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Tko nas je, čovječe, zavadio!? Transkript je na 
hrvatsku inačicu dobro nam poznate uzre-
čice s one strane Drine. Pitanje si ovih dana 

i tjedana postavljaju prosvjetari, a mnogi od njih će 
reći i odgovor: ZNA SE! Naravno, riječ je o Uredbi 
o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti 
poslova u javnim službama, još jednom dokumentu 
oko kojeg se lome sindikalna koplja premda mislim 
da se ljudi nepotrebno iscrpljuju, glože se, svađaju, 
predbacuju si međusobno tko je više pridonio ili 
naštetio, a u krajnjoj liniji sve je to nevažno zbog 
jednog jedinog tako banalnog razloga: naime, 
uredbe Vlada donosi autonomno i bez ikakvih pre-
govora sa socijalnim partnerima, a ti silni sastanci, 
konzultacije, lobiranja i kako god želimo nazvati 
susrete na vrhu – predstavnika Vlade i reprezenta-
tivnih sindikata – služe jedino kao dekoracija za de-
mokratsku proceduru koje ustvari nema. Jer, Vlada, 
ponavljam, pri donošenju bilo koje uredbe ne mora 
nikoga ništa pitati.

Nacrt dokumenta s koeficijentima je objelodanjen i 
naravno da nezadovoljnih ima na sve strane i u svim 
javnim i državnim službama. Zdravstvo je odavno iz-
borilo svoje veće plaće, sudci i njihove pomoćne služ-
be zaprijetili su i proveli bijeli štrajk odlučivši da neće 
rješavati ni najhitnije sudske procese, ni gruntovne 
izvatke, ni predmete o skrbništvu nad malodobnom 
djecom (a i do sada su ih rješavali puževim kora-
kom) pa su dobili zadovoljštinu, jedino prosvjeta već 
desetljećima cupka kao siroče u zapećku, neprestano 
ističe notornu činjenicu – da su prosvjetni radnici 
i na zadnjem mjestu po svojim plaćama i da se ta 
situacija perpetuira još iz vremena bivše „rahmetli” 
tvorevine, a bogme i u ovih tridesetak godina hrvat-
ske državnosti.

Prosvjetni su sindikati u tom razdoblju pokretali 
štrajkove kojima su željeli prisiliti vlast na popuštanje 
i izboriti se za izjednačavanje početnih pozicija sa 
svim drugim državnim i javnim službama. I nikada 
u tome nisu uspjeli. Sjetimo se rujna 1994. godine i 
vremena kad je papa Ivan Pavao II. posjetio Hrvat-
sku. Tih je dana buktio veliki štrajk prosvjetara koji je 

ugušen prizivom na savjest i izjavom tadašnje mini-
strice kako učitelji sramote državu pred papom. Bilo 
je još prosvjeda i štrajkova, a najveći i najdugotrajniji 
se dogodio 2019. godine zbog povećanja osnovice za 
obračun plaća od 6,11 posto. Svi su prosvjetni sindi-
kati krenuli odlučni da izdrže „do istrebljenja” odno-
sno do ispunjenja postavljenih zahtjeva, međutim…

Kako su tjedni prolazili tako su Sindikati jedan 
po jedan otpadali i odustajali. Ličilo je to na situa-
ciju iz onog vica, sigurno ste ga čuli, kad pijetao s 
najpoštenijim namjerama naganja dvije koke oko 
bunara. Nakon iscrpljujućih nekoliko minuta jedna 
koka stane i kaže drugoj: „Ja više ne mogu bježat. Dat 
ću mu.” Druga joj odvrati: „Ja ću protrčati još dva 
kruga da ne pomisli da sam laki komad!” Nažalost, 
to ispadne tako kad su sindikati razmrvljeni, podije-
ljeni i ponašaju se kao rogovi u vreći. Jer, nismo mi 
Norvežani. Oni su još prije dvadeset godina imali 
jedinstveni prosvjetni sindikat koji je okupljao oko 
130 tisuća zaposlenika iz vrtića, osnovnih i srednjih 
škola, visokog obrazovanja i znanosti. I njegova je 
snaga uvijek ogromna, kad taj izvede ljude na ulicu 
ili samo priprijeti tamo norveškom premijeru, tresu 
se gaće cijeloj Vladi. 

Mogli bi i naši sindikati u prosvjeti konačno sjesti 
za stol i potpisati sporazum o istinskoj suradnji i po-
kretanju industrijskih akcija s ciljem izjednačavanja 
i uklanjanja nejednakosti koje trpe njihovi članovi 
već desetljećima i koje u odnosu na ostale zaposle-
nike u državnim i javnim službama rastu sa svakom 
revolucionarnom reformom koeficijenata složenosti 
poslova. Za početak, bilo bi dobro proglasiti gene-
ralni štrajk i izdržati u njemu doista do trenutka kad 
im vlast ispuni zahtjeve. I ne trebaju se kao uvijek 
do sada opterećivati izgubljenim satima nastave, 
neodržanim nacionalnim ispitima i državnom ma-
turom, nezaključenim ocjenama. To umjesto učitelja 
i nastavnika nema tko napraviti, a kad stane pola 
države, možda se nekome u Banskim dvorima ipak 
upali lampica. Dok se tako nešto ne desi, učiteljima 
će najvažnije biti zašto im je koeficijent 1,97 a ne 2,0. 
Bez obzira na trenera konja u ergeli.

Pratite li ovih dana portale, društvene mreže ili 
medijske minute vezane za obrazovne teme, 
jednostavno se morate prisjetiti naslova filma 

u kojem je jednu od svojih najpoznatijih uloga ostva-
rio Bill Murray. Simpatična priča o „susretima” svisca 
i meteorologa (prevedena kao Beskrajni dan) gotovo 
je nalik ovome što se sada događa. Ne možemo se 
oteti dojmu ‒ zaista se čini kao da se iznova budimo i 
koračamo u novi dan s predodžbom da smo situacije 
nalik ovima već nekoliko puta vidjeli i proživljavali. 

Kako drugačije tumačiti činjenicu da se kroz 
prijedlog koeficijenata, paušalno uspoređivanje plaća 
i najavljeno ocjenjivanje djelatnika (naravno, i dalje 
bez jasnih kriterija) ponovno nastoji podijeliti obra-
zovna scena, do kraja udaljiti ionako stalno razdvo-
jene sindikate te uvesti dodatni razdor u zbornice. 
Kost je bačena, pušteno je da se „glođemo” zajedno, a 
dirigenti koji povlače konce iza pozornice zadovoljno 
trljaju ruke...

Kad god dođu ovakve teme na red, glasniji među 
nama uvijek će zazivati mogućnost prosvjeda ili 
legitimnost štrajka za koji vjeruju da bi mogao riješiti 
određene probleme. Iako, svi koji imaju više „obra-
zovnih utakmica u nogama” sigurno pamte kako su 
završavali gotovo svi štrajkovi u školama (čak i oni 
najdugotrajniji) ‒ s golemim i vidnim razočaranjem 
jednih te velikim smiješkom drugih pred televizij-
skim kamerama. Svi znamo i činjenicu (bez obzira 
na to koliko neki tvrdili suprotno) da pri bilo kojem 
spomenu rasta plaća u državnim i javnim službama 

pojedini „sektori” uvijek nekako prođu bolje i „izdaš-
nije”, a obrazovanju se iznova nude „mrvice” s kojima 
se na kraju moraju zadovoljiti. Iz godine u godinu 
tvrdi se kako su radnici u školama iznimno važni, 
zaziva se katkad i ona parola o lijepoj našoj „zemlji 
znanja”, ali kad se priča treba opipljivo „konkretizira-
ti”, sve nekako ostaje mrtvo slovo na papiru.

Naravno, baš svi vladajući (osim što će se nepre-
stano uspoređivati s onima koji su na vlasti bili prije 
njih) svoje će zasluge isticati u obliku raznih statistika 
i redovito uzlaznih grafikona vezanih za plaće. I te 
brojčane odrednice bit će potpuno u skladu s popu-
lističkom demagogijom – neprijeporno je da su se 
tijekom godina u državnim i javnim službama plaće 
ipak povećale (zar bi doista trebalo biti drugačije?), 
no tek rijetki spominju koliko se tijekom istih tih 
godina promijenio standard života. Dovoljno je samo 
primijetiti da su određene cijene astronomski porasle 
te uvidjeti kako „opjevana” potrošačka košarica ni 
približno nije ispunjena kao nekada. 

U takvom je okružju najlakše do cilja doći uz po-
moć općepoznatog divide et impera – nesloga ionako 
jest nešto što se gotovo stalno „servira” prosvjetnim 
djelatnicima. A najvažnije od svega (baš kako nas je 
čak i poznati Zlatan upozoravao kroz stihove) – iako 
se kunemo da nam je ovo (životna) škola i drugi 
ćemo puta (zasigurno) pametnije, opet bude kao i 
prije. 

Već toliko puta viđeno – sve je isto, sve je jedno, 
svejedno...
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ponedjeljak, 22. siječnja

Učiteljica Goranka Dorotić, koja 
radi u osnovnoj školi kraj Zaprešića, 
dijelila je s Ivanom Pernarom ispred 
Srednje škole u Krapini 100 eura 
učenicima koji naprave 100 skle-
kova. U videozapisu koji je Pernar 
objavio na društvenim mrežama 
učiteljica je rekla da je bolje da 
učenici ili mladi ‘rade sklekove nego 
idu na gay parade’. Ravnatelj škole u 
Brdovcu gdje je Dorotić zaposlena 
rekao je novinarima portala Srednja.
hr da stav učiteljice nije stav škole 
i da će škola poduzeti sve korake 
predviđene Zakonom.

– U Ministarstvu rada održan je 
novi sastanak sindikata i vladajućih 
oko koeficijenata. No, kako je pri-
općio Nezavisni sindikat znanosti i 
visokog obrazovanja, cjelovitu ured-
bu o koeficijentima, unatoč tome što 
im je ranije obećana, sindikati nisu 
dobili.

utorak, 23. siječnja  
Sindikat zaposlenih u školstvu 
Preporod nezadovoljan je prijedlo-
gom platnih koeficijenata za učitelje, 
nastavnike i stručne suradnike u 
obrazovanju te inzistira na poveća-
nju koeficijenta za 10 posto. U susta-
vu znanosti i obrazovanja koeficijent 
za učitelje, nastavnike i asistente s 
1,95 povećan je na 1,97, čime je dio 
sindikata nezadovoljan.

srijeda, 24. siječnja
Na društvenim mrežama nastavnika 
naveliko se raspravlja kako je isplati-
vije biti voditelj državne ergele, nego 
nastavnik, piše Srednja.hr. Razlog 
je tome bolji predloženi koeficijent 
stručnog savjetnika u državnoj 
ergeli nego učitelja. Portal naknadno 
saznaje da u Hrvatskoj postoje samo 
dva radna mjesta savjetnika, a ona su 
nepopunjena jer ne postoji kvalifici-
ranih stručnjaka. 

četvrtak, 25. siječnja
Zbog nepoštivanja dogovora s 
privatnom tvrtkom od koje su 
iznajmili svoje sjedište, Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja završilo je na 
sudu. Uredno su plaćali najam, ali 
ne i troškove rada na preuređenju 
prostora koji su zatražili, pišu mediji. 
Tvrtka je dignula kredit, a MZO se 
branio da ne mogu platiti radove 
jer bi kršili Zakon o javnoj nabavi. 
Aktualna nepravomoćna presuda 
ne ide u korist Ministarstvu kojim 
je u vrijeme sklopljenog dogovora 
upravljao Dragan Primorac.

– U dvorani Regionalnoga centra 
za razvoj poduzetničkih kompeten-
cija za zemlje jugoistočne Europe 
– SEECEL jučer, gdje odnedavno 
stoluje uprava Sveučilišta u Zagrebu, 
održana je svečanost dodjele stipen-
dija. Senat je donio Odluku o dodjeli 
ukupno 520 stipendija Sveučilišta u 
Zagrebu studentima prijediplom-
skih, integriranih prijediplomskih i 
diplomskih te diplomskih studija za 
tekuću akademsku godinu. 

petak, 26. siječnja
U mjestu St Leon-Rot u jugoza-
padnoj Njemačkoj u četvrtak je u 

srednjoj školi ubijena 18-godišnja 
djevojka, objavila je lokalna policija. 
Policija je prvotno objavila da 
je osumnjičeni ubojica, također 
učenik te škole, trenutno u bije-
gu, ustvrdivši da nema opasnosti 
za druge ljude u školi. Osumnjičeni 
ubojica, isto 18-godišnjak, pobjegao 
je s tog područja, ali ga je policija 
uhvatila nakon potrage koja je traja-
la dva i pol sata, objavile su vlasti 
koje sumnjaju da je veza između 
djevojke i osumnjičenika mogla 
igrati ulogu u ubojstvu.

Sabor je izglasao famozni Zakon 
o hrvatskom jeziku, kojim se prvi 
put u povijesti uređuje pitanje 
službene i javne uporabe hrvat-
skog jezika te osigurava sustavna 
i stručna skrb o njemu. Za zakon 
je glasalo 95 zastupnika, 10 je bilo 
suzdržanih, a 17 protiv. 

suBota, 27. siječnja
Istraživanje financirano kroz 
istraživački fond norveške vlade 
te zaklade Bill & Melinda Gates 
pokazalo je uvjerljive dokaze da je 
potrebno ulagati u obrazovanje za 
smanjenje globalnog mortaliteta, 
što dakako nije jedini razlog za 
školovanje. Neki od sugovornika s 
kojima je The Guardian razgovarao 
o ovoj temi podsjetili su i na druge 
koristi školovanja. Obrazovanje po-
maže u izgradnji boljih društvenih 
veza i uči kako doći do informacija 
koje pomažu u donošenju životnih 
odluka i bolje ih razumjeti. Također, 
obrazovanje ljude osnažuje i daje im 
osjećaj vrijednosti.

nedjelja, 28. siječnja
Austrijska pokrajina Štajerska od 
akademske godine 2024./2025. 
uvest će hrvatski jezik kao samosta-
lan predmet nastave materinskoga 
jezika u svoj redovni školski sustav, 
objavilo je hrvatsko Ministarstvo 
vanjskih poslova. „Veliko je to 
postignuće i rezultat naših dugogo-
dišnjih nastojanja da hrvatskoj djeci 
pružimo važnu osnovu za kvali-
tetno učenje materinskog jezika. 
Zahvaljujem Štajerskoj na velikom 
angažmanu u ovom području”, re-
kao je hrvatski šef diplomacije Gor-
dan Grlić Radman koji se u subotu 
sastao sa štajerskim ministrom za 
europske, međunarodne poslove, 
obrazovanje i ljudske potencija-
le Wernerom Amonom.

ponedjeljak, 
29. siječnja
Nagrada Kids Judge Bett, koja se 
dodjeljuje u sklopu najvećeg svjet-
skog sajma edukacijskih tehnologija 
Bett EdTech, ove je godine pripala 
Smart Senseu, vodećoj hrvatskoj 
R&D kompaniji specijaliziranoj za 
razvoj IoT rješenja u području pra-
ćenja kvalitete vanjskog i unutar-
njeg zraka. Riječ je o nagradi koju 
dodjeljuju učenici engleskih škola u 
dobi od sedam do trinaest godina, a 
upravo su oni odabrali Smart Sense 
kao kompaniju s najboljim štandom 
i proizvodom, koji im zaista može 
pomoći u kreiranju zdravije mikro-
klime u učionicama i školama.

utorak, 30. siječnja

Nezavisni sindikat znanost i 
visokog obrazovanja i Sindikat 
Preporod održali su konferenciju 
za novinare pred Ministarstvom 
znanosti i obrazovanja na kojoj su 
objasnili razloge za nezadovoljstvo 
Vladinom ponudom koeficijenata 
i najavili što dalje. Na pitanje je li 
moguće očekivati prosvjed, glavni 
tajnik Sindikata znanosti Matija 
Kroflin odgovara da je sve moguće 
u interesu poboljšanja pozicije koja 
je ponuđena. „S kime, kako i što 
konkretno, uskoro ćemo definirati. 
Još nismo zajedno sjeli za stol, niti 
je od drugih dvaju sindikata došla 
inicijativa da zajednički iskažemo 
nezadovoljstvo”, rekao je. 

srijeda, 31. siječnja
Danas je u Puli otvorena nova stru-
kovna škola ‒ veliki centar za obuku 
djelatnika u turizmu i ugostiteljstvu, 
takozvani Centar za kompetentno 
cjeloživotno razvijanje inovativnih 
znanja i vještina u sektoru ugosti-
teljstva i turizma Pula ‒ KLIK Pula. 
U novi centar kompetencija konač-
no su uselili prvi učenici srednje 
Škole za turizam, ugostiteljstvo i 
trgovinu Pula, a investiciju vrijednu 
više od 12,6 milijuna eura obišao 
je i ministar regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije Šime 
Erlić. Za Istru je od velike važnosti 
jer nema sličan centar gdje bi se 
mogli educirati djelatnici u turizmu 
i ugostiteljstvu, ali i školarci s tim 
strukama.

četvrtak, 1. veljače 
Gotovo 300 tisuća finskih radnika 
započet će dvodnevni štrajk u četvr-
tak u znak prosvjeda protiv plani-
ranih reformi tržišta rada desni-
čarske vlade i predloženih rezova u 
sustavu socijalne skrbi. Kompanije i 
sindikati rekli su da se očekuje da će 
štrajkovi u četvrtak i petak zaustavi-
ti velik dio finskog zračnog prome-
ta, utjecati na proizvodnju rafinerija 
nafte i zatvoriti mnoge trgovine, 
tvornice i vrtiće. Krovni sindikat 
visokoobrazovanih radnika Akava 
pozvao je vladu da ne odustaje od 
finske tradicije pregovaranja.

– Presicu održavaju predstavnice 
Nezavisnog sindikata zaposlenih 
u srednjim školama i Sindikata 
hrvatskih učitelja. Najavljuju da će 
od Vlade tražiti prebačaj 55 tisuća 
nastavnika u viši platni razred, što 
bi mjesečno državu koštalo 5,5 mili-
juna eura. 

petak, 2. veljače 
Policija potvrđuje da je u četvr-
tak tijekom popodneva zaprimila 
dojavu o postavljenoj eksplozivnom 
napravi u vukovarskoj Ekonomskoj 
školi, koja se pokazala lažnom. Iz 
vukovarsko-srijemske policije po-
tvrdili su kako je u tijeku kriminali-
stičko istraživanje kako bi se otkrio 
dojavljivač lažne dojave. Učenici u 
popodnevnoj smjeni zbog dojave su 
napustili nastavu koju ne će imati 
ni danas jer je proglašen nenastav-
ni dan. (Priredila: Mirela Lilek / 
Jutarnji list) 

DVOTJEDNA KRONIKA

svE sE vRTi OkO kOEficiJEnATA  
i, nAŽAlOsT, dRŽAvnE ERgElE

Školski muzej čuva građu vezanu za povijest na-
šeg školstva i jedini je takav muzej u Hrvatskoj. 
Bogati fundus muzeja obuhvaća oko 90 tisuća 

jedinica građe koju kroz izložbe, druge projekte i 
događanja prezentiramo javnosti. Jedna je od druš-
tvenih uloga muzeja ne samo predstaviti tu građu već 
je jasnije približiti publici te senzibilizirati javnost o 
stvarnim vrijednostima muzejskih predmeta i njiho-
voj ulozi kroz povijest. Kroz svoje djelovanje Školski 
muzej surađuje, među ostalim, s mnogim drugim 
muzejima pa tako i s Muzejom suvremene umjetnosti 
u Zagrebu gdje svaku prvu srijedu u mjesecu besplat-
no možete posjetiti našu „Parišku sobu”, a Školski 
muzej za građane će organizirati i poznate radionice 
Školskog potpuno besplatno (više informacija na 
www.hsmuzej.hr). Muzejske pedagoške radionice 
specifičan su oblik obrazovnih programa koje muzeji 
organiziraju kako bi posjetiteljima pružili interak-
tivno i edukativno iskustvo. Radionicama Školskog i 
pedagoškom djelatnošću muzej permanentno nastoji 
privući pozornost javnosti, posebice mlađe publike 
te ih upoznati s poviješću hrvatskoga školstva i sa 
školskim nasljeđem kao dijelom hrvatske kulturne 
baštine. 

Radionice kroz interaktivne i praktične metode 
rada uz timski rad koji pridonosi razvoju vješti-
na komunikacije i suradnje, potiču kreativnost u 
razmišljanju izvan uobičajenih okvira, poštujući ipak 
tempo i način rada svakog sudionika. Također, uz 
sve spomenute karakteristike radionice multidisci-
plinarnim pristupom, suradnjom sa stručnjacima 
te predstavljanjem različitih perspektiva vezanih za 
određenu temu mogu znatno obogatiti muzejsko 
iskustvo pojedinca i pridonijeti dugoročnom pamće-
nju i razumijevanju predstavljenih informacija. Jedan 
od velikih svjetskih pedagoga, švicarski pedagog 
Johann Heinrich Pestalozzi (Zürich, 12. siječnja 1746. 
– Brugg, 17. veljače 1827.) svrhu odgoja vidio je u 
humanoj, harmonično oblikovanoj osobnosti, koja se 
postiže razvijanjem svih čovjekovih snaga, duhovnih, 
moralno-vjerskih i tjelesno-djelatnih, odnosno „uma, 
srca i ruke”. Vodeći se osnovnim porukama Pesta-
lozzijeve pedagogije, ne isključujući i druge važne 
pedagoge, naše su radionice usmjerene na učenje, ali 
i igru i zabavu, kroz izravno iskustvo i promatranje, 
odnosno važnost iskustvenog učenja te povezivanje 
onoga važnog iz povijesti s današnjim dinamičnim i 
angažiranim okružjem učeničke svakodnevice. 

Premda Hrvatski školski muzej, odnosno Peda-
goška knjižnica Davorina Trstenjaka čuva mnoga 
Pestalozzijeva djela na njemačkom jeziku kao i 
djela prevedena na druge europske jezike, važno 
je spomenuti da čuvamo jedini prijevod njegove 
knjige „Lienhard und Gertrud” na hrvatskom jeziku. 
Učitelj, novinar i pisac Konstantin Milan Harambašić 
preradio je tu njegovu poznatu pučku pripovijest, 
a Hrvatski pedagoško-književni zbor 1891. objavio 
ju je u svojoj „Knjižnici za učitelje” pod naslovom 
„Miroslav i Bogoljuba”.

Marijana Bračić

Igra I 
uČenje

Johann Heinrich pestalozzi
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Vidljiva doza sindikalne nervoze, 
poprječni pogled i međusob-
na javna prozivanja nakon niza 
pojedinačnih pregovora sindikata 

s Vladinim predstavnicima – iako uredbe 
o koeficijentima za javne i državne službe 
autonomno donosi Vlada, što znači da je 
pregovaranje u ovome slučaju zamijenjeno 
lobiranjem – obilježili su protekla dva tjedna 
u kojima Vlada uporno želi prikazati kako na 
temelju Zakona o plaćama i novim uredba-
ma o koeficijentima želi ispraviti nepravde u 
plaćama. Njezin je kredo – jednaka plaća za 
jednak rad, no dublji uvid u predložene koe-
ficijente pokazuje da su razlike i dalje prisut-

NApiSALA

mirela lilek / jutarnji list
ne, uz nove nelogičnosti. Jer, i po famoznim 
novim koeficijentima koji su i dalje na stolu i 
navodno podložni korekcijama (sindikati se 
o njima trebaju očitovati do 8. veljače), biti 
tajnica, spremačica, domar ili računovotkinja 
u školi nije (plaćom) isto kao i imati ‘radnu 
knjižicu’ u nekoj od drugih javnih ustanova. 

Nakon što je Vlada predočila svakom jav-
nom sektoru (o državnim službama ovom pri-
likom ne ćemo, jer su dobili znatna uvećanja 
pa u njihovim redovima vlada zadovoljstvo), 
najvećim nezadovoljnicima pokazali su se sin-
dikati u obrazovanju, ali ne svi u jednakoj dozi 
i s jednakim načinom dolaska do poboljšanja. 
Jednako kao i u prijašnjim slučajevima kada 

su se vagale osnovice ili koeficijenti, sindikalni 
obrazovni pokret pokazao je poražavajuću 
neslogu. Rezultat je, nažalost, duboka podjela, 
ne samo sindikata, već i zbornica na koje se 
zrcale odnosi s obzirom na visok udio članova 
sindikata. Spomenuti poprječni pogledi i 
međusobne optužbe odnose se ponajprije na 
predstavnike četiriju reprezentativnih obra-
zovnih sindikata, svrstanih u dva tabora. 

Za sve koji su propustili pratiti novu sezonu 
serije ‘Koeficijenti 2024.’, valja ukratko pojasni-
ti: Nezavisni sindikat znanosti i visokog obra-
zovanja i Školski sindikat Preporod najavili su 
zajednički prosvjed na Markovu trgu u Zagre-
bu 9. veljače, a da su pritom glatku odbijenicu 

UREdBA O kOEficiJEnTiMA JAkO zAlJUlJAlA sindikAlni BROd

ČEMU sUkOBi kAd sE 
O kOEficiJEnTiMA 

iOnAkO nE pREgOvARA
vlada uporno želi prikazati kako na temelju zakona o plaćama i novim uredbama o 

koeficijentima želi ispraviti nepravde u plaćama. njezin je kredo – jednaka plaća za jednak 
rad, no dublji uvid u predložene koeficijente pokazuje da su razlike i dalje prisutne, 

uz nove nelogičnosti. jer, i po famoznim novim koeficijentima koji su i dalje na stolu i 
navodno podložni korekcijama – a sindikati se o njima trebaju očitovati do 8. veljače –  
biti tajnica, spremačica, domar ili računovotkinja u školi nije plaćom isto kao i imati  

‘radnu knjižicu’ u nekoj od drugih javnih ustanova
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dobili ne samo od prvih na listi mogućih 
partnera ‒ Sindikata hrvatskih učitelja (SHU) 
i Nezavisnog sindikata zaposlenih u srednjim 
školama Hrvatske (NSZSŠH) ‒ već i od gotovo 
svih ostalih reprezentativnih i nereprezenta-
tivnih sindikata javnih službi. Tri sindikata 
koja su pristala na suradnju članstvom su pak 
gotovo zanemariva, a jedan od njih (Sindikat 
Zajedno) tek je prije nepuna tri mjeseca po-
stao reprezentativan (dva nisu). Međutim, čak 
ni oni, unatoč načelnoj podršci, nisu spremni 
sudjelovati u organizaciji prosvjeda. 

S druge strane tabora, NSZSŠH i SHU, kao 
uostalom i ostali sindikati javnih službi, odlu-
čili su se na taktiku zadržavanja za Vladinim 
stolom do zadnje minute (Vlada je najavila 
donošenje uredbi do 1. ožujka). Trenutačno 
traže povećanje koeficijenata za učitelje i 
nastavnike na način da se prebace u viši platni 
razred, famozni osmi, gdje su zaposlenici 
„nositelji službi”. Tako bi 55 tisuća prosvjetara 
ušlo u viši platni razred i umjesto povišice od 
13,5 posto na plaću, dobilo 15 posto. 

– Stvar je više psihološke prirode, nego 
financijske ‒ pojasnila je predsjednica 
NSZSŠH-a Nada Lovrić, misleći na statusnu 
satisfakciju ‘zvanja’ nositelja službe. 

Po sindikalnom izračunu, Vlada bi se za taj 
zahtjev trebala „isprsiti” s dodatnih 66 miliju-
na eura godišnje. 

i ministar rada je 
učitelj? nažalost!
Pokušajmo u najkraćim crtama prikazati što 
je konkretno na stolu: plaće zaposlenika od 
1. ožujka trebale bi u prosjeku rasti za 13,5 
posto, dakle toliki je iznos predviđen i za 
sustav obrazovanja. Vladina reforma plaća 
po izjavama ministra rada Marina Piletića 
generira fiskalni učinak od 880 milijuna eura 
za koeficijente, a u kumulativu od godinu 
dana, s dosadašnjim povećanjima osnovice 
i materijalnih davanja, riječ je o povećanju 
od 1,5 milijarde eura. Ideja je uništiti ‘šumu’ 
različitih koeficijenata (posebice za ista radna 
mjesta u različitim službama), na način da 
se svi koeficijenti sklapaju, pa je umjesto 960 
radnih mjesta srezan na 400-tinjak naziva. 
Kada je riječ o obrazovanju, Piletić je izjavio: 

‒ Krećemo s obrazovanjem koje je najviše 
u fokusu. Učitelju plaća raste prosječno u 
ožujku do 1329 eura, asistentu također, dok će 
docent imati 1833,85 eura. Redoviti profesor 
imat će 2320,05 eura plaću u ožujku ‒ sažeo 
je, a komentirajući nezadovoljstvo zaposleni-
ka u obrazovanju naveo je sljedeće: 

‒ Ja sam učitelj, radio sam u osnovnoj školi. 
Stipić pokušava poslati tezu da je početni 
koeficijent učitelja od 1,97 najniži u sustavu 
javne službe, a zanemaruje činjenicu da upra-
vo učitelji i nastavnici imaju najbolje razrađen 
sustav napredovanja. Od početnog koeficijen-
ta 1,97 postoje još tri vrste napredovanja, pa 
učitelj mentor može računati na koeficijent 
2,17, učitelj savjetnik 2,38, a učitelj izvrsni 
savjetnik 2,62. 

Dakako, nije govorio o postotcima učitelja 
koji uspijevaju napredovati do tih zvanja. 

Jedna od preciznijih sindikalnih analiza, 
izrađena u angažiranom računovodstvenom 
servisu, pokazala je sljedeće: prosječna plaća 
nastavnika s VSS-om uz koeficijent 1,97 bez 
položenog stručnog ispita trebala bi iznositi 
1190 eura, a nakon položenog stručnog ispita 
1319. Nastavnik VSS-om s deset godina staža 
u travnju bi trebao primiti 1365 eura, što je 
povećanje od 152 eura, dok bi nastavnik s 20 
godina staža dobio 1450 eura, odnosno pove-

ćanje od 163 eura. Nastavnik s 30 godina staža 
imao bi povećanje od 174 eura, odnosno plaća 
bi mu iznosila 1485 eura. 

Nadalje, nastavnik mentor imao bi koefici-
jent 2,17 pa slijedi: s deset godina staža plaća 
je 1493 eura (povećanje 180 eura), s 20 godina 
staža 1558 eura (povišica je 192 eura), a s 30 
godina staža i uz povećanje od 203 eura plaća 
iznosi 1624 eura. Savjetnik, uz koeficijent 
2,38 i deset godina staža, primio bi travanjsku 
plaću od 1626 eura (225 eura više no dosad); 
20 godina staža donijelo bi plaću od 1699 
eura (225 eura više), a 30 godina staža 1771 
euro, odnosno 238 eura više. Prema istoj 
analizi, povećanje plaća nastavnika s VSS-om 
u rasponu je od 13,4 do 18 posto, odnosno u 
eurima od 153 do 298. Jesu li nastavnici baš 
najgore prošli? U Sindikatu Preporod uvjereni 
su da jesu, dapače, tvrde da gotovo i nema 
zaposlenika u školama koji bi bio zadovoljan 
novim koeficijentima. Svoje teze objašnjavaju 
u široj analizi: 

D vije predsjednice uputile su 
otvoreno pismo predsjedniku 

Školskog sindikata Preporod Željku Sti-
piću, prozivajući ga zbog neistina koje je 
naveo u jednom od istupa, a vezano za 
odnos novih plaća učitelja i ravnatelja. 
Pismo prenosimo u cijelosti: 

„Hrvatska udruga ravnatelja osnovnih 
škola i Udruga hrvatskih srednjoškol-
skih ravnatelja mora reagirati na Vaše 
istupe u medijima i iznošenje netočnih 
informacija o predloženim koeficijen-
tima složenosti poslova u obrazovnim 
ustanovama.

Netočno je da će ravnatelji izmjenom 
koeficijenata imati više od 100 posto 
veću plaću od učitelja / nastavnika / 
stručnih suradnika. Umjesto paušalnih, 
populističkih izjava, analizirajte pažljivije 
predložene koeficijente u Nacrtu Uredbe 
o nazivima radnih mjesta i koefici-
jentima složenosti poslova u javnim 
službama. Istina je da će dio ravnatelja 
imati veću plaću od ostalih zaposlenika 
jer to imaju svi ravnatelji u svim javnim 
službama u Hrvatskoj i svijetu. Istina je 
da i ravnatelji tek otprije tri godine imaju 
pravo napredovanja u zvanje. Potpuno je 
neprimjereno uspoređivati koeficijent za 
plaću nastavnika početnika i ravnatelja 
izvrsnih savjetnika u najvećoj školi. U 
Hrvatskoj nema niti će još sljedeće dvije 
godine biti ravnatelja izvrsnih savjetnika, 
jer nam to nije Pravilnikom omogućeno. 
Ključno je pitanje: zar bi netko drugi, 
osim ravnatelja, trebao imati najveći ko-
eficijent složenosti poslova u školskim 
ustanovama?

Ono što Vi ne govorite svojim člano-
vima i javnosti jest da imamo već sada 
škola u kojima ravnatelj nema najveću 
plaću. A prema Nacrtu Uredbe predviđe-
no je da se takav broj ravnatelja znatno 
uvećava. Odnosno, predviđeno je da 
nastavnici u zvanju izvrsnog savjetnika 
imaju viši koeficijent nego ravnatelj III. 
razine – male škole. Dakle, u brojnim 
slučajevima ravnatelj škole ne samo 
da ne bi imao znatno veću plaću od 
nastavnika nego bi imao manju plaću 
od nastavnika. To ne postoji ni u jednom 
sustavu javnih službi u Republici Hrvat-
skoj i ni u jednoj zemlji. Niti za to postoji 
ikakvo racionalno i stručno objašnjenje. 
Svi kojima je u interesu razvoj obrazo-
vanja u Hrvatskoj trebali bi se zalagati 
da se tako nešto ne dogodi. Negativne 
posljedice ovakvog prijedloga nedvoj-
beno će se znatno odraziti na dodatno 
smanjivanje interesa za rad na radnom 
mjestu ravnatelja. Tko bi se zdravog 

razuma javio s mjesta i plaće nastavnika 
izvrsnog savjetnika na radno mjesto 
ravnatelja ako će imati manju, jednaku ili 
neznatno veću plaću na ravnateljskom 
mjestu na kojem moraju raditi najmanje 
osam sati dnevno, svaki dan, bilo da je 
blagdan ili godišnji odmor, nositi posao 
kući, biti svima dostupan 24 sata, rješa-
vati sve krize i biti odgovoran za sve?

Svojim stavovima potičete da se za 
najodgovornije radno mjesto u školi 
ne želi gotovo nitko javiti. Nije jasno 
zašto Vam je u interesu da se nastavni-
ci / stručni suradnici u zvanju izvrsnih 
savjetnika ne javljaju na natječaj za rav-
natelja. Što je s odgovornošću za takve 
izjave koje djeluju na urušavanje sustava 
vođenja i upravljanja školama?

Mi kao udruge ravnatelja škola sva-
kom se prilikom javno zalažemo za sve 
zaposlene u sustavu, za bolje uvjete po 
školama za sve zaposlene te pokuša-
vamo smanjiti nejednakosti u svakome 
smislu. Nikada nismo tražili da se bilo 
kojem zaposleniku u školi pogoršaju 
uvjeti rada, smanje koeficijenti i nismo 
omalovažavali nečiji rad. Vi u svojim 
javnim nastupima kontinuirano neosno-
vano optužujete ravnatelje i ovo nije prvi 
puta da tražite da se ravnateljima sma-
nje neka prava. Zaboravljate da ravnatelji 
dolaze iz redova učitelja / nastavnika, 
stručnih suradnika i iz redova članova 
sindikata. Također, zaboravljate da upra-
vo učitelji / nastavnici i drugi zaposleni u 
školi biraju ravnatelja.

Svu odgovornost u školama snose 
isključivo ravnatelji. Ta se odgovornost 
svakim danom stostruko uvećava uz 
stalno povećanje složenosti poslova. 
U školama imamo sve više europskih 
projekata, provode se nacionalni ispiti 
i državna matura, provode se projekti 
izgradnja i dogradnja škola, organizaci-
ja rada mora biti spremna i fleksibilna 
za sve uvjete krize, povećava se broj 
učenika s različitim teškoćama, sve je 
teže organizirati rad te privući nastavni-
ke brojnih struka. I sve su to i još puno 
toga, zadaće ravnatelja škola. I u po-
sljednjim izmjenama Zakona jasno je da 
ravnatelj plaća sve moguće kazne u slu-
čaju nepoštivanja propisa. Uz navedeno 
podsjećamo Vas da su upravo udruge 
ravnatelja škola bile protiv novčanog 
kažnjavanja nastavnika. Ravnatelja se 
smjenjuje kada se u školi dogodi bilo 
kakva nepravilnost ili incident na nastavi 
na kojoj ravnatelj nije u tom trenutku pri-
sutan. Neosporno je tko je u školi glavni 
‘krivac’ za sve loše.

Mi nikada 
nismo ospo-
ravali svoju 
zakonsku 
odgovor-
nost i u 
svakoj smo 
je situaciji 
svjesni. 
Također smo 
svjesni da u svim 
sektorima ima boljih i 
lošijih radnika, isto tako je i s učiteljima 
i ravnateljima. Nekoliko se desetljeća 
uporno zalažemo da se ravnatelje bira i 
procjenjuje prema kvaliteti rada. Nama 
je jako važno da su sustavi osnovnoš-
kolskog i srednjoškolskog obrazovanja 
kvalitetni i da u njima rade najmotivira-
niji i najkvalitetniji učitelji / nastavnici, 
stručni suradnici i ravnatelji. U Vašim 
javnim istupima uočavamo da se vodite 
načelom ‘zavadi pa vladaj’ kako bi što 
više učitelja prešlo u Vaš sindikat.

Nezadovoljstvo koje vlada u školama 
nije odraz samo situacije s plaćama nego 
ponajprije međusobnog poštovanja koje 
se izgubilo upravo ovakvim izjavama 
kojima se najbliže suradnike proglašava 
najvećim neprijateljima. Umjesto da 
sjedinjujete, Vi razdvajate članove istih 
kolektiva. Svojim istupima iz koristolju-
blja, samo štetite svima nama u sustavu 
obrazovanja koji se svojim radom i 
trudom zalažemo za bolji status svih 
zaposlenika. Molimo Vas, prestanite kori-
stiti ravnatelje školskih ustanova u svoje 
osobne propagandne svrhe kako biste 
nahuškali zaposlenike škola na nas.

Hrvatska udruga ravnatelja osnovnih 
škola i Udruga hrvatskih srednjoškolskih 
ravnatelja sudjeluju tri desetljeća u svim 
ključnim aktivnostima koje su dio našeg 
obrazovnog sustava. Zalažemo se za 
poboljšanje uvjeta svih zaposlenih u 
svim školama i za kvalitetno moderno 
obrazovanje za sve učenike. Kontinui-
rano pregovaramo s osnivačima kako 
bismo poboljšali materijalne uvjete 
škola i kako bi osnivači bolje razumjeli 
razvojne potrebe škola. Pregovaramo s 
Ministarstvom znanosti i obrazovanja 
te Ministarstvom rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne politike 
kako bi se riješio i status pomoćnika u 
nastavi. Kontinuirano se borimo za po-
većanje broja zaposlenih u školama, za 
više stručnih suradnika, za bolji status 
tajnika i računovođa, kuhara, domara i 
spremačica. Nama je stalo do svih naših 
učenika, zaposlenika i škola.”

suzana hitrec, predsjednica uhsr-a i antonija mirosavljević,  
predsjednica huroŠ-a u polemici sa željkom stipićem

diO ravnatelja imat će niži 
koefIcIjent od nastavnIka!

Dvadeset 
godina 
govorimo 
da je rad 

svih koji 
rade u školama 

podcijenjen, pa se kao 
svjetlo na kraju tunela 
ukazala najava da će se 
donijeti Zakon o plaćama 
i novi koeficijenti, što je 
bila prilika da nepravda 
bude ispravljena. Zato su 
očekivanja bila velika, ali 
ono što smo dobili jest ispod 
očekivanja
željko stipić
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‒ Postojanje dvaju različitih koeficijenata za 
radnice koje rade na poslovima čišćenja – ra-
zlog je za opravdano nezadovoljstvo sprema-
čica u školama. Za obavljanje ovih poslova u 
zdravstvu i socijalnoj skrbi koeficijent je 1,15, 

dok je u školama on 1,06. Išlo se dakle na uni-
ficirani koeficijent u cijeloj javnoj službi, iako 
je svakom jasno da su puno zahtjevniji poslovi 
čišćenja u npr. posebnoj školskoj ustanovi 
nego kancelarijskim dijelovima bolnica. Do-
mari, radno mjesto koje se sve teže popunjava 
u školi kada bude ispražnjeno, nezadovoljni 
su svojim koeficijentom i zbog male razlike 
u odnosu na radna mjesta s najnižim koefi-
cijentom i zbog boljeg pozicioniranja nekih 
drugih, manje zahtjevnih, radnih mjesta. 
Poslovi održavanja škola sve su složeniji i 
traže se sve složenije vještine. Poseban razlog 
za nezadovoljstvo imaju oni domari koji, uz 
to što održavaju zatvoreni i otvoreni školski 
prostor, školskim kombijima svakodnevno 
dovoze i odvoze učenike u školu. Nedopusti-
vo je da koeficijent ovog radnog mjesta bude 
manji u odnosu na npr. koeficijent vozača u 
ministarstvu i agenciji. 

Razlog za nezadovoljstvo imaju i računovo-
đe sa srednjom stručnom spremom jer su oče-
kivali, u skladu s najavama, da će isti rad biti 
isto plaćen. Koeficijenti tajnika i računovođa 
jesu nešto povećani i izjednačeni s koefici-
jentom učitelja i nastavnika, ali računovođe 
sa SSS-om s pravom se osjećaju zakinutima. 
Kada je već odlučeno da će se stručna sprema 
zanemariti kao faktor o određivanju visine 
koeficijenata, što će imati ozbiljne i dale-
kosežne posljedice, a o čemu predlagatelji 
novih koeficijenata nisu vodili brigu, onda 
je bilo važno ostati dosljedan i poštedjeti 
se opravdanog nezadovoljstva računovođa. 
Razlozi za nezadovoljstvo učitelja, nastavnika 
i stručnih suradnika nisu samo u zaostajanju 
njihova koeficijenta za koeficijentima svih 
usporedivih radnih mjesta u školama, nego i 
u sve većoj razlici u visini njihove plaće i plaće 
ravnatelja. Odgajatelji u učeničkim domovima 
očekivali su da će visinom koeficijenata biti 
izjednačeni s učiteljskim i nastavničkim. Una-
toč nešto višim koeficijentima od učiteljskih 
i nastavničkih, visinom svojih koeficijenata 
nisu zadovoljni ni edukacijski rehabilitatori, 
navode u Preporodu. 

državne služBe proŠle 
puno Bolje
Nadalje, ako se usporede državne i javne 
službe, onda se može reći da su prvi prošli 
znatno bolje od drugih. Da će se to dogoditi 
bilo je jasno još ljetos kada je Vlada objavila 
da će novi koeficijenti u državnim službama 
koštati 350 milijuna eura, a u javnim služ-
bama 500 milijuna eura. Kako je u javnim 
službama zaposleno tri puta više radnika nego 

u državnim službama, bilo je jasno tko će u 
„reformi svih reformi” bolje proći. Zahva-
ljujući novim koeficijentima rad službenika 
u državnoj službi dodatno će godišnje biti 
plaćen 6300 eura, a u javnoj službi 2700 eura. 
Jasno je, ističu u Preporodu, da se tu ne radi 
samo o ispravljanju postojećih nepravdi, nego 
i o očitoj namjeri da se dodatno financijski 
stimulira rad u državnoj službi. Analiza visine 
koeficijenata unutar javnih službi pokazuje 
namjeru vlasti da se zadrže postojeći odnosi. 
Plaće u zdravstvu, napose liječničke, toliko su 
odskočile da ih se sve manje može uspoređi-
vati s plaćama ostalih. Zdrav razum iritiraju 
usporedbe o nekakvom smanjenu zaostajanja, 
jer su npr. koeficijenti u zdravstvu rasli 8 po-
sto, a u obrazovanju 12 posto. Jer, 12 posto na 
učiteljsku plaću od 1200 eura daleko je manje 
od 8 posto na liječničku plaću od 2500 eura. 

Zadržane su manje-više ranije uspostavljene 
razlike među plaćama u drugim javnim služ-
bama. Uspostavljene su i neke nove razlike. 
Tako npr. tajnik u školi ima koeficijent 1,97, a 
tajnik neke druge ustanove 2,35. Ministri su, a 
njihov je utjecaj u ovomu bio jako važan, na-
stojali zadržati poziciju svoga resora u odnosu 
na ostale. U ovome su uglavnom i uspjeli. 

‒ Problem je u tome što su očekivanja nas 
koji radimo u školama, dakle nas koji smo 
do sada prolazili lošije od ostalih, bila da se 
to ovom takozvanom reformom napokon 
promijeni. Sada je očito da se to nije dogodi-
lo ‒ zaključuju u Preporodu, u kojemu su na 
konferenciji za novinare 2. veljače, sa Sindi-
katom znanosti, najavili prosvjed za 9. veljače 
u podne na Markovu trgu u Zagrebu zbog 
nezadovoljstva prijedlogom Vladine uredbe 
o koeficijentima. Na prosvjed pozivaju sve 
zaposlenike na koje će se primjenjivati nove 
uredbe, a nakon prosvjeda ne isključuju ni 
štrajk.

‒ Objašnjenje za nezadovoljstvo jest u tome 
što su obrazovanje i znanost pozicionirani na 
način na koji ne bi smjeli biti. Dvadeset godi-
na to govorimo, govorimo da je rad svih koji 
rade u školama podcijenjen, pa se kao svjetlo 
na kraju tunela ukazala najava da će se doni-
jeti Zakon o plaćama i novi koeficijenti, što je 
bila prilika da nepravda bude ispravljena. Zato 
su očekivanja bila velika, ali uz očekivanja idu 
razočaranja. Ono što smo dobili jest ispod 
očekivanja ‒ izjavio je predsjednik Preporo-
da Željko Stipić.

Kako je dodao, svjesni su da je važno da 
sindikalna fronta bude što šira i zato su s 
prijedlogom zajedničkih akcija išli prema 
svim sindikatima javnih službi, no odazvala 

TEmA BROJA

N apokon, pomislih, kad ugledah dopis s memorandumima ravnatelj-
skih udruga na stolu. Sigurno, zaključih, ove mi dvije udruge pišu jer 

su nezadovoljne učincima Uredbe prema kojoj spremačice, kuharice, tajnice u 
školama imaju niži koeficijent od koeficijenta na istim radnim mjestima svag-
dje drugdje, jer je koeficijent učiteljev znatno manji u odnosu na koeficijent 
radnika u drugim javnim službama s istom stručnom spremom i složenošću 
posla, jer se utjecaj stručne spreme na visinu koeficijenta ili smanjuje ili čak i 
dokida, jer se... Da sam se prevario jasno mi je bilo čim pročitah naslov: „Dio 
ravnatelja imat će niži koeficijent od nastavnika! (Reakcija na medijski istup 
predsjednika Sindikata Preporod)”. 

Opširno je reagiranje odgovor na nekoliko mojih rečenica kojima sam se 
osvrnuo na sve veću razliku između koeficijenata onih koji u školi rade, pri-
marno učitelja, i koeficijenata onih koji školom upravljaju, tj. ravnatelja. Nigdje 
nisam rekao da je ravnateljski koeficijent previsok, ali jesam rekao da je koefi-
cijent učitelja prenizak. Ne samo u odnosu na ravnatelja, nego i mnoga druga 
radna mjesta u javnim službama. No kad me se već poteglo za jezik, na neke 
od dijelova reakcije ravnateljskih udruga moram odgovoriti.

Netočno je, a što jesam izjavio, da će neki ravnatelji izmjenom koeficijenata 
imati i 100 posto veću plaću od većine učitelja, nastavnika i stručnih suradni-
ka. Točno, a ujedno i precizno, bilo bi da će razlika biti 102,5 posto. Inače, kad 
su se 2001. plaće počele isplaćivati prema koeficijentima razlika je iznosila 
42,5 posto. 

Razlici u visini koeficijenata ravnatelja i učitelja pridonijela je i mogućnost 
napredovanja koju je uvela bivša ministrica, a njezin nasljednik nije doki-
nuo. Sada je unaprijeđenih ravnatelja proporcionalno više nego učitelja. Ne 
sumnjam da ćemo skoro dobiti i prve ravnatelje izvrsne savjetnike. Povećanje 
dotadašnje razlike između koeficijenta učitelja i ravnatelja nije jedina šteta 
koju je donijelo napredovanje ravnatelja. Rad u razredu, a ne upravljanje ško-
lom, trebao je ostati isključivi temelj za napredovanje u zvanje. Ako je netko 
unaprijeđen prije nego što je izabran za ravnatelja, svoje bi zvanje trebao 
zadržati nakon što više nije ravnatelj.

Prvi puta čujem za pojavu smanjenja zanimanja među učiteljima za obna-
šanje dužnosti ravnatelja. Jako bi me zanimalo na temelju kojih se podataka 
došlo do ovakvog zaključka. Točno je, što se u reagiranju i spominje, da 
ravnatelji muku muče oko pronalaska onih koji žele u školi raditi, ali još nisam 
čuo da se u nekoj školi ponovio natječaj za ravnatelja jer se na njega nitko 
nije javio. 

Za učitelje i nastavnike uvredljiv je dio reagiranja koji se odnosi na osmo-
satno radno vrijeme, nošenje posla kući, dostupnost izvan radnog vremena. 
Ravnatelji sve ovo vezuju uz sebe iako jako dobro znaju da se ovo, puno više 
nego na njih, odnosi na njihove učitelje i nastavnike, tajnike i računovođe... 
Još je gore od ovoga pozivanje na faktor radnog vremena kao presudan da 
netko tko je savjetnik ne želi postati ravnatelj. Zašto je ovo još gore? Zato 
što se, između redaka, učitelje „proziva” za manjak sati koje provode u školi. 
Jadno, zaista jadno.

Predaleko su otišle potpisnice ovog reagiranja pripisujući si zaslugu da 
ravnatelji „nikada nisu tražili da se bilo kojem zaposleniku u školi pogoršaju 
uvjeti rada ili smanjuju koeficijenti”. Na ovo je moguće jedino konstatirati: Zar 
ste trebali? Što se uvjeta rada tiče, još čekam prvog ravnatelja koji će makar 
samo i zaprijetiti ostavkom na ravnateljsku dužnost jer ne uspijeva dobiti 
neophodne suglasnosti, pa mu npr. spremačice i kuharice ugrožavaju svoje 
zdravlje jer čiste i dvostruko veću kvadraturu od propisane i kuhaju višestruko 
više obroka od DPS-om utvrđenog. 

Točno je da je odgovornost ravnatelja velika i da je poslova, smislenih i 
onih drugih, u školama sve više i više. Vezano za odgovornost, nije točno, a 
što smatramo i ispravnim, „da se ravnatelja smjenjuje kad se u školi dogodi 
bilo kakva nepravilnost”. Što se tiče uvođenja novih poslova ne sjećam se, 
možda me pamćenje ne služi dobro, istupa potpisnica, oštrijih priopćenja, 
a kamoli prosvjeda ili nečeg sličnog kada se sve one koji u školama rade 
zasipalo novim poslovima.

S ravnateljima, a s mnogima se čujem češće nego s mnogim dužnosnici-
ma u sindikatu, nisam ja ni u kakvoj zavadi. Ponosan sam na znatan broj rav-
natelja koji su se za obnašanje ravnateljske dužnost „kalili” kao dugogodišnji 
povjerenici našeg sindikata. Voljeli bismo da ravnateljske udruge imaju veći 
utjecaj na ravnatelje. Nisam siguran da neutemeljena, a možda i naručena, 
reagiranja tome mogu pridonijeti.  

U sindikalnom sam poslu, a i inače, u zavadi sa svima kojima je laž draža 
od istine, svima kojima je osobna korist ispred općeg dobra i sa svima koji ne 
žele da obrazovanje kao djelatnost, ali i oni koji u njemu rade, dobiju status 
kakav zaslužuju. Kako utjecaj sindikata u znatnoj mjeri ovisi o broju članova, 
sve što radim, nekada više nekada manje uspješno, u funkciji je i povećanja 
broja članova.

Na kraju, rečenica ili dvije o hvalisavoj inventuri svega što udruge rade, 
a što se spominje na kraju reagiranja. Možda bi se ravnateljske udruge 
željele naći u ulozi pregovarača, ali one to nisu. Nisu to ni kad razgovaraju o 
materijalnim uvjetima s osnivačima, niti kad ovih dana na Sveticama vode 
razgovore o statusu pomoćnika u nastavi. U svim njihovim nastojanjima da 
bolje bude svima koji u osnovnim i srednjim školama rade, ravnateljske su 
udruge imale, a imat će i ubuduće, Školski sindikat Preporod na svojoj strani. 
Ovakvim reagiranjima usprkos.

željko stipić odgovara  
predsjednicama ravnateljskih udruga

s ravnateljIma nIsam 
nI u kakvoj zavadI
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su se samo tri ‒ Sindikat Zajedno, Sindikat 
KBC Zagreb i Akademski sindikat. Zato su se, 
objašnjava Stipić, dogovorili da idu samostal-
no u organizaciju prosvjeda, a na drugima je 
odluka hoće li se pridružili. Od spomenuta tri 
sindikata, od kojih su dva zdravstvena, dobili 
su potporu, ali ni oni ne će sudjelovati u orga-
nizaciji prosvjeda.

‒ Ukratko, knjiga je spala na obrazovanje i 
znanost. Znamo da je puno nezadovoljnika i 
u drugim javnim službama, no mi krećemo 
s akcijom fokusiranom na one koji rade u 
školama, visokoškolskim institucijama i u 
znanosti ‒ rekao je Stipić. Naglasio je da su 
posebno pogođeni koeficijenti spremačica, 
kuharica, domara, računovođa i tajnica.

‒ Povrijedilo nas je što je unatoč obećanju 
da će jednak rad biti jednako pozicioniran, 
Vlada odlučila uvesti podjelu na radnika prve 
i druge razine. Konkretno, tajnica u školi ima-
la bi koeficijent 1,97, no u bilo kojoj drugoj 
službi 2,95. Spremačica koja radi u školi pod 
koeficijentom je 1,06, a drugdje 1,15. To je 
nepravda i to je u suprotnosti s onime što je 
Vlada najavljivala.

Kad je riječ o učiteljima i nastavnicima koji 
su nositelji sustava, a za koje ministar Marin 
Piletić kaže da bi trebali biti super zadovoljni 
jer koeficijenti rastu s 1,4 na 1,9, on nije rekao 
da je od prvog do drugog koeficijenta prošlo 
18 godina. Kad netko kaže ‘što hoćeš, rast je 
40 posto’, treba znati da je realno riječ o rastu 
od 13 posto na plaćama od travnja. Nismo 
time zadovoljni jer u javnim službama nemate 
radnika koji imaju tu stručnu spremu, rade 
toliko složene poslove, a da pritom imaju 
toliko nizak koeficijent. Očekujemo od Vlade 
ozbiljan iskorak, pri čemu smo svjesni da je 
učitelja velik broj. To nije nikakav argument. 
Naš posao vrijedi više ‒ smatra Stipić, uz 
poruku premijeru Andreju Plenkoviću – „mi 
smo opet na posljednjem mjestu”. Ne najav-
ljujemo štrajk, nego prosvjed, što ne znači da 
isključujemo i štrajk, rekao je. Kako je dodao, 
bili bi zadovoljniji da im se pridruže dva re-
prezentativna sindikata u obrazovanju.

‒ Kolegice ne samo da su dobrodošle na 
prosvjed, dobrodošli su i njihovi članovi. 
Ovo je stvar koja će obilježiti ovu generaciju 
sindikalista. Moramo napraviti sve da se ne 
dogodi ono što je Vlada zamislila ‒ poručio je 
predsjednik Preporoda.

rjeŠenje za učitelje: prelazak 
u viŠi platni razred
Predstavnice Sindikata hrvatskih učitelja i Ne-
zavisnog sindikata zaposlenih u srednjim ško-
lama u zajedničkom istupu dan ranije dale su 
pak do znanja da okreću leđa Sindikatu Pre-
porod i Sindikatu znanosti. Raskol sindikata 
događa se u presudnim trenutcima kad Vlada 
donosi nove uredbe o koeficijentima za javne 
i državne službe. Sanja Šprem (SHU) i Nada 
Lovrić (NSZSŠH) prozvale su u četvrtak Želj-
ka Stipića iz Preporoda zbog manipuliranja 
istinom kad govori o koeficijentima, optuživši 
ga za lov u mutnom i pokušaj povećavanja 
svojeg članstva na štetu većinskih sindikata. 
Cilj mu je, istaknule su, ispasti junak, a jedini 
mu je interes samopromocija. Bolje da u nas 
ne dira, poručile su, uz zaključak da imaju oz-
biljnijeg posla od prepucavanja i ratovanja sa 
sindikalnim čelnicima. Osim Stipića, osvrnule 
su se i na „sindikalca u sjeni”, Vilima Ribića.

Šprem i Lovrić odbile su, naime, ulazak 
u zajedničke sindikalne akcije (prosvjed) s 
Preporodom i Sindikatom znanosti jer njihov 
pokušaj suradnje ne smatraju iskrenim. Uspo-
redno kroz razgovore s Vladom i očitovanja 
na uredbu o koeficijentima za izračun plaća, 
SHU i NSZSŠH zatražit će prelazak 55 000 
nastavnika u viši platni razred, što bi Vladu, 
prema njihovu izračunu, stajalo oko 5,5 mi-
lijuna eura mjesečno. Sadašnja ponuda rasta 
od 13,4 posto u sedmom platnom razredu 
u osmom bi se povećala na 15 posto. Kako 
je objasnila Lovrić, prelazak u famozni osmi 
razred („nositelji sustava”) više je psihološki, 
nego financijski manevar.

‒ Očekujemo da Vlada pokaže razumijeva-
nje za takav zahtjev. Nismo se odazvali pozivu 
za sklapanje nekakvog pakta na osnovi niza 
paušalnih procjena. Stipić ide na urušavanje 
većinskih obrazovanih sindikata i već dulje 
traje kampanja za ispis naših članova i to tako 
da Preporod prikazuje da mi, eto, ništa ne 
radimo, a drugi rade. Stipić želi urušiti legiti-
mne sindikate ‒ izjavila je Lovrić, zahvaljujući 
pritom glavnom tajniku Sindikata znanosti 
Matiji Kroflinu na pomoći u analizama, ali 
i upirući prst prema Ribiću, kojeg smatra 
odgovornim za širenje krive slike o njihovu 
angažmanu.

‒ Znanost mi puno znači, no bila bih vrlo 
oprezna ikad više razgovarati s Vilimom Ribi-
ćem ‒ rekla je Lovrić.

A na upit krade li im Stipić članove, Sanja 
Šprem je odgovorila: „To nije priča od jučer, 
navikli smo, a opet sa svakim prebrojavanjem 
imamo sve više članova. S ukupno oko 23 500 
članova, SHU je najveći sindikat u Hrvatskoj.”

Nije prvi put da četiri reprezentativna sindi-
kata obrazovanja zauzimaju različite pozicije 

kada je riječ o artikuliranju (ne)zadovolj-
stva koeficijentima za sustave obrazovanja i 
znanosti, ali je najvidljivije dosad. Postavlja se 
pitanje, ako se preostala dva suzdržanija sin-
dikata (Šprem, Lovrić) razočaraju Vladinom 
mogućom ignorancijom na zahtjev o prelasku 
u viši platni razred nastavnika, znači li to da 
u bližoj budućnosti možemo očekivati – dva 
prosvjeda učitelja i nastavnika?

Nada Lovrić kaže da će daljnji plan aktivno-
sti ovisiti o reakciji s terena. 

‒ Članovi moraju vidjeti točne informaci-
je i izračune za svako radno mjesto kako bi 
znali što će se dogoditi donošenjem uredbe 
1. ožujka ‒ kaže Lovrić i objašnjava da je 
središnjica uputila svim sindikalnim povje-
renicima detaljne izračune. Na pitanje što će 
biti ako članovi iskažu nezadovoljstvo, Lovrić 
odgovara: 

‒ Prilikom pokretanja svih dosadašnjih 
sindikalnih akcija uvijek smo bili u poziciji 
da ne dobivamo ništa pa se borimo za nešto. 
Nikada nismo bili u poziciji da imamo nešto, 
a pokrećemo aktivnosti za više.

U sindikalno-političkoj priči o procesu 
pripreme novih koeficijenata, zgodan je detalj 
o gotovo potpunom izostanku iz rasprave 
ministara znanosti i obrazovanja Radovana 
Fuchsa, što je prije češća navada saborskih za-
stupnika no ministara o čijem je resoru riječ.

Članovi 
moraju 
vidjeti točne 
informacije 

i izračune 
za svako radno 

mjesto kako bi znali što će se 
dogoditi donošenjem uredbe  
1. ožujka. Prilikom pokretanja 
svih dosadašnjih sindikalnih 
akcija uvijek smo bili u 
poziciji da ne dobivamo ništa 
pa se borimo za nešto. Nikada 
nismo bili u poziciji da imamo 
nešto, a pokrećemo aktivnosti 
za više
nada lovrić
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Više od 500 najranjivije djece te 
115 roditelja i skrbnika raselje-
nih iz Ukrajine tijekom prošle 

godine koristilo je usluge specijalizi-
rane psihosocijalne podrške, poput 
individualnog savjetovanja i grupnih 
radionica na ukrajinskom jeziku te 
osnovne usluge podrške obiteljima i 
zaštite djece i nužne potrepštine. Uz 
to, više od 1900 stručnjaka i pružatelja 
socijalnih usluga educirano je o važnim 
temama, poput traume, udomiteljstva 
djece bez pratnje ili pružanja podrške 
mentalnom zdravlju u kriznim situaci-
jama, čime je osiguran pristup uslu-
gama psihosocijalne podrške kojima 
se kroz sustav može obuhvatiti više od 
7700 djece i 17 000 osoba koje se brinu 
o djeci raseljenoj iz Ukrajine. To je 
samo dio rezultata koje su, zajednički, 
tijekom 13-mjesečnog programa podrš-
ke djeci i obiteljima iz Ukrajine, postigli 
Ured UNICEF-a za Hrvatsku i Državno 
tajništvo za migracije Švicarske Konfe-
deracije (SEM).

Program „Podrška djeci izbjeglicama 
i migrantima u procesu integracije u ze-
mljama EU” provodio se u šest zemalja 
Europske unije, uključujući Republiku 

UNICEF I VLADA ŠVICARSKE KONFEDERACIJE JAčAJU pODRŠKU DJECI IZbJEGLICAmA I mIGRANTImA U HRVATSKOJ

svA dJEcA iMAJU svA pRAvA, 
BEz OBziRA nA nAciOnAlnOsT, 

pOdRiJETlO ili sTATUs
više od 1900 stručnjaka i pružatelja socijalnih usluga educirano je o važnim temama, poput traume, 

udomiteljstva djece bez pratnje ili pružanja podrške mentalnom zdravlju u kriznim situacijama čime je 
osiguran pristup uslugama psihosocijalne podrške kojima se kroz sustav može obuhvatiti više od 7700 

djece i 17 000 osoba koje se brinu o djeci raseljenoj iz ukrajine

Hrvatsku, kao odgovor na situaciju 
uzrokovanu ratom u Ukrajini, a financi-
ran je sredstvima Vlade Švicarske Kon-
federacije. Ulaganja i aktivnosti u ovom 
programu omogućila su poboljšan 
pristup uslugama podrške obiteljima i 
zaštita djece iz Ukrajine, osigurala da 
djeca bez pratnje odrastaju u sigurnom 
obiteljskom okružju te ojačala nacional-
ne sustave kako učinkovitije podržali 
djecu i njihove obitelji u migracijama. 
Tako su kroz ovaj program razvijeni i 
obrazovni programi za udomiteljske 
obitelji, voditelje mjera obiteljsko-
pravne zaštite i obiteljske asistente, 
provedena je procjena razvijenosti 
informacijskih sustava za prikupljanje, 
obradu i razmjenu podataka o djeci bez 
pratnje te analitička procjena skrbniš-
tva, međunarodne zaštite i zaštite djece 
bez pratnje raseljene iz Ukrajine. 

„Sva djeca imaju sva prava, bez obzira 
na nacionalnost, podrijetlo ili status. 
Djeca izbjeglice i migranti prolaze kroz 
mnogo toga i ključno je da se poštuju sva 
njihova prava. Zahvalni smo Vladi Švi-
carske Konfederacije na ulaganju u po-
dršku djeci iz Ukrajine u Hrvatskoj. Za 
nas u UNICEF-u, ovo nije samo kratko-

ročni program, posvećeni smo održivosti 
naših aktivnosti. Zato smo potpisali novi 
sporazum o suradnji sa švicarskom Vla-
dom koji će ojačati podršku za svu djecu 
izbjeglice i migrante koja dolaze u Hrvat-
sku. Vjerujemo da će nam to omogućiti 
da dodatno ojačamo sustav suradnjom s 
Vladom Republike Hrvatske kako bismo 
zajedno osigurali pravovremeni pristup 
uslugama i integraciju djece izbjeglica i 
migranata te njihovih obitelji u hrvatsko 
društvo”, izjavila je Regina Castillo, pred-
stojnica Ureda UNICEF-a u Hrvatskoj.

UNICEF i SEM nastavljaju suradnju i 
tijekom idućega dvogodišnjeg razdoblja, 
u sklopu programa „Podrška djeci i obi-
teljima u migracijama u procesu zaštite 
i integracije u Hrvatskoj” radi zaštite i 
integracije najugroženije djece i obitelji 
migranata u Hrvatskoj, uključujući i 
izbjeglice iz Ukrajine. Suradnja će obu-
hvaćati poboljšanje pristupa uslugama u 
zajednici, kao što su usluge na području 
zaštite djece i podrške obiteljima te viso-
kokvalitetno skrbništvo, rana intervencija 
u djetinjstvu, podrška mentalnom zdrav-
lju i psihosocijalna podrška, integracija 
u obrazovni sustav te jačanje kapaciteta 
stručnjaka i uvođenje te jačanje politika.

Očekuje se da će novim programom 
izravno biti obuhvaćeno oko 7000 djece 
migranata i njihovih roditelja i osoba 
koji se o njima brinu, uključujući više od 
700 djece bez pratnje i djece odvojene od 
roditelja. Također, više od 800 stručnjaka 
iz različitih sektora unaprijedit će svoja 
znanja u pružanju usluga djeci migranti-
ma, adolescentima i njihovim obiteljima 
te osobama koje se o njima brinu, a go-
tovo 1000 kućanstava imat će koristi od 
poboljšanih socijalnih naknada i usluga. 

R. I.

Ministarstvo znanosti i obrazo-
vanja pokrenulo je prve ak-
tivnosti vezane za planiranje 

upisa učenika u srednje škole u školskoj 
godini 2024./2025. Ove školske godine 
8. razred završava oko 41 000 učenika, 
što je za 865 učenika više u odnosu na 
prošlu školsku godinu. 

‒ Prema odnosima broja učenika 8. 
razreda i planiranih slobodnih mjesta 
tijekom prijašnjih godina, možemo pro-
cijeniti da će za 41 000 učenika planirani 
broj upisnih mjesta ove godine biti oko 
49 000 u otprilike 2200 razrednih odjela. 
Sve srednje škole i njihovi osnivači obavi-
ješteni su da su od 26. veljače do 8. ožujka 
2024. u NISPUSŠ dužni unijeti strukturu 
razrednih odjela i planirani broj slobod-
nih mjesta za upis ‒ kažu u Ministarstvu.

Javno savjetovanje o Odluci o upisu 
učenika u I. razred srednje škole, kojom 

mINISTARSTVO ZNANOSTI I ObRAZOVANJA ZApOčELO pLANIRANJE 
UpISA UčENIKA U pRVE RAZREDE SREDNJIH ŠKOLA

Buduće srednjOškOlce Čeka  
OkO 49 tisuća uPisnih mjesta

do ovoga trenutka suglasnost za prijamni ispit za upis u 2024./2025. ishodile su Xv. gimnazija zagreb, 
i. gimnazija zagreb i Gimnazija tituša Brezovačkoga zagreb, iako očekujemo da će još škola, posebice 

gimnazija, zatražiti suglasnost za provedbu provjera znanja, kažu u ministarstvu

se definira broj upisnih mjesta u razred-
nim odjelima, rokovi za prijavu i upis te 
ostali uvjeti i postupci, očekuje se tijekom 
travnja, a njezino donošenje u drugoj 
polovini svibnja 2024. (oko 20. svibnja). 
Objava konačnih rezultata upisa učenika, 
kao i prošle godine, očekuje se 10. srpnja 
u 12 sati.

Učenici će se i ove godine upisivati 
preko mrežne stranice https://srednje.e-
upisi.hr u ljetnom i jesenskom upisnom 
roku, kao i u naknadnom roku tijekom 
cijeloga rujna u onim školama u kojima 
je ostalo slobodnih mjesta za upis.

Srednje škole mogu provoditi provje-
re posebnih znanja, tzv. prijamni ispit, 
iz nastavnih predmeta: Hrvatskoga 
jezika, Matematike, prvoga stranog 
jezika te nastavnih predmeta važnih za 
nastavak obrazovanja od kojih su dva 
propisana Popisom predmeta posebno 

važnih za upis, a jedan koji samostalno 
određuje srednja škola od obveznih na-
stavnih predmeta koji se uče u osnov-
noj školi. Na temelju provjere učenik 
može ostvariti najviše 10 bodova, a 
provjera nije eliminacijska. Ova pro-
vjera omogućava i onim učenicima koji 
nemaju najviši mogući broj bodova da 
taj manjak bodova nadoknade kroz bo-
dove na prijamnom ispitu i tako ostvare 
boji plasman na ljestvici poretka. Za 
provedbu prijamnih ispita srednje 
škole moraju najkasnije do 31. ožujka 
podnijeti zahtjev te ishoditi suglasnost 
Ministarstva. 

‒ Do ovoga trenutka suglasnost za pri-
jamni ispit za upis u 2024./2025. ishodile 
su XV. gimnazija Zagreb, I. gimnazija 
Zagreb i Gimnazija Tituša Brezovačkoga 
Zagreb, iako očekujemo da će još škola, 
posebice gimnazija, zatražiti suglasnost 

za provedbu provjera znanja ‒ kažu u 
Ministarstvu.

Kao i prošle godine, Ministarstvo će 
omogućiti učenicima da provjeru znanja 
polažu u srednjoj školi koja im je viša na 
listi prioriteta, a rezultati provjere vrijedit 
će za prijavu u druge srednje škole koje 
provode isti program obrazovanja te 
uvjetuju provjeru znanja iz istog nastav-
nog predmeta. Sve bitne informacije za 
učenike i datumi prijava i upisa bit će 
objavljeni na mrežnim stranicama upisa 
u srednje škole. 

Već sada se tamo nalazi tablica s 
minimalnim brojem bodova za upis u 
programe na ljetnom roku 2023., kao 
i sve brošure i webinari koje pomažu 
učenicima u postupku upisa i korištenju 
sustava. Na mrežnoj stranici objavljeno je 
i od 100 čestih pitanja i odgovora.  
(M. L./J. L.) 
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piše

mislav Gleich

Nije ništa novo da se kritizi-
raju institucije. Uostalom, 
pomodno je žaliti se na 
trenutačno stanje obrazovnog 

sustava. Kaže se da tu ništa ne valja, da je 
gradiva previše, da se ne uči ono bitno za 
život, da se djecu tlači ocjenama i testo-
vima, da roditelji unatoč svemu plaćaju 
instrukcije, da su nastavnici nesposobni i 
mušičavi... Međutim, to što neka institu-
cija može biti bolja ne znači da već sad 
ne obavlja izvanredan posao ili da nije 
napredovala od svojih početaka. Škola je 
sigurno među takvima.

Tijekom povijesti postojale su različite 
škole. Nekoć je obrazovanje na Zapadu 
podrazumijevalo obrazovanje za kler i 
aristokraciju, ali danas je obvezno za sve 
građane. Nekoć se podučavalo sedam slo-
bodnih umjetničkih vještina (retorika, lo-
gika, gramatika, aritmetika, astronomija, 
geometrija i glazba), a danas naši učenici 
uče između deset i petnaest predmeta, 
koji uključuju formalne, prirodne i druš-
tvene znanosti, ali i specifična područja 
poput kineziologije, filozofije i teologije. 
Razmotrimo samo ovu blagodat: ne samo 
da cijelo stanovništvo škole uče čitati i 
pisati, već nas podučavaju globalnom 
jeziku, matematici, gotovo svim prirod-
nim znanostima, kompletnoj ljudskoj 
povijesti, društvenopolitičkoj podjeli 
našeg planeta, brizi o vlastitom zdrav-
lju, etičnom ponašanju i umjetnostima. 
Ovakva razgranatost posljedica je aku-
mulacije ljudskog znanja koja se rapidno 
ubrzala od vremena prosvjetiteljstva, ali 
je i dalje pohvalno što je obrazovanje na-
stojalo uhvatiti korak s ovim procesima. 
Premda smatram da je trenutačan sustav 
usredotočen na previše znanja koje i nije 
potrebno prosječnoj osobi u svakodnev-
nici (znanje koje bismo mogli etiketirati 
kao „enciklopedijsko”), i dalje je sjajno 
to što škola nastoji proizvesti renesansne 
ljude odnosno visokoobrazovane građane 
koji znaju mnogo o svačemu.

Da stvar ide u dobrom smjeru vidljivo 
je i prema težnjama prosvjetnih djelatni-
ka, društvenih kampanja, pojedinaca, ali i 

POGLED U ŠKOLU

kakO je OBrazOvanje 
napredovalo

uopće ne sumnjam u to da ćemo danas-sutra imati još bolje obrazovanje. Ono evoluira, 
unaprjeđuje se postupno, metodom pokušaja i pogrješaka. kako vrijeme odmiče, možemo 

očekivati da će se pozitivan trend nastaviti. to ne znači zapadanje u indiferentnost i pomirenje 
sa statusom quo, već nastavljanje s radom, rješavanje problema i predlaganje ideja

ideja koje kolaju u društvu. Prije neko-
liko godina velik broj ljudi podupirao je 
opsežnu cjelovitu kurikularnu reformu 
koja je trebala iznjedriti još bolji obrazov-
ni sustav. Istina, kurikularna reforma nije 
zaživjela, no neki od njezinih prijedloga 
postupno su se implementirali tijekom 
godina – dovoljno je prisjetiti se Škole 
za život iz 2019. godine. Mimo kuriku-
larne reforme, Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja nedavno je razmatralo ideju 
da se kao alternativa Vjeronauku uvede 
predmet Kritičko promišljanje (doduše, 
da se mene pita, taj predmet ne bi uopće 
trebao biti fakultativan, već obvezan). Već 
godinama brojne organizacije i udruge 
bore se za implementaciju Spolnog od-
goja u predavaonice. Financijsku pisme-
nost uveli su neki nastavnici kao izborni 
predmet, poput profesorice Zlate Paštar iz 
zagrebačke 1. gimnazije. Građanski odgoj 
kao pilot-projekt u zagrebačkim školama 
poduprli su dr. sc. Boris Jokić i grado-
načelnik Tomislav Tomašević. Tijekom 
razgovora s „običnim” građanima koji 
nemaju ni najmanje veze s Ministarstvom 
ili obrazovnim sustavom, otkrio sam da 
i oni podupiru ovakve težnje i nadaju se 
još boljem sustavu za buduće generacije. 
Njihovo je mišljenje bitno: što je veća 
kolektivna svijest o potrebnom napretku 
u obrazovnom sustavu, to ćemo se ranije 
izboriti za nj.

Ima još toga za pohvalu. Iz školskih 
predavaonica izišao sam godine 2016. 
godine, maturiravši u Gimnaziji Lucija-
na Vranjanina. Pišući tekstove za kolu-
mnu, usporedio sam svoje gimnazijske 
i osnovnoškolske udžbenike s onima 
koji se trenutačno upotrebljavaju. I 
ostao sam zapanjen. Naime, razlika je 
očigledna. Današnji udžbenici napisani 
su razumljivije, jednostavnije, puni su 
ilustracija, a posebno je dobro to što 
nastavne sadržaje uporno nastoje pove-
zati sa svakodnevicom. U moje vrijeme, 

dakle ne tako davno, takvo što nije bio 
slučaj. Određeni su udžbenici bili loše 
napisani, a sadržaj kao da nije imao 
nikakvu funkciju u „pravom svijetu”. 
Veliki znanstvenik Richard Feynman 
još se 50-ih godina prošloga stoljeća u 
Brazilu žalio na udžbenike i predlagao 
načine na koji se mogu popraviti. Isti-
na, pitanje je zašto je Hrvatskoj trebalo 
više od 60 godina da posluša neke od 
Feynmanovih savjeta, ali činjenica 
stoji: udžbenici su bolji od onih koji 
su se pisali prije jednog desetljeća. Svi 
prosvjetni djelatnici koji su pridonijeli 
njihovoj kvaliteti, kao i sami autori koji 
su se potrudili kvalitetnije ih napisati, 
zaslužuju pohvalu.

Tijekom moje osnovne i srednje 
škole, prezentacije u PowerPointu često 
su bile nekvalitetno napravljene, prožete 
zidovima teksta, bez ikakvog vizualnog 
sadržaja. No novi naraštaji znaju koliko 
su takve prezentacije loše iz učeničke 
perspektive. Pretpostavljam da mladi 
nastavnici u većoj mjeri paze na to da 
one izgledaju vizualno zanimljivo i 
dinamično. U idealnom slučaju, drže se 
pravila 5/5/5 (maksimalno pet riječi po 
retku, pet redaka po slajdu i pet tekstu-
alnih slajdova u nizu). Vjerujem da je 
dostupnost interneta omogućila mno-
gim nastavnicima da posegnu za online 
materijalom, pa tako učenicima puštaju 
audiovizualni sadržaj kojim živopisnije 
predstavljaju svoje gradivo. Pričajući s 
novim nastavnicima koji su tek završili 
nastavničke smjerove na fakultetima, 
otkrio sam da su svi svjesni metoda po-
put aktivnog, iskustvenog i na učenika 
usmjerenog učenja. Možemo pretpo-
staviti kako sama svijest o kvalitetnim 
načinima podučavanja utječe s vremena 
na vrijeme na nastavnike, pa oni pri-
mjenjuju bolje metode u praksi.

Ono što ne trebamo pretpostavljati 
jest napredak koji su donijeli e-dnev-

nici. Ne samo da roditelji mogu dobiti 
uvid u ocjene svoje djece, već i učenici 
mogu kod kuće zaviriti u njih. U moje 
vrijeme, mi učenici morali smo moliti 
razrednice da nam na satu razrednika 
dopuste da prolistamo dnevnik. Uz to, 
nailazili bismo na teško čitljive opaske iz 
kojih bismo jedva jedvice otkrili što je to 
određeni nastavnik „naškrabao” o nama. 
Danas je sve vidljivo crno na bijelo, na-
pisano u čitljivom digitalnom obliku. 

Također, znate kakvog još horora 
nema? Onog nepravednog i tobože na-
sumičnog prozivanja iz dnevnika. Lju-
di su općenito loši kad moraju imiti-
rati nasumičnost, što se odražavalo i u 
školama. Ako ste bili te nesreće poput 
mene da vas prezime smještava otprili-
ke na sredinu imenika, na vama kao 
da je svijetlila crvena laserska točkica: 
postojali su veliki izgledi da se prozove 
baš vas, što je potpuna suprotnost od 
onoga što želite postići nasumičnošću. 
Današnji e-dnevnici po tom pitanju 
omogućavaju neutralnu pravednost.

Naravno, sustav se i dalje kritizira jer 
je situacija daleka od savršene. Prostora 
za napredak je mnogo. U nastavnom 
planu nedostaju određeni predmeti 
koji bi pružili izravnu korist prosječnoj 
osobi i povisili društveno blagostanje, 
poput kritičkog promišljanja, financija, 
obvezne etike ili mentalnog zdravlja. 
Ocjene uzrokuju golem stres djeci. 

Aktivno i iskustveno učenje i dalje 
uglavnom zamjenjuje na nastavnika 
usmjereno učenje, koje ide ruku pod 
ruku s „bankarskim” modelom obrazo-
vanja u kojem se učenike „bombardira” 
znanjem bez većeg razumijevanja sadr-
žaja (bankarskim ga je naslovio Paulo 
Freire, brazilski filozof i autor jednog 
od najvećih klasika obrazovne literatu-
re). Udžbenici su dobri, ali mogu biti 
još bolji i prilagođeniji djeci. Škole ne 
promiču dovoljno same načine učenja, 
poput Feynmanove metode ili Pomo-
doro tehnike. Ipak, zapanjujuće je da 
uopće imamo ovakav školski sustav. 
Prisjetimo se samo koliko je ljudi 
tijekom desetljeća – ustvari, cijelih 
stoljeća – ulagalo cjeloživotni trud da 
naša djeca steknu ovakvo kvalitetno 
obrazovanje. 

Uopće ne sumnjam u to da ćemo 
danas-sutra imati još bolje obrazovanje. 
Ono evoluira, unaprjeđuje se postupno, 
metodom pokušaja i pogrješaka. Kako 
vrijeme odmiče, možemo očekivati 
da će se pozitivan trend nastaviti. To 
ne znači zapadanje u indiferentnost i 
pomirenje sa statusom quo, već nastav-
ljanje s radom, rješavanje problema i 
predlaganje ideja.
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Prije dvadeset godina, točnije 29. 
prosinca 2003. godine, Skupština 
Hrvatske akademije znanosti i 

umjetnosti donijela je Odluku o osni-
vanju Zavoda za znanstvenoistraživački 
i umjetnički rad Hrvatske akademije 
znanosti i umjetnosti u Bjelovaru. 
Odluka se temeljila na odgovarajućim 
inicijativama i potpori Grada Bjelovara i 
Bjelovarsko-bilogorske županije koji su 
postali suosnivači Akademijina Zavoda 
u Bjelovaru te preuzeli financiranje naj-
većeg dijela troškova rada Zavoda. 

Tijekom 2004. i do rujna 2005. go-
dine stvarani su uvjeti za početak rada 
Zavoda u Bjelovaru te je on uspješno 
ostvarivao plan rada od rujna 2005. 
godine, dakle osamnaest godina u 
skladu s misijom Hrvatske akademije 
znanosti i umjetnosti. Upravitelj je u 
tom razdoblju, u pet mandata, bio prof. 
dr. sc. Vladimir Strugar, član suradnik. 
Međutim, na osobni zahtjev podnesen 
16. listopada 2023. Uprava Akademije 
razriješila je Vladimira Strugara dužno-
sti upravitelja Zavoda s 1. siječnja 2024. 
godine. Prema tome, očekuje se da Hr-
vatska akademija znanosti i umjetnosti 
kao osnivač te Grad Bjelovar i Bjelovar-
sko-bilogorska županija kao suosnivači 

mUKE U bJELOVARU

akademijin zavOd Bez 
vodItelja I upravItelja

Postignuti i priznati rezultati rada akademijina zavoda u Bjelovaru obvezuju njegova osnivača i suosnivače da dogovorom 
što prije imenuju voditelja i upravitelja radi nastavka rada te znanstvene jedinice

U današnje vrijeme, kad smo pre-
puni dojmova koje su na nas 
ostavile razne reforme školstva, 

kad smo ciljeve zamijenili ishodima 
te u zadnji plan bacili neke vještine 
i sposobnosti (a u prvi plan stavili 
dobrobit učenika koja nikad prije nije 
bila prioritet nijednom prosvjetnom 
radniku), moram se zapitati kamo to 
idemo. Sarkazam je, naravno, očit.

Kao učiteljica s mnogo godina rad-
nog staža, no svježa razrednica mojih 
divnih osmaša, pristupila sam svojoj 
prvoj razredničkoj generaciji kao „maj-
ka kvočka”, zaštitnički i s puno volje i 
elana, no moram priznati da to pomalo 
jenjava. Iako imam dobre učenike te 
razumne i suradljive roditelje, katkad 
se ipak jave neka pitanja i boljke za koje 
sam bila sigurna da smo ih već prerasli. 

Današnja djeca u modernom infor-
matičkom vremenu, digitalno pisme-
nija i sposobnija od mene i većine 
svoga učiteljskog kadra (barem tako 
mislimo), znaju potražiti njima bitne 
informacije na internetu, znaju čavrljati 
i koristiti videopozive u (re)kreativne 

imenuju upravitelja Zavoda. Osim toga, 
Akademija treba imenovati voditelja 
Zavoda budući da je dosadašnji voditelj 
akademik Dragutin Feletar preminuo u 
lipnju 2023. godine. Prema trenutnom 
stanju Akademijin je Zavod u Bjelovaru 
kadrovski u nezavidnoj i neizvjesnoj 
situaciji pa se opravdano očekuju što 
skorija imenovanja u interesu kvalitet-
nog rada Zavoda i ostvarivanja plana 
rada u 2024. godini.

Što ostavlja Zavod u Bjelovaru uz 
svoju 20. godišnjicu rada? Organizirao 
je dvadeset skupova i objavio 281 članak 
(izlaganja) u znanstvenom časopisu 
Radovi Zavoda u Bjelovaru. Bio je suor-
ganizator šest skupova s organizatorima 
u vlastitoj sredini, ali i drugim Akademi-
jinim zavodima u Hrvatskoj (Varaždin, 
Osijek, Požega) te visokoškolskim insti-
tucijama (Filozofski fakultet i Učiteljski 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu). Zavod u 
Bjelovaru razvio je bogatu nakladničku 
djelatnost u kojoj prednjači objavljenih 
sedamnaest brojeva znanstvenog časo-
pisa Radovi Zavoda u Bjelovaru na 4941 
stranici, koji se referira u pet svjetskih 
baza te mrežnom portalu hrvatskih 
znanstvenih i stručnih časopisa, Digi-
talnoj zbirci HAZU-a te Nacionalnoj 

i sveučilišnoj knjižnici. Objavljeno je 
sedamnaest knjiga u ediciji Posebna iz-
danja Zavoda u Bjelovaru među kojima 
osobitu pozornost privlače monografije 
Povijest Bjelovara, Povijest Grubišnog 
Polja, Povijest Daruvara, Iz povijesti 
zdravstva Bjelovara, Pregled bjelovarskog 
tiskarstva do 1940. i druge. Zavod je 
objavljivao knjige sažetaka sa skupova, 
prigodne tekstove o Zavodu te kataloge 
izložbi. Knjige u ediciji Posebna izdanja 
objavljene su na 4853 stranice. Ukupno 
je Zavod u nakladničkoj djelatnosti 
objavio 9794 stranice. 

Aktivnost Zavoda bila je vidljiva i u 
organizaciji 27 javnih predavanja (osim 
na skupovima), književnih susreta i 
predstavljanju javnosti vlastitih izda-
nja, ali i izdanja drugih nakladnika. U 
umjetničkom području svoga djelova-
nja pripremio je 20 izložbi, posvetio se 
organiziranju i provedbi tradicionalne 
manifestacije posvećene akademiku i po-
časnom građaninu Bjelovara Edi Murtiću 
pod nazivom Dani Ede Murtića u Velikoj 
Pisanici od 2010. godine. Zavod se 2018. 
godine aktivno uključio u državnu mani-
festaciju Kliofest, festival povijesti. 

Rad Zavoda bio je zapažen i nagra-
đen. Grad Bjelovar dodijelio je Zavodu 

priznanje Zlatna plaketa Grb Grada 
Bjelovara (2011.), prof. dr. sc. Vladimiru 
Strugaru dodijeljeno je Javno priznanje 
počasnoga građanina Grada Bjelovara 
(2012.), dok je Bjelovarsko-bilogorska 
županija dodijelila prof. dr. sc. Slobo-
danu Kašteli Javno priznanje Plaketa 
Tihomir Trnski te posmrtno isto takvo 
priznanje akademiku Ivi Padovanu 
(2016.), koji je kao predsjednik Aka-
demije potpisao Odluku o osnivanju 
Zavoda 29. prosinca 2003. godine. Kao 
svojevrsnu podršku Gradu Bjelova-
ru, Bjelovarsko-bilogorskoj županiji i 
radu Zavoda iskazalo je Predsjedništvo 
Hrvatske akademije koje je 28. listopada 
2009. godine održalo redovitu sjednicu 
u Bjelovaru (što je bila iznimka da se 
sjednica Predsjedništva održava izvan 
Zagreba). 

Postignuti i priznati rezultati rada 
Akademijina Zavoda u Bjelovaru obve-
zuju njegova osnivača i suosnivače da 
dogovorom što prije imenuju vodite-
lja i upravitelja radi nastavka rada te 
znanstvene jedinice koja postoji prvi 
put u dugogodišnjoj povijesti Grada 
Bjelovara i Bjelovarsko-bilogorske 
županije.

V. S.

OSObNI pOGLED

O sAMOsTAlnOsTi UČEnikA (iliTi kOlikO 
sMO dAlEkO Od nORdiJskih zEMAlJA)

svrhe, no edukativna dimenzija nam 
zapinje. Iako ja kao digitalni amater, ali 
i zaljubljenik u izradu digitalnih sadr-
žaja, svojim učenicima pružam mnogo, 
moja stranica ima brojač posjeta te 
je vidljivo da učenici ne koriste sve 
dostupne izvore i materijale za učenje. 
I tu nalazim opravdanja – imaju druge 
prioritete, druge načine učenja...

Ipak, kad u osmom razredu moram 
odgovarati na mailove ili poruke rodi-
telja koje upućuju na to na to da učenici 
ne šalju redovito zadaću i ne odgovara-
ju na poruke drugim učenicima, onda 
se „majka kvočka” u meni aktivira na 
drugi način. Prvo se poteže pitanje da 
ih nisam dobro naučila i odgojila. A to 
su moji divni pilići! Drugo, poteže se 
pitanje razredne sloge i volje za pomo-
ći, a opet – to su moji divni pilići!

I kad već nabrušena, u inspirativ-
nom žaru, posežem za tipkovnicom na 
mobitelu i odgovaram, impulzivna i br-
zopleta, zastajem i odlučujem provjeriti 
sve činjenice prije odgovora roditelju. 
I tako saznajem da je dijete pitalo dvije 
osobe iz razreda za zadaću (dvije od 

njih dvadeset!) ili da dijete nije ni pose-
gnulo za mobitelom i poslalo nekome 
upit nego se očekuje da razrednica to 
riješi.

I tu se opet aktivira „majka kvočka” 
koja će ukoriti sve uključene u spor, 
upozoriti na komunikaciju, imenova-
ti osobe zadužene za slanje i slikanje 
zadaća i bilježnica do nekog novog 
zaborava i spora. Uz dosta negodova-
nja i gunđanja (s moje strane) to ćemo 
napraviti zbog dobrobiti naših učenika 
koji se oslanjaju na to. Oni očekuju 
da netko drugi odradi njihov posao, 
da netko drugi preuzme odgovornost 
i tako se vrtimo u krug. A već smo u 
osmom razredu. Dapače, u drugom 
polugodištu, (u)skoro u srednjoj školi.

Svi znamo da je staroga konja teško 
naučiti novim trikovima. Za nas 
učitelje možda je kasno, mi imamo 
urođen gen za pomoć, to je u opisu 
struke. No što se dogodilo roditeljima 
koji na svoje obveze često zaborave, 
a jako dobro znaju svoja prava i kako 
ih aktivirati. Što je s našom mladošću 
koja puna znanja treba ići prema tržištu 

rada, educirana, odgojena i snalažljiva? 
Nekako smo tijekom mnogo godina 
zaštitničkog odgoja zaboravili na neke 
činjenice i u želji da im sve omogućimo 
i olakšamo, zakazali smo na području 
snalažljivosti. Iako se i tu pokazuje 
selektivnost – kad treba nešto smuljati 
ili prepisati nekako se i snađu, no kad 
treba razmisliti i naći rješenje proble-
ma, tu zapinjemo. Ja od svoje odgovor-
nosti ne bježim. 

U idućoj generaciji, ako je bude, 
mijenjam „majku kvočku” nekom dru-
gom životinjom, ali mi kao cjelokupno 
društvo moramo promijeniti taj zaštit-
nički mentalitet i naučiti našu djecu 
snalažljivosti. Daleko smo od nordij-
skog sustava otvorenih vrtića, puštanja 
djece u šumu s nožićima i sjekiricama, 
no malim koracima možemo daleko. 
Prvo ih treba naučiti reći ‒ molim, kako 
pitati, zamoliti, snaći se, a onda i reći 
‒ hvala. Maleni koraci za samostalnost 
naše djece. Neprocjenjivo!

Andreja Vlahović Gabriša, 
učiteljica engleskog jezika u  

OŠ Milana Langa, Bregana
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Učenici zagrebačke Prve privatne gimna-
zije sudjelovali na međunarodnoj kon-
ferenciji Harvard Model United Nations 
– najprestižnijoj svjetskoj simulacijskoj 

debati, u organizaciji studenata glasovitog Sveučilišta 
Harvard, koja se održala krajem siječnja u Bostonu.

Riječ je o godišnjoj debatnoj konferenciji 4000 
učenika iz 60-ak zemalja koja se održava u Bostonu, 
SAD, a sudionici se uče izazovima međunarodnog 
pregovaranja i diplomacije, simulirajući rad Uje-
dinjenih naroda. Harvard pažljivo bira sudionike 
ove velike debate, a Prva privatna gimnazija jedina 
je škola iz Hrvatske i jedna od rijetkih iz cijele Europe 
koje imaju priliku redovito sudjelovati. PPG je prva 
škola koja je uvela nastavu govorništva prije 30 
godina, od tada aktivno djeluju dvije debatne grupe, 
što je sigurno pridonijelo uspjesima učenika na MUN 
konferencijama, vjeruju u školi.

– Naši su se zastupnici mjesecima marljivo pripre-
mali s mentoricama, profesoricama Dorom Ceceljom 
i Ines Popijač, učili su o radu Ujedinjenih naroda, 
pratili aktualne političke i kulturne medijske sadržaje, 
ali i proučavali povijesne krize i teme prijepora među 
zemljama. Jako smo ponosni na njih – često su se jav-
ljali za riječ na sjednicama odbora, bistro argumen-
tirali svoje stavove te se borili da njihove ideje budu 
uvrštene u Završnu rezoluciju. Posebno smo ponosni 
jer je nekoliko naših delegata bilo u najužem izboru 
za glavnu nagradu unutar njihova odbora – izjavila 
je ravnateljica Maja Breitenfeld.

Teme o kojima su debatirali uključuju dječji rad, 
maloljetne nevjeste, implementaciju održivih rješenja 
u proizvodnju i distribuciju hrane, važnost ravno-
pravnosti spolova na radnom mjestu, kako očuvati 
kulturu i tradiciju starosjedilačkih naroda, sukob u 
Zapadnoj Sahari, solarni geoinženjering, migracije 
zbog klimatskih promjena, Konferenciju u Bandungu 
1945. (prethodnicu Pokreta nesvrstanih), industrijsku 
revoluciju i separatističku krizu u fiktivnom kraljev-
stvu te mnoge druge.

HMUN je (ove godine 71. put) ujedinio srednjoš-
kolce kao globalne lidere koji debatiraju o gorućim 
pitanjima današnjice. Oni su suvereno debatirali i 

oglušili se na svoje razlike, sve radi suradnje i ostva-
rivanja kompromisa kako bi svijet postao boljim 
mjestom. Upravo je zato tema ovogodišnje konfe-
rencije bila „Amplifying Unheard Voices”. Željeli 
su da se čuje glas onih koji su obično izostavljeni iz 
političkog diskursa. Studenti Harvarda mlade su dele-
gate potaknuli da izrade političke okvire za održivu i 
prosperitetnu budućnost za sve, a ne samo za one koji 
su privilegirani i glasniji.

‒ Vještine koje srednjoškolski delegati usvajaju 
tijekom ove konferencije uče ih kako diplomatski 
pristupiti bitnim globalnim pitanjima s kojima smo 
trenutno suočeni kao čovječanstvo ili koja su nekada 
bila aktualna. Zastupnici se uče pregovaranju, govor-
ništvu, kritičkom mišljenju i timskom radu. Teme 
koje obrađuju u odborima pripremaju ih za izazove 
s kojima je naš planet suočen ili s kojima će se tek 
susresti, uključujući pandemije, klimatske promjene 
te mnoga politička pitanja i krize – objasnila je ravna-
teljica Breitenfeld.

‒ Između mnogobrojnih uzbudljivih zasjedanja 
odbora konferencije Harvard Model United Nations 
ulovili smo malo vremena i odlučili obići Boston. 
Posjetili smo kampuse Harvarda i MIT-a odnosno 
Massachusetts Institute of Technology, zatim Muse-
um of Fine Arts, jedan od najboljih muzeja na istoč-
noj obali, MIT muzej i interaktivni The Boston Tea 
Party Museum, muzej o Bostonskoj čajanci, jednom 
od najvažnijih događaja u ranijoj povijesti SAD-a. 
Vidjeli smo gdje svira Bostonski simfonijski orkestar, 
Berklee College of Music, kao i sjedište YMCA ‒ opi-
sala je profesorica PPG-a Dora Cecelja. 

mEđUNARODNA KONFERENCIJA OKUpILA VIŠE OD 4000 UčENIKA

zaGreBaČki Gimnazijalci 
deBatirali na najelitnijem 

svjetskOm sveuČilištu
hrvatski učenici na harvardu su pokazali odlične diplomatske vještine i 

kritičko mišljenje na prestižnoj međunarodnoj debatnoj konferenciji na kojoj 
se okupilo više od 4000 srednjoškolaca iz svih dijelova svijeta

Znanstvenici s Fakulteta elektrotehnike, 
strojarstva i brodogradnje (FESB) Sveu-
čilišta u Splitu, Instituta Ruđer Bošković 

(IRB), Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu (PMF) pozivaju nastavnike 
fizike da se pridruže Hrvatskom nacionalnom 
programu za nastavnike u CERN-u. Ovaj zani-
mljivi program održava se u Ženevi od 24. do 
28. ožujka 2024. godine u sklopu programa za 
nastavnike koje već preko dva desetljeća provodi 
Europska organizacija za nuklearna istraživanja 
– CERN. Rok za prijavu otvoren je do 15. veljače 
2024. godine.

CERN je najveći znanstveni institut na svijetu za 
proučavanje elementarnih čestica i nuklearne fizi-
ke i jako dobro razumije važnu ulogu nastavnika 
fizike u osnovnim i srednjim školama u obrazova-
nju budućih znanstvenika, inženjera i inovatora. 
Ti nastavnici svojim zaraznim entuzijazmom 
potiču znatiželju i ohrabruju mlade za bavljenje 
istraživanjima, znanošću i inovacijama. Zbog toga 
svake godine CERN-ove programe za nastavnike 
pohađa nekoliko tisuća nastavnika iz Europe, ali i 
drugih dijelova svijeta. 

‘’Osnovna ideja ovog programa je da nastav-
nici fizike provedu nekoliko dana u laboratoriju 
ispunjenih bogatim programom koji se sastoji od 
serije predavanja i laboratorijskih demonstracija 
iz fizike i tehnologije od strane znanstvenika iz 
njihove zemlje te posjete raznim laboratorijima u 
CERN-u. Nakon završenog programa nastavnici 
dobiju nastavne materijale na svom jeziku, koje 
kasnije mogu koristiti u razredu’’, objašnjava de-
kan PMF-a prof. dr. sc. Mirko Planinić, jedan od 
nacionalnih koordinatora programa te predstav-
nik RH u CERN-ovu financijskom odboru.

‘’Svake godine, program privlači tisuće nastavni-
ka iz cijele Europe, potičući ih da svojim entuzi-
jazmom inspiriraju mlade umove. Uključivanje u 
ovaj program omogućava nastavnicima da se iz 
prve ruke upoznaju s najnovijim istraživanjima 
i tehnologijama, što značajno obogaćuje njihovu 
nastavu’’ navodi jedan od nacionalnih koordinato-
ra programa dr. sc. Vuko Brigljević, voditelj Labo-
ratorija za fiziku elementarnih čestica na IRB-u, te 
predstavnik RH u Vijeću CERN-a.

Da je riječ o atraktivnom programu potvrđuje 
i činjenica da se program uspješno održava do 
2015. godine te je do sad obuhvatio brojne nastav-
nike iz svih krajeva Hrvatske. Ovogodišnji pro-
gram odvija se uz potporu Ministarstva znanosti i 
obrazovanja. (M. L./J. L.)

ObJAVLJEN JE pOZIV  
ZA pRIJAVE NA HRVATSKI 
NACIONALNI pROGRAm  

ZA NASTAVNIKE U CERN-u

pOziv 
nAsTAvniciMA 

fizikE: 
isTRAŽiTE 
ČUdEsni 

sviJET ČEsTicA 
i nUklEARnE 

fizikE

U svjetlu donošenja Zakona o hrvatskom jeziku, 
koji je nakon dvogodišnje pripreme, na ini-
cijativu Matice hrvatske 26. siječnja donesen 

u Hrvatskom saboru, veseli nas najava Ministarstva 
vanjskih i europskih poslova RH da će austrijska 
pokrajina Štajerska od sljedeće akademske godine 
uvesti hrvatski jezik kao samostalan predmet nastave 
materinskoga jezika u svoj redovni školski sustav, 
priopćeno je iz Matice hrvatske.

„Ovo ulijeva nadu i uvjerava nas da će sve institucije 
hrvatske države skrbiti o hrvatskom jeziku na susta-
van način, od udruga građana poput Matice hrvatske 
do ministarstava i drugih. To je sadržano i u novo-
usvojenom Zakonu prema kojem se posebna skrb 
vodi o učenju i očuvanju hrvatskoga jezika i kulture 
među Hrvatima i njihovim potomcima koji žive izvan 

Hrvatske te o promicanju hrvatskoga standardnog 
jezika u svijetu poticanjem njegova poučavanja na 
inozemnim obrazovnim ustanovama”, naveli su u 
priopćenju.

Kako dodaju, austrijska pokrajina Štajerska treba 
biti primjer i drugim pokrajinama i zemljama u 
Europi i svijetu u kojima se na slavističkim katedra-
ma još nisu uspjeli izboriti za samostalno poduča-
vanje hrvatskoga jezika, jednog od službenih jezika 
Europske unije. Pozivamo sve institucije da iskoriste 
svoj utjecaj te pomognu u ovom nastojanju da hr-
vatski jezik na svim mjestima dobije svoj zasluženi 
status.

Matica hrvatska to će svakako činiti i dalje kao što 
već 182 godine skrbi o hrvatskom jeziku, književnosti, 
kulturi i znanosti, poručuju iz Matice. 

mATICA HRVATSKA pODUpIRE UčENJE HRVATSKOG JEZIKA 
KAO SAmOSTALNOG pREDmETA U INOZEmSTVU

ŠTAJERskA kAO pRiMJER dRUgiMA
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Ova priča ne počinje riječima 
„Iza sedam mora i sedam 
gora živjeli su...” već je radnja 
smještena u Hrvatskoj, ali i 

u svijetu. Svaka slučajnost nije svaka, a 
nije ni slučajna. Sve o čemu želim vlastite 
misli podijeliti s čitateljima jest nešto što 
je dio svakodnevice i univerzalna istina, 
kojoj mnogi mogu svjedočiti, a uspored-
bi nema jer je svaka odgojno-obrazovna 
situacija posebna, jedinstvena. Želja mi 
je ovim tekstom promicati kvalitetu rada 
s djecom i mladima u našoj zemlji, jer u 
procesu intenzivnog rasta i razvoja njima 
je potrebno osigurati poticajno okru-
ženje. Kao što sjemenki treba plodno 
tlo, voda, toplina i svjetlost, za cjeloviti 
razvoj djece i mladih u punini njihovih 
potencijala potrebni su odgovorni i 
savjesni „vrtlari” puni ljubavi, razumije-
vanja, suosjećanja, ispravnih namjera i 
razvojnog djelovanja uopće.

lakmus-papir odgojno- 
-oBrazovnog sustava
Ako se žele izmjeriti vrijednosti nečega, 
trebaju postojati indikatori, tj. njihovi 
pokazatelji. Kako naći indikatore vrijed-
nosti odgojno-obrazovnog sustava? Vrlo 
jednostavno. Ispitivanjem stavova svih 
sudionika odgojno-obrazovnog sustava. 
U ovom tekstu interpretirat ću gledišta 
učenika i studenata. Pri prvom susre-
tu s novom generacijom studenata na 
Učiteljskom i studiju Ranog i predškol-
skog odgoja i obrazovanja imam običaj 
reći „tko od vas voli učiti, neka digne 
ruku”. Posljednjih godina u skupinama 
studenata od njih četrdesetak nema 
nijedne ruke u zraku. Ovakav lakmus-
papir jako se crveni i pokazuje iznimno 
„zakiseljeno” stanje. U budućnosti će biti 
nositelji odgojno-obrazovnih vrijednosti 
drugih generacija. Kako će ih prenositi 
ako ljubav prema učenju nije nastanjena 
u njihovim srcima?

Što to oni nose u srcu? Analizirajući 
njihove odgovore zaključujem da su u 
njihovim srcima tuga, bol, razočaranje, 
zastrašivanje, ucjenjivanje, nerazumi-
jevanje, hladnoća... Učitelji i nastavnici 
koji su djecu i mlade ranjavali imali su 
hladna srca, bili robovi vlastitog ega, kod 

RAZmIŠLJANJE O TOmE KAKVA NAm ŠKOLA TREbA

ČisTO sRcE –  
ČUvARi dJETinJsTvA

u pedagoškoj zbilji postoje i učitelji koji su usmjereni na rast i razvoj djece i mladih. Oni 
se kritički odnose prema svemu i stalno razmišljaju o raznim boljim verzijama sebe. 

takve su osobe pune ljubavi, entuzijastički prilaze rješavanju raznih problema i izazova 
te služe djeci i mladima, a odgojno-obrazovni proces postane ugodan, poticajan te djeca 

ili učenici, zahvaljujući takvim osobama zavole aktivnosti ili nastavne predmete

piše

doc. dr. sc. anita rončević,  
učiteljski fakultet sveučilišta u rijeci

njih je bilo mnogo učenika koji su izvan 
škole plaćali instrukcije da bi mogli 
pratiti nastavu u školi, često bi prenosili 
osobne probleme na učenike, imali bi 
upitne kriterije ocjenjivanja, čak bi pri-
jetili ocjenama, izgubili bi autoritet ili ga 
prisilno uspostavljali. Pri poučavanju bi 
gubili smisao i imali bi nejasne ishode, 
imali bi „miljenike” u razredu dok bi 
ostali „stradavali”, nastava je na formal-
no-deklarativnoj razini sadržajnog tipa, 
ispitnim situacijama ne prikazuju se 
realne ocjene, već su bile stereotipne i 
kažnjavajuće... Ovakvih problema bilo je 
i davno u prošlosti, ali se sad potenciraju 
u suglasju sa sve oštrijom duhovnom 
stvarnošću. 

genijalci postaju 
neuspjeŠni
Slična sam iskustva imala godinama i 
u Novigradskom proljeću – gdje sam 
radila s darovitim učenicima iz raznih 
krajeva Hrvatske. Tijekom sedmod-
nevnog druženja darovita djeca bila 
su udivljenje u raznim područjima 

stvaralaštva u kojima su sudjelovala. 
Dio njih „provlačio” se u školi s troj-
kom, u nekim slučajevima djeca koja 
su bila državni prvaci u školi su iz tih 
područja znali dobivati i dvojke. Takva 
djeca uočavaju razne barijere odraslih, 
često imaju oštriji duhovni vid, mire se 
s postojećom stvarnošću jer na nju ne 
mogu utjecati pa gube volju za vlasti-
tim rastom, koji pojedini edukatori ne 
potiču. U prilog tome ide i činjenica 
da u nastavi, osim učitelja/nastavnika 
postoje i asistenti koji su podrška učeni-
cima s teškoćama da mogu pratiti rad. 
Iz perspektive poštivanja individualnih 
mogućnosti djece i mladih nameće se 
pitanje zašto talentirana i darovita djeca 
nemaju asistente u nastavi. 

Jan Amos Komenski navodi ter-
min duhovno silovanje. Odnosi se na 
aktivnosti koje nisu u suglasju s dječjim 
razvojnim mogućnostima. To kod djece 
izaziva nelagodu, loš osjećaj, razne psi-
hosomatske bolesti i druge implikacije. 
Naš obiteljski liječnik znao je reći ‒ kad 
djeca imaju najveći pritisak u školi, u 

obliku ispitnih groznica, tad je u porastu 
i broj posjeta liječniku. 

Prirodno je da svako dijete želi biti 
uspješno. A da bi bilo uspješno u obitelji, 
u odgojno-obrazovnom sustavu, u 
raznim drugim životnim situacijama, 
potrebno je stimulirajuće okružje. 
Temelj razumijevanja uzroka i posljedica 
dječjeg ponašanja, učenja i napredovanja 
jest poznavanje dječjeg cjelovitog razvo-
ja, djetetovih individualnih sklonosti i 
potreba.

priča o Baki i Šaranu
Priča o baki i šaranu svoje utemeljenje 
ima u doživljenom kontekstu koji se 
dalje prenosi. Naime, žena je u pećnici 
pekla šarana. Prethodno mu je odrezala 
rep, a sve je to gledala njezina kći. Kada 
se kći udala i postala domaćica, svaki bi 
put odrezala šaranu rep, a to je proma-
trala njezina kći, koja ju je jednog dana 
pitala zašto svaki put šaranu odreže rep. 
Majka joj je rekla da ne zna. „To sam 
vidjela kod tvoje bake.” Onda je unuka 
pitala baku zašto je potrebno svaki put 
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odrezati šaranu rep prije pečenja. Baka 
se nasmijala i rekla da je to samo ako je 
šaran toliko velik da ne stane u pekač. 

Ova priča izravna je povratna infor-
macija o tome što se događa u slijepom 
usvajanju postojeće datosti u generacij-
skom prijenosu. Isto se događa u odgoju 
i obrazovanju. Dok se ne razlučuje 
ispravnost odgojno-obrazovnog prije-
nosa i ne postavlja pitanje primjerice 
„zašto radim to što radim” ili zašto se 
nešto radilo upravo tako i je li se moglo 
raditi drugačije, teško se može stvarati 
uvid u ispravnost djelovanja. Slijepim 
vjerovanjem nečijem autoritetu isklju-
čuje se mogućnost preispitivanja, već 
se automatizmom naslijeđeni obrasci 
djelovanja primjenjuju dalje. 

kad razvojno djelovanje 
„nadvlada” tradiciju
Kad razvojno djelovanje „nadvlada” tra-
diciju, oslobodi se tsunami postignuća. 
Nema više zidina, barijera, već eksplozi-
ja ljubavi. Istodobno u pedagoškoj zbilji 
postoje i učitelji koji su usmjereni na rast 
i razvoj djece i mladih. Oni se kritički 
odnose prema svemu i stalno razmišljaju 
o raznim boljim verzijama sebe. Takve 
su osobe pune ljubavi, entuzijastički 
prilaze rješavanju raznih problema i 
izazova te služe djeci i mladima, a odgoj-
no-obrazovni proces postane ugodan, 
poticajan te djeca ili učenici, zahvaljujući 
takvim osobama zavole aktivnosti ili 
nastavne predmete. 

Prošle godine imala sam priliku 
nazočiti informativnom sastanku djece i 
njihovih roditelja s voditeljicama jednog 
odgojno-obrazovnog modela školovanja 
od kuće. Bila sam oduševljena govorom 
jednoga 16-godišnjeg mladića (iz jedne 
europske države) koji nije htio ići u kla-
sičnu školu jer nije mogao ostvariti sebe 
u punini svojeg potencijala. Na njegovo 
uporno inzistiranje roditelji su ga ispisali 
iz srednje škole. Rekao je da je tri tjedna 
samo igrao videoigre, odlazio na WC 
i do kuhinje. Onda je shvatio da mu to 
ne može biti budućnost. Sjeo je za stol, 
ispisao dvije stranice raznih aktivnosti i 
sadržaja što ga zanima i što bi želio učiti. 
Tada sam shvatila predivnu dobrobit 
nekonvencionalnih oblika odgoja i 
obrazovanja gdje sadržaje kreiraju mladi 
kojima su takvi oblici namijenjeni. Flek-
sibilnošću prilagođenom individualnim 
sklonostima poništio se imperativ moraš 
ovo, moraš ono, moraš ovako, moraš isto 
kao drugi...

Kad razvojno djelovanje „nadvlada” 
tradiciju, onda postoji pluralizam odgoja 
i obrazovanja. Tada se potiču i nekon-
vencionalni oblici odgoja i obrazovanja, 
svi oni koji nisu javne škole. Predivno je 
omogućiti odgoj i obrazovanje svakome 
po izboru. 

riplay u  
odgojno-oBrazovnom  
strateŠkom djelovanju
Riplay je kratica za risk play ili rizične 
igre u odgojno-obrazovnim aktiv-
nostima. Djeca kojoj je dano da se 
igraju rizičnih igara u odrasloj su dobi 
sposobnija za život. Postoji uzrečica: 
tko ne riskira, ne profitira. Svaka osoba 
ima u sebi potencijal biti kreativnom. 
Kreativne osobe su znatiželjne i vole 
istraživati. Pri tome spretno koriste i 
konvergenciju i divergenciju. Pravi im 
je izazov ne biti konformist odnosno 
vole raditi ono što drugi ne rade pa 
tako i odvažiti se za nešto novo i druk-
čije. Stoga ne čudi činjenica ako dijete: 
nalazi drugačiji algoritam izračuna ma-
tematičkih zadataka od pokazanog, na 
neočekivan način interpretira likovno 

ili glazbeno rješenje, stvara slobodne 
plesne strukture, odstupa od očekiva-
nih rješenja, navodi neobične ideje i 
slično. Takva djeca žive autonomnost, 
autentičnost vlastitih postignuća, ne 
trpe uniformnost, stereotipe ni jedno-
obrazno mišljenje i djelovanje. Tu se 
pružaju razne mogućnosti promišljanja 
kako poticati uspjeh djece i mladih u 
edukativnoj vertikali. S takvim episte-
mološkim promišljanjem i u sintezi s 
poznavanjem cjelovitog razvoja onih 
kojima je odgoj i obrazovanje nami-
jenjen, stvaraju se nove, kvalitetne 
odgojno-obrazovne strategije, čime se 
u konačnici dobivaju rezultati kojima 
su zadovoljni svi: djeca, mladi, njihovi 
roditelji, odgojitelji, učitelji i nastavnici. 
Sve su to razlozi za fleksibilno defini-
ranje kriterija ocjenjivanja, koji će biti 
prilagođeni potrebama učenika. 

Kao gost sveučilišni nastavnik na 
stranim sveučilištima, imala sam 
priliku spoznavati iskustva odgojno-
obrazovnog rada u drugim državama. 
Hrvatska je uvijek imala identitet 
dobrog odgojno-obrazovnog sustava. 
U jednom je trenutku trava počela biti 
zelenija u susjednim dvorištima. Sva 
sreća da se sada pojedine vrijednosti 
izvlače iz naftalina, ali se ne može 
generalizirati nešto što ne ovisi samo o 
trendu, već i različitim naklonostima 
edukatora. U našoj zemlji prošli smo 
nekoliko reformi u području odgoja i 
obrazovanja. One su sadržajnog tipa. 
To se očituje i u nacionalnim ispitima 
učenika nakon završene srednje škole. 
Sindromom Juditina prstena vidljivo je 

mjerenje kognitivnih sposobnosti. Cje-
lokupna nastava je usmjerena stjecanju 
kompetencija, a nacionalni ispiti mjere 
samo jednu dimenziju kompetencije 
– znanje.

Potrebama djece i mladih danas ističe 
se važnost holističkog razvoja i nuž-
nost personalne reforme. Svjedočim 
povremeno raznim situacijama gubitka 
autoriteta odraslih ili njegovo prisilno 
uspostavljanje, emocionalnim ispadima 
pred djecom ili učenicima, pedagoškoj 
inverziji i slično. Kada je pozornost 
usmjerena na kompetencije i kvalitete 
osobe koja vodi odgojno-obrazovni 
proces, na način učinkovitosti ishoda 
osposobljavanja i usavršavanja, onda se 
drukčije reguliraju svi odnosi: ja prema 
sebi, dijete i djeca, odrasli i djeca, odrasli 
s odraslima... Treba izraziti priznanje 
onima koji tako rade od profesionalnog 
početka u svojim odgojno-obrazovnim 
praksama, kao i onima koji su smogli 
snagu prerezati transfer loših i neprimje-
renih odgojno-obrazovnih obrazaca koji 
su im bili nametnuti. Takve su osobe 
čuvari djetinjstva, jer poštuju osobnost 
djece i mladih. 

suradnja i međunarodna 
edukacija
U namjeri suradnje sa svima koji rade u 
vrtićima, osnovnim i srednjim školama 
te visokoškolskoj nastavi, osmišljena je 
međunarodna edukacija „Čisto srce – 
čuvari djetinjstva”. Upravo se provodi 
edukacija u Hrvatskoj, Slovačkoj i Švi-
carskoj. Povratne informacije polaznika 
(98 posto) pozitivne su i u njima se ističe 
važnost drukčijeg pristupa od svega 
postojećeg što se nije učilo u regular-
nim programima i što bi trebao biti 
temelj rada s djecom i mladima. Naime, 
osposobljavanje za (samo)regulacijska 
ponašanja u području duhovne higijene, 
po njihovu mišljenju, temelj je rada. 
Polaznici uviđaju problem vrlo slikovito: 
kad imaš npr. virusnu bolest, ne ideš ra-
diti jer se osjećaš loše te da ne bi zarazio 
djecu, mlade i svoje suradnike. Problem 
nastaje kad si „zaražene duše ili zaraže-
nog duha” i osjećaš se loše, a ideš raditi. 
Ne postoji osoba koja ima problem duše 
ili duha, a koja će biti netoksična za 
svoju okolinu! Upravo je to uzrok većine 
problema u odgojno-obrazovnom 
sustavu. 

Ovakvi treninzi potrebni su svima 
i traju doživotno tim više jer se radi 
s osobama u odrastanju. Samo jedna 
kriva misao, još gore, izrečena rečenica 
ili neprimjereno djelo, dovoljno je da 
se „ubije ptica rugalica” (čitaj: nevina 
žrtva) gdje djeca i mladi mogu snositi 
posljedice čak i do kraja života! Stoga je 
potrebno i slogan „pedagogija je društvo 
znanja” nužno promijeniti u „pedagogija 
je društvo savjesti i odgovornosti”, jer 
mogu imati spoznaju o nečemu, a da 
istodobno i dalje nemam odgovornost, 
ni savjest, kako prema sebi, tako ni 
prema drugima. Osim toga, jako je bitno 
znati svrhu postojanja, jer ako se život 
temelji na općem nezadovoljstvu, treba 
preispitati jesam li prava osoba, u pravo 
vrijeme, na pravom mjestu. To se lako 
može uočiti po učincima rada, najčešće 
po tome koliko su zadovoljna i uspješna 
djeca i mladi koji su mi povjereni u sva-
kodnevnom radu? Upravo iz navedenih 
razloga, agresija se pojavila u Hrvatskoj, 
na što je prije desetak godina usmjeravao 
pozornost i danski psiholog Jesper Juul. 

Ako odrasli ne služe djeci i mladima, 
ne uočavaju i ne pomažu u rješavanju 
njihovih problema, ne daju svoju podrš-
ku, djeca i mladi prepušteni su stihiji i 
nastoje sami, na svoje načine, rješavati 
iste. To može biti čak i pogubno, a neki 
put se posljedice ne mogu sanirati, jer 
su štete nastale doživotno. Nakon toga 
više nema mjesta za ping-pong (čuđenja, 
osude, razočarenja, prebacivanja krivnje, 
etiketiranja). 

Otvoreni smo za suradnju i namjera 
nam je okupiti progresivnu skupinu 
ljudi u pluralizmu odgojno-obrazovnog 
sustava, gdje će biti mogućnosti razmje-
njivanja iskustava rada u suglasju sa sto-
ljećem u kojem živimo. Treba djelovati 
više preventivno, a manje kurativno, jer 
se s djecom i na djeci ne smije eksperi-
mentirati! Jedina prihvatljiva i normalna 
stvarnost je ona u kojoj svi sudionici u 
sofisticiranim odnosima uče jedni od 
drugih, zajedno rastu u poniznosti i 
razvijaju se prema sreći, zadovoljstvu i 
uspjesima. Gdje se potiče čistoća srca, 
tu se djetinjstvo i mladalaštvo njeguju i 
čuvaju. 

Završit ću misli uzrečicom moga po-
kojnog prijatelja Jože Prudeusa: „Učitelj/
nastavnik/odgojitelj koji se ne smije, ne 
smije među djecu!”

kAO ŠTO sJEMEnki TREBA 
plOdnO TlO, vOdA, 
TOplinA i svJETlOsT, 
zA cJElOviTi RAzvOJ 
dJEcE i MlAdih U pUnini 
nJihOvih pOTEnciJAlA 
pOTREBni sU OdgOvORni 
i sAvJEsni „vRTlARi” pUni 
lJUBAvi, RAzUMiJEvAnJA, 
sUOsJEćAnJA, ispRAvnih 
nAMJERA i RAzvOJnOg 
dJElOvAnJA UOpćE
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Za 68 matičnih osnovnih škola 
i njihovih 115 područnih 
škola od rujna je krenulo novo 
razdoblje. Ušle su te škole u 

Eksperimentalni program „Osnovna 
škola kao cjelodnevna škola: Uravnote-
žen, pravedan, učinkovit i održiv sustav 
odgoja i obrazovanja” i time zakoračile u 
za mnoge od njih nepoznato područje. 
Nepoznato do trenutka kad su njihovi 
ravnatelji, učitelji i stručni suradnici 
dobro proučili pripadajuće dokumente, 
svladali sve one zagonetke skrivene iz 
skraćenica A1, A2, B1, B2, usvojili novu 
terminologiju i zagazili u još neistražene 
vode eksperimentalnog programa. 

„Važna je prednost cjelodnevne 
škole njezina fleksibilnost i znatno veća 
sloboda učiteljima i školama” ‒ rečenica 
je koju su im iz Ministarstva znanosti 
i obrazovanja najčešće ponavljali kao 
mantru. Ipak, bilo je i nedoumica, a u 
raspravama kako prosvjetnih djelatni-
ka tako i roditelja djece koja pohađaju 
spomenute eksperimentalne škole, pre-
vladavao je strah i skepsa zbog prilično 
banalnog pitanja ‒ do koliko će sati djeca 
morati obvezno boraviti u školi? Pritom 
su roditelji katastrofično najavljivali 
kako će im cjelodnevna škola oduzeti 
dijete, kako će trpjeti njihov obiteljski 
život, kako će valjda atrofirati i odgojna 
funkcija obitelji, koja, ruku na srce ni 
prije početka eksperimenta nije bila bog 
zna kako razvijena, ma koliko si roditelji 
laskali o tome.

Koliku slobodu odlučivanja dobivaju 
škole uključene u projekt Cjelodnevne 
škole? Koliko truda trebaju uložiti ko-
lektivi da bi sebi, a potom i učenicima i 
roditeljima dokazali kako nova struktura 
obrazovnog tjedna za koju su se odlučili 
doista ima smisla te da zbog nje raste 

iskUsTvA nAkOn pOlUgOdiŠnJEg pRAkTiciRAnJA cJElOdnEvnE ŠkOlE

ŠkOlA JE pOsTAlA 
MJEsTO UgOdE i 

UČEniciMA i UČiTElJiMA
nakon početnih otpora u mnogim zbornicama, nakon burnih prosvjeda i negodovanja roditelja 
koji se nisu mogli pomiriti s time da će im škola oduzeti dijete i znatno narušiti obiteljski život, 

tijekom prvog polugodišta strasti su se primirile, a mnoge stvari „legle” na svoje mjesto pa 
sad, za divno čudo, roditelji zadovoljno trljaju ruke jer njihova djeca imaju i besplatne obroke 
i udžbenike, a škola im u neznatno produženom radnom danu omogućava i nudi niz drugih 
pogodnost – od potpomognutog i obogaćenog učenja, brojnih izvannastavnih aktivnosti do 

onih izvanškolskih koje su do sada roditelji morali plaćati – i sve to besplatno. tražiti više od 
toga bilo bi pretjerano, a prigovarati svemu tome – pomalo nepristojno

NApiSAo

marijan šimeg

kvaliteta rada s djecom? Koliko će se, 
prije svih, ravnatelji pokazati vještima u 
pametnom ulaganju dobivenog novca, 
koji nije zanemariv i kreće se u rasponu 
od 150 tisuća do nešto više od 500 tisuća 
eura? Nova kuhinja, blagovaonica, di-
daktička oprema, klimatizacijski uređaji 
ili vozilo za dostavu hrane? Ili prije pre-
uređenje postojećih učionica, uređenje 
vanjskih učionica i vanjskih sportskih 
terena, novi parketi, energetska obno-
va fasade, a usporedno sa svime time i 

široka paleta različitih izvannastavnih 
i izvanškolskih programa ponuđenih 
osnovcima kako bi ih se uistinu privo-
ljelo za dulji boravak unutar školskih 
zgrada? 

I kako sve to funkcionira nakon 
odrađenog prvog polugodišta? Najbolje 
je posjetiti škole i razgovarati s djelat-
nicima. Upravo zato posjetili smo dvije 
gradske i jednu ruralnu školu da iz prve 
ruke čujemo kako cjelodnevna škola 
izgleda uživo, u praksi. Da čujemo što 

je djelatnike motiviralo da se uključe u 
eksperiment, jesu li zadovoljni, kako na 
sve to gledaju učenici i njihovi roditelji.

neuoBičajeno doBri 
uvjeti za rad
Osječka Osnovna škola August Šenoa 
gradska je, ali relativno mala s dvjestoti-
njak učenika u 12 razrednih odjela i 44 
zaposlena. No, škola već godinama, kako 
nam objašnjava ravnatelj Vedran Čerina, 
radi u jednoj smjeni i imala je i prostor-
ne i sve druge preduvjete za uključivanje 
u eksperiment.

‒ Iznenadili su me podatci iz međuna-
rodnih obrazovnih ispitivanja i istraži-
vanja koji godinama govore da su naši 
učenici ispodprosječni u postignućima 
u svim vrstama pismenosti. Osim toga 
naši učenici najmanje vremena provode 
u školi u odnosu na sve ostale europske 
države. I činilo mi se da bismo kroz 
eksperiment mogli promijeniti nešto 
nabolje. Naravno da nema jamstva za 
uspjeh, ali želimo pokušati, mijenja-
ti stvari, metode poučavanja i rada s 
djecom. 

Više smo puta raspravljali o tome na 
učiteljskom vijeću i većina učitelja bila 
je za to da se prijavimo u eksperiment. 
Jednako su razmišljali i roditelji i iako 
nijedno od tih stajališta nije bilo uvjet 
za prijavu, nismo htjeli ići u eksperi-
ment bez potpore učitelja i roditelja ‒ 
objašnjava ravnatelj Čerina te priznaje 
da učenici doista provode više vremena 
u školi. 

‒ Pojačana je satnica hrvatskog jezika 
i matematike, a kurikulumi su ostali isti 
pa imaju više vremena za ponavljanje, 
provjeru znanja, vježbanje, produbljiva-
nje. A četiri je godine dovoljno vremena 
da isprobavamo, provjeravamo učinko-
vitost određenih metoda i postupaka, 
da drukčije organiziramo nastavu pa 
i da eliminiramo iz svakodnevnog 
rada sve ono što smatramo nedovoljno 
dobrim. Održavanje statusa quo za nas 
je najmanje prihvatljivo i radije idemo u 

Blagovaonica u oš August šenoa
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Ne očekujem da ćemo kroz 
ovaj eksperiment riješiti 
sve probleme, ali ćemo 
zasigurno postići vidljiv 
napredak i vjerujem 
da će to pomoći našim 
učenicima da budu 
uspješniji, a takvu nadu 
dijeli većina naših učitelja
vedran Čerina

eksperiment pa ćemo i sami sudjelovati 
u promjenama.

Sad učenicima možemo osigura-
ti i potpomognuto učenje i brojne 
izvannastavne i izvanškolske aktivnosti 
u okviru redovnog radnog dana i, što 
je najvažnije, ništa od toga roditelji ne 
moraju platiti. Učenici imaju i osigura-
nu prehranu u školi i mislim da je ovo 
doista velik napredak. Nitko učenike 
nije oteo njihovim roditeljima, jer je 
razredna nastava u prosjeku najkasnije 
do 14.30, a predmetna do 16.30 sati 
pa do tada imaju i redovnu nastavu, 
organizirano učenje, odmor, obroke, 
izvannastavne aktivnosti. I koliko 
čujem od roditelja, oni imaju samo 
pohvale za novi način rada, a i učitelji 
su zadovoljni. Izvannastavne aktivnosti 
imali smo od rujna, a s izvanškolskima 
smo krenuli od drugog polugodišta. 
Za razrednu nastavu imamo mentalnu 
aritmetiku, borilačku vještinu krav 
magu, školu odbojke, univerzalnu 
sportsku školu, likovnu akademiju, 
STEM program i to nam izvode vanjski 
suradnici, udruge, sportska društva. Za 
predmetnu nastavu imamo krav magu, 
španjolski jezik, STEM program. I 
dosta je učenika zainteresirano. Sve im 
je blizu roditeljskog doma, roditelji ih 
ne trebaju voziti na drugi kraj grada na 
neku aktivnost i to je još jedna pozitiv-
na promjena za njih. 

Za eksperiment ćemo dobiti 308 tisu-
ća eura i utrošit ćemo ih na opremanje 
blagovaonice, kuhinje, zamijenit ćemo 
cjelokupni namještaj u školi, urediti 
vanjske učionice u školskom dvorištu, 
nabaviti garderobne ormariće, interak-
tivne ploče, obnoviti vanjska igrališta, 
nabaviti klimatizaciju za sve učionice te 
za nastavna sredstva potrebna za pojedi-
ne predmete. Stvorit ćemo neuobičajeno 
dobre uvjete za rad i učenje. Ne oče-
kujem da ćemo kroz ovaj eksperiment 
riješiti sve probleme, ali ćemo zasigurno 
postići vidljiv napredak i vjerujem da 
će to pomoći našim učenicima da budu 
uspješniji, a takvu nadu dijeli većina na-
ših učitelja ‒ zaključuje ravnatelj Vedran 
Čerina.

Učiteljica razredne nastave Ljiljana 
Opančar, kaže kako su svi mislili da će 
učenici dugo boraviti u školi. 

‒ Roditelji su se bojali da ćemo im 
oteti djecu, ali uspjeli smo organizirati 
rad tako da sve obrazovne predmete 
odradimo u prvom dijelu dana. Djeca 
su zbrinuta, imaju osiguranu prehra-
nu, odmori su dulji. Poslije ručka su 
relaksirajući sadržaji, potpomognuto 
učenje koje se pokazalo jako dobrim, 
jer su naši razredni odjeli manji pa se 
mogu posvetiti i onima naprednima, ali 

i onima kojima treba više pomoći. Imam 
11 učenika u razrednom odjelu i svima 
stignem pregledati radove, porazgova-
rati, posvetiti pažnju svakom učeniku, a 
to prije nisam mogla. I sve zadatke koje 
im dajem ne doživljavaju kao zadaću 
nego kao nešto što se treba napraviti u 
školi. Slobodniji su, pitaju me, razgova-
ramo, međusobno se više druže. Imaju 
mnogo izvannastavnih aktivnosti i rado 
se u njih uključuju. Sad i roditelji koji su 
se bunili protiv duljeg boravka u školi 
podržavaju te aktivnosti jer se to i djeci 
sviđa. I škola je doista postala mjesto 
ugode našim učenicima. A svakako bi 
trebalo voditi brigu i o veličini razred-
nog odjela. Jer pitam se kako bi moj rad 

izgledao u razredu od 25 učenika, jer 
tada bi sigurno učenici bili zakinuti ‒ i 
oni koji imaju veći potencijal, ali i oni 
koji imaju neku teškoću ‒ zaključuje 
učiteljica Ljiljana Opančar.

Profesorica engleskog jezika Tamara 
Glavaš na eksperiment gleda iz drugog 
kuta. 

‒ Nije najvažnije opremiti škole 
namještajem i učilima. Da bi dijete 
boravilo u školi do 15 ili 16 sati mo-
raju mu se osigurati primjereni uvjeti. 
Pogotovo za učenike u predmetnoj 
nastavi, oni su stariji, trebaju više mjesta, 
trebaju slobodno vrijeme, treba im i 
ugodniji namještaj u prostorima gdje će 
to vrijeme provoditi. Govorim općenito 
o školama, ne o našoj školi. Lijepo je sve 
zamišljeno, ali za sve to treba osigurati 
uvjete. Imam peti razred i mislim da 
nisu doživjeli neki šok jer sad ostaju u 
školi malo dulje, a prije su išli kući pa se 
vraćali na neke aktivnosti. Sad ručaju u 
školi i odmah nastavljaju s aktivnosti-
ma koje su im u rasporedu. Imaju dulje 
odmore, kad god možemo izlazimo na 
svjež zrak i baš su nedavno uživali u ono 
malo snijega koji je pao. Programom 
potpomognutog i obogaćenog učenja 
predviđeno je da učenici imaju više 
tjelesne i zdravstvene kulture i mislim 
da nije opravdano da je učiteljicama 
razredne nastave oduzet taj predmet i da 
su angažirani kineziolozi, jer učiteljice su 
obrazovane kvalitetno ga izvoditi. 

Učenici znaju biti umorni, što ovisi o 
sadržajima koje su taj dan radili, a mi u 
školi im puno pomognemo. Istina, i to 
potpomognuto učenje prilagođeno je 
prosječnim učenicima kojih je najmanje, 
pa ne dobivaju toliko koliko svakome 
treba. No, svakako imamo više vreme-
na za ponavljanje, vježbanje, za igru. 
Dobra je stvar što imamo izvannastavne 
i izvanškolske aktivnosti za učenike 
koje su besplatne i učenicima pružaju 
različite mogućnosti za razvoj potencija-
la ‒ smatra profesorica Glavaš.

izazov kroz koji 
gradimo i seBe
Za razliku od Šenoe, Osnovna škola 
Mladost u Osijeku respektabilno je ve-
lika škola s 490 učenika raspoređenih u 
22 razredna odjela. Ravnatelj Josip Jukić 
uvjerava nas da je motiv za sudjelova-
nje u eksperimentu bio taj što je u školi 
mnogo učitelja mentora ili savjetnika, 
dakle stručnjaka koji radeći na vlastitom 

profesionalnom rastu uvijek i svojim 
učenicima daju više od nekog prosjeka. 

‒ Shvatili smo kao kolektiv da je i 
eksperiment izazov u kojemu možemo 
dograditi sebe te nova znanja i vještine 
prenijeti učenicima. Velik dio učenika 
u razrednoj nastavi koristi program 
produženog boravka i to je također bio 
impuls da se prijavimo u eksperiment. 
Velika smo škola i zanimalo nas je 
kako će sve to funkcionirati jer želimo 
da škola postane središte događanja 
budući da ćemo dio novca utrošiti i na 
osiguravanje brojnih izvannastavnih i 
izvanškolskih aktivnosti, da će učenici 
dobiti pomoć od učitelja koji im predaju 
i da ne će trebati nikakve instrukcije i 
naročiti je naglasak da bi sve aktivnosti 
trebali napraviti u školi, a kad dođu kući 
da imaju vrijeme za obitelj. 

Osim toga, sudjelovanje u eksperi-
mentu vidjeli smo i kao mogućnost 
dodatnog opremanja škole. Već imamo 
jednu vanjsku učionicu koja se pokazala 
kao jako dobro rješenje pa želimo napra-
viti još jednu, zatim opremiti igralište, 
urediti prostor na koji će učenici moći 
izići za vrijeme nastave likovne kulture 
i informatike. Opremit ćemo kabinete 
u kojima oprema vrlo brzo zastarijeva, 
obnovit ćemo blagovaonicu. Uredili smo 
i prostor, nešto poput dnevnog boravka 
gdje će se učenici moći opustiti, odmo-
riti, a želimo ga pretvoriti i u multime-
dijski centar u kojemu će osim odmora i 
opuštanja učenici moći raditi i projekte, 
programe ‒ objašnjava Jukić, navodeći 
kako je dosad škola uložila mnogo u 
stručno usavršavanje učitelja, a ulagat 
će još više jer znaju da jedino kvalitetno 
osposobljeni učitelji rade i bolje i više pa 
tako i učenici dobivaju više, a učitelji će 
to osjetiti i na svojim plaćama. 

‒ Napokon dolazimo do vremena 
kad onaj tko radi više i bolje za to bude 
i bolje plaćen. Meni se to sviđa, da se 
plaća i razredništvo, i izvannastavna 
aktivnost, i mnoge druge stvari pa učitelj 
koji doista mnogo radi može imati i do 
25 posto veću plaću nego sada. Imamo 
dovoljno prostora u školi, pa ćemo moći 
izvoditi i kabinetsku nastavu. Imamo i 
prostore koje smo preuredili i obnovili 
da bi bili primjereni za izvođenje nastave 
ili nekih drugih aktivnosti i vjerujem da 
će i u tom pogledu biti posve nova priča 
‒ ispričao nam je ravnatelj.

U toj su školi dosad imali pet razred-
nih odjela u produženom boravku i tih 
pet učiteljica nisu postale višak, nitko 
nije ostao bez posla nego su ih zadužili i 
dodatnim radom s učenicima koji imaju 
poteškoće. 

‒ Pokazalo se da dobar dio roditelja 
želi da im dijete u školi ostane i poslije 
13.30 sati kad im završava nastava, jer ne 
žele da im dijete bude samo kod kuće. 
Razgovarali smo s roditeljima i u počet-
ku nisu bili oduševljeni idejom, među-
tim bili su svjesni da učitelji podržavaju 
eksperiment, da su spremni i voljni 
uložiti dodatni napor kako bi njihovoj 
djeci dali što više. I nema problema jer 
mi mnogo razgovaramo s roditeljima i 
obavještavamo ih što radimo, što plani-
ramo raditi, a o tome svjedoči podatak 
da nam se javilo dosta roditelja s drugih 
upisnih područja u gradu koji su željeli 
svoje dijete upisati u našu školu. 

S jedne je strane priča da su djeca 
predugo u školi, ali se istodobno događa 
nešto posve suprotno. Anketirali smo 
roditelje i djecu za B2 aktivnosti i većina 
se roditelja opredijelila i za te izvanškol-
ske aktivnosti. Dakle, nakon redovne 
nastave i A2 programa, nakon B1 koje 
mi u školi nudimo, roditelji biraju i 
izvanškolske aktivnosti za svoju djecu. 

Dnevni boravak u vrijeme odmora

oš August šenoa
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Čak oko 120 djece uključit će se i u B2 
aktivnosti. I sve to traje do 17 sati, ali 
dio učenika poslije nastave će otići kući i 
vratiti se na dodatne aktivnosti. Nudimo 
im tri STEM i tri sportske aktivnosti, 
pretpostavljam da će interes učenika biti 
još veći. Imamo 42 B1 aktivnosti koje 
izvode naši učitelji i još šest u B2 progra-
mima. I to je doista jako teško uskladiti 
i rasporediti da se zadovolji interese svih 
učenika.

A kad je riječ o obogaćenom i potpo-
mognutom učenju mislimo da bi trebalo 
prepustiti roditeljima da odluče hoće li 
njihovo dijete pohađati te sate jer vjeru-
jemo da bi i na te A2 programe dolazili 
motivirani učenici koji doista žele raditi, 
a ne da dolaze svi zato jer moraju ‒ kaže 
ravnatelj Jukić.

Pedagoginja Biljana Nikšić dodaje 
da nije dobro to što je ograničen broj 
učenika u A2 izbornom dijelu, odnosno 
u dopunskim programima gdje je do 
osmero učenika, jer ako se želi pomoći 
učenicima onda ih mora biti i manje od 
osam u grupi kako bi im se što kva-
litetnije pomoglo. Ako je bilo manje 
od osmero zainteresiranih, moralo se 
ugasiti grupe.

‒ Bolje je da roditelj odluči o tome 
i tako preuzima odgovornost nego da 
dijete boravi na A2 satima i da ometa 
druge, da ne sudjeluje. Neka piše zadaću 
i neka odrađuje svoje obveze kod kuće. 
I bila bih za to da se učenicima ponude 
ne samo dodatni rad iz školskih pred-
meta nego i različite aktivnosti kroz koje 
se razvija socijalizacija, komunikacija 
među učenicima, da im se ponude neki 
odgojni sadržaji, životno važni, planina-
renje, izviđači, boravak u prirodi, ekolo-
gija, a ne čisto knjiško znanje. I doista je 
lijepo vidjeti da unatoč svim strahovima 
i negativnim stavovima koji su bili u 
početku prisutni i kod roditelja i kod 
djece učenici drukčije reagiraju na školu, 
da gotovo polovina njih rado ostaje u 
školi i nakon što su im završile sve ob-
veze, jer se ugodno osjećaju u školskom 
okružju. Krasno je i to što svi djelatnici 
imaju dodatak na plaću kao nagradu za 
sudjelovanje u eksperimentu, ali pitanje 
je kako će taj dio biti reguliran ako 2027. 
godine sve škole prijeđu na cjelodnevni 
rad. Hoće li za povećani opseg poslova 
svi dobiti dodatke kakve mi dobivamo ili 
će za istu plaću raditi znatno više ‒ pita 
se pedagoginja Nikšić. 

Učiteljica razredne nastave Zehra 
Delić vodi drugi razred i kaže da joj 
je novost povećanje satnice hrvatskog 
jezika i matematike, malo povećanje 
glazbene i likovne kulture.

‒ U zaduženju imam i potpomognuto 
učenje i to je najveća novost, gdje radim 
s učenicima potporu ili nadogradnju. 
Imam dosta dobar razred pa onda ne 
trebaju potporu, ali radimo projekte 
i neke njima zanimljive stvari, poput 
istraživanja. Bojali smo se kako će to 
izgledati jer se to održava u poslijepod-
nevnim satima, kad su već i umorni, 
ali to je drukčiji pristup tako da ih ne 
opterećuje toliko i baš su zainteresirani 
i zadovoljni. Vrijeme koje naši učenici 
provedu u školi nije se znatno promije-
nilo, jer su gotovo svi bili u produženom 
boravku do 16 sati. I nisu imali toliko 
aktivnosti jer je s njima bila jedna učite-
ljica, a sad imaju ponudu od dvadesetak 
aktivnosti i programa koje mogu prema 
vlastitom interesu izabrati pa ostaju u 
školi do najkasnije 15.20 sati. Kad su 
roditelji vidjeli što im sve nudimo, nisu 
mogli vjerovati, a nudimo u B1 velik 
broj sportskih aktivnosti, znanstvene, 
STEM, kreativne radionice ‒ dramske, 
novinarske, plesne ‒ prema onome što 

im učiteljice mogu pružiti. Toga do sada 
nije bilo u tolikom opsegu, pa ni toliko 
da učenik svakoga dana može izabrati 
neku novu aktivnost. I to sve mogu 
odraditi u okviru svog radnog vremena. 
Nema više one priče o otimanju djece 
iz obitelji, jer roditelji su barem do 16 
sati na poslu pa vide da im je dijete u 
sigurnom okružju i da se bavi vrijednim 
aktivnostima. Naš je posao da tijekom 
četiri godine sve dobro propitamo, 
isprobamo i da se među roditeljima 
stekne uvid i povjerenje prema nama 
i da konačno shvate da škola radi u 
interesu njihove djece. A klinci točno 
razumiju što je recimo A2, da mogu 
tražiti pomoć, da nas mogu pitati, da 

je to vrijeme za učenje i ponavljanje, 
za razgovor. Nemamo domaće zadaće, 
jer sve zadaće napravimo u školi. Kod 
kuće mogu neke male projekte raditi, ali 
to uvijek unaprijed dogovorimo i za to 
imaju puno više vremena. I na ispitima 
iz matematike vidim da im je postignuće 
otprilike jednako kao prošle godine kad 
su doma jako puno vježbali. Znači, sve 
se može svladati, nadoknaditi i naučiti u 
školi. Zadovoljna sam ovakvim načinom 
rada jer smo puno zajedno, sve zajedno 
radimo, imamo vrijeme za druženje i 
upoznavanje, za razgovor i nikamo ne 
moramo juriti. Škola mora biti mjesto 
ugode i mislim da ona to sada doista 
jest. U školu svi trebamo i dolaziti i iz 
nje odlaziti nasmijani ‒ smatra učiteljica 
Zehra Delić.

Velik broj programa u A2 i B1 
problem je i u izradi rasporeda sati. To 
najbolje zna 

profesorica engleskog jezika Vlasta 
Živković, koja kaže kako joj je kao satni-
čaru bilo iznimno teško raditi raspored 
sati jer je znatno povećanje sati svim ra-
zredima pa treba naći prostor, uskladiti 
sve učitelje, uglaviti novi predmet Svijet 
i ja, koji se preklapa s Vjeronaukom. 
Novi su učitelji iz Tjelesne i zdravstvene 
kulture. 

‒ Uvijek je pitanje treba li učenicima 
spojiti i klasičnu nastavu i još njemački 
i informatiku pa da imaju osam ili devet 
sati nastave u komadu ili to razdvojiti, 
da odu kući pa da se vrate i odrade sve 
do oko 18 sati. Mislim da su učenici 
preopterećeni satnicom redovne nastave 
pa još i satima iz A2 programa.

Kad je riječ o engleskom jeziku koji 
predajem u razrednoj nastavi, meni naj-

više nedostaje zadaća koju sad odrađuje-
mo u školi, a mislim da bi učenici trebali 
i kod kuće vježbati da zadrže kontinu-
itet učenja stranog jezika pogotovo u 
početnom razdoblju. Inače je satnica 
učitelja prevelika i ne mogu pružiti svim 
učenicima ono što bi trebalo, posebno 
mislim na A2 programe potpomognu-
tog i obogaćenog učenja. Velika smo 
škola i teško je to organizirati. Bilo bi 
idealno da učenici svaki tjedan dobiju 
drugog učitelja. Recimo, imamo četiri 
šesta razreda i kad se prirodoslovlje 
treba dati na A2 razini, kolegica ne može 
svim višim razredima pružiti ono što 
bi trebalo jer fizički ne stiže. Naravno, 
imamo četiri godine da isprobavamo i 
izbrusimo mnoge stvari koje nam sad 
malo zapinju ‒ smatra učiteljica Vlasta 
Živković. 

kvalitetan rad i prije 
ulaska u eksperiment
Posjetili smo i malu ruralnu Osnovnu 
školu Podturen u istoimenom mjestašcu 
petnaestak kilometara udaljenom od 
Čakovca, blizu tromeđe s Mađarskom 
i Slovenijom. Jest da je u kutu i nikome 
na putu, ali to je škola koja čvrsto stoji 
na nogama i, kako kaže ravnateljica 
Marijana Cerovec, godinama je usmjere-
na na optimalizaciju nastavnog pro-
cesa, kvalitetno opremljena, s dobrim 
učiteljskim ansamblom zavidne razine 
kompetencija. 

‒ U školi se provode brojni projek-
ti i dodatni programi za integraciju 
učenika s rubnim socioekonomskim 
statusom kao što su RO-KO kotač koji 
povezuje ljude kojim su se promica-
le jednake mogućnosti u pristupu 
obrazovanju za skupine u nepovoljnom 
položaju, Erasmus+ projekt Way back 
to school čija je glavna tema rano odu-
stajanje od škole, program predškole za 
romsku djecu dvije godine pred školu, 
produženi boravak za romsku djecu, 
Model C ‒ jezik romske nacionalne 
manjine, ali i e-Twinning projekti 
Volim svoj kraj – hrvatski zavičaj, Svi 
su dani matematički, Glagoljam, Uhvati 
ritam, UNICEF-ovi projekti, projekti u 
suradnji s lokalnim udrugama, poti-
canje razvoja juda, ženskog nogometa, 
košarke, odbojke, šaha... Njihovom 
provedbom nastojimo smanjiti obra-
zovne razlike učenika uvjetovane razli-
čitim obiteljskim i socijalnim prilika-
ma te pružiti svakom učeniku jednake 
mogućnosti u pogledu školovanja već 
od pete godine života. 

U školi se nudi lepeza izvannastav-
nih aktivnosti za učenike kroz koje oni 
mogu obogatiti svoje znanje i sposob-
nosti. U školi se ističu sportske sekcije, 
tehničke grupe, glumačke družine koje 
rade na hrvatskom i one koje rade na 
njemačkom jeziku, robotika, ekološke 
grupe, prometna grupa, zbor i solo 
pjevači, likovne i umjetničke skupine, 
grupa koja njeguje međimursku tra-
diciju. Učenici postižu sjajne rezultate 
te su se tako u prošloj školskoj godini 
plasirali na županijska natjecanja iz 
12 predmeta te ostvarili visoka po-
stignuća, a na državno natjecanje sa 
županijskim prvacima plasirali smo 
se iz fizike i tehničke kulture te ekipa 
ženskog futsala. Uz redovitu nastavu, 
sudjelovanjem na natjecanjima, natje-
čajima i projektima pokazujemo da je 
nastavni kadar motiviran, vrlo aktivan i 
uspješan na raznovrsnim područjima te 
teži pronalaženju i ostvarivanju punog 
potencijala učenika u područjima koja 
ih zanimaju ‒ ponosno ističe ravnate-
ljica Cerovec te naglašava kako je vizija 
škole međusobnom suradnjom učitelja, 

Imamo više vremena pa 
svima stignem pregledati 
radove, porazgovarati, 
posvetiti se svakom 
učeniku, a to prije nisam 
mogla. I sve zadatke koje 
im dajem ne doživljavaju 
kao zadaću nego kao nešto 
što se treba napraviti 
u školi. Slobodniji su, 
pitaju me, razgovaramo, 
međusobno se više druže
ljiljana Opančar

oš Mladost

praktične vještine



17školskenovinebroj 5–6 • Zagreb, 6. veljače 2024.

ODGOJNO-OBRAZOVNA PRAKsA

učenika i njihovih roditelja stvarati 
empatične, tolerantne, uspješne te 
sretne pojedince, kao i stvaranje uvjeta 
za kvalitetno poučavanje učenika te ko-
rištenje suvremenih metoda i strategija 
rada kojima će provođenjem različitih 
projekata i aktivnosti djelovati poticajno 
na cjelokupan razvoj svojih učenika.

‒ Budući da skoro četvrtina naših 
učenika stiže iz socijalno deprivi-
rajuće sredine, na nama je dodatna 
zadaća pružanja podrške u školovanju 
u obliku nadoknađivanja postojećih 
nedostataka i pomaganja u vertikalnoj 
prohodnosti kroz odgojno-obrazovni 
sustav. Provedbom programa predškole 
učenike romske nacionalne manjine 
pripremamo za osnovno obrazovanje i 
učimo temeljnim životnim vještinama, 
a produženim boravkom koji je također 
namijenjen učenicima nižih razreda 
romske nacionalne manjine pruža se 
dodatna pomoć i podrška u ostvarivanju 
ciljeva osnovnoškolskog obrazovanja. Uz 
pomoć uspješnog svladavanja gradiva 
i samoostvarenja postiže se jednakost 
odgojno-obrazovnih šansi, a s obvezom 
polaženja osnovne škole sprječava se 
njihovo odgojno-obrazovno diskrimini-
ranje i društveno marginaliziranje te se 
tako ostvaruje vrlo važna pretpostavka 
za ulazak u svijet rada. 

‒ Sudjelovanjem u četverogodišnjoj 
eksperimentalnoj provedbi Cjelodnevne 
škole dobili smo 

404 500 eura i to je velik iznos. U ma-
tičnoj školi i trima područnima imamo 
314 učenika. U matičnoj školi imamo 
šest razrednih odjela u razrednoj i 
devet u predmetnoj nastavi. Dobivenim 
novcem imamo priliku nastaviti proces 
opremanja školskih prostora prikladnim 
namještajem za dnevni boravak učeni-
ka, nabaviti IK tehnologiju, proširiti i 
urediti blagovaonicu, opremiti kuhinju 
potrebnim aparatima, ekipirati stručni 
tim suradnika odnosno zaposliti soci-
jalnog pedagoga i psihologa, ostvariti 
edukacije učitelja, osigurati minibus ili 
kombi za prijevoz učenika te tako stvori-
ti pretpostavke za ostvarenje suvremene 
organizacije rada. Puno nam vremena 
oduzima javna nabava i tek ćemo sada 
realizirati neke stavke. 

Cilj nam je poboljšati obrazovna 
postignuća učenika, smanjiti ili u 
potpunosti ukinuti potrebu instrukcija 
koje plaćaju roditelji, osloboditi rodite-
lje učenja s djecom ili pisanja domaćih 
zadaća, potaknuti kod učenika stjecanje 
praktičnih vještina potrebnih za život, 
a ostvarenje učiteljskih kreativnih ideja 
unutar B1 i B2 programa te maksimalna 
podrška učiteljima u provedbi aktivno-
sti i stručnoj edukaciji bila bi dodatna 
kvaliteta rada u ustanovi. 

I već nakon jednog polugodišta 
sudjelovanja u eksperimentu možemo 
reći da smo zadovoljni jer smo unapri-
jedili ne samo organizacijske i struk-
turalne uvjete u svakodnevnom radu 
nego smo i podigli razinu kvalitete rada 
naših djelatnika. Eksperiment nam 
daje slobodu da budemo kreativni, da 
istražujemo metode poučavanja i tu je 
u prednosti razredna nastava, ali i pred-
metna nastava zasigurno će tijekom 
eksperimenta doći na svoje te uskladiti 
potrebe i želje učenika s mogućnostima 
učitelja i optimalnim usklađivanjem 
rasporeda sati. Poanta je da se svi dio-
nici odgojno-obrazovnog procesa tre-
baju u školi osjećati ugodno i na tome 
stalno radimo. Kad smo se prijavljivali 
u eksperiment puno smo razgovarali s 
roditeljima i objašnjavali im da djeca 
mogu samo dobiti, a ne biti zakinuta, 
da ćemo urediti i prostor škole, opre-

miti ga, urediti vanjska igrališta i dobiti 
puno toga što će uljepšati život svima 
nama. Velika je odgovornost na našim 
plećima jer imamo i slobodu da kreira-
mo, propitujemo, eksperimentiramo.

Lijepo je sve to, ali pitanje je što će biti 
2027. godine i hoće li nakon što sve ško-
le uđu u cjelodnevnu školu vlast podići 
svim učiteljima plaće kao što to sad čini. 
Ili će sve dodatke skinuti zaposlenicima 
u ovih 68 škola koje su u eksperimentu ‒ 
zaključuje ravnateljica Cerovec.

Učiteljica razredne nastave Kristina 
Levačić radi u prvom razredu i objašnja-
va da su dobili nove predmete Praktične 
vještine, Društvo, zajednica i Prirodo-
slovlje te da je to učenicima izazovno 
jer rade nešto što mogu primijeniti u 
svakodnevnom životu. 

‒ Dobili smo brojne didaktičke 
materijale pa sve ono što radimo na 
ostalim predmetima oživotvorimo 
na Praktičnim vještinama ‒ vezanje 
vezica, hranilice za ptice, slaganje 
majica. Prirodoslovlje se usmjerava na 
istraživanja i kroz pokuse i projekte 

učenici istražuju okolinu. Društvo 
i zajednica upoznaje ih s pravima i 
dužnostima, pravilima ponašanja. Po-
većana satnica hrvatskog i matematike 
jako nam dobro dođe jer imamo više 
vremena za vježbanje, provjeravanje 
znanja, ponavljanje gradiva. Dodajmo 
i A2 program u okviru kojega imamo 
dovoljno vremena za dodatni rad u 
glavnim predmetima. Imamo čitaoni-
ce, jezične igre i tako na drukčiji način 
svladavamo nastavne sadržaje. Prvašići 
su u početku bili umorni, ali prilagodi-
li su se. Imaju obroke, veći su odmori 
između satova, puno izlaze iz škole 
kad je lijepo vrijeme. Nema domaćih 
zadaća, ali tražimo da barem vježbaju 
čitanje kod kuće ‒ kaže učiteljica Leva-
čić, a njezin kolega Vanja Barić učitelj 
je u trećem razredu i kaže da njegovi 
učenici na A2 imaju doista dovoljno 
vremena za dodatne projekte, zadatke, 
da im se može pomoći u učenju. 

‒ Od 2009. godine imamo jedno-
smjensku nastavu, uvijek smo imali 
puno izvannastavnih aktivnosti i nama 
mnogi elementi cjelodnevne škole nisu 
neka novost, jer to živimo godinama. 
Naravno da djeci treba pomoći, poseb-
no pripadnicima romske nacionalne 
manjine kojima jedan dodatni sat 
hrvatskoga, matematike i prirode puno 
znači. Izvannastavne su nam aktivnosti 
važne pogotovo zato jer imamo i finan-
cijsku potporu za njih i osnovao sam 
filmsku skupinu pa smo mogli nabaviti 
svu potrebnu tehniku. Učenici to jako 
ozbiljno shvaćaju, uživjeli su se, zagrizli 
i vesele se svakom satu filmske družine. 
Prihvatili su aktivnost i jako je vole, jer 
im je to najzanimljiviji dio nastave. Ina-
če, imamo puno aktivnosti ‒ od malih 
lutkara, robotičara, kreativaca, malih 
znanstvenika ‒ a učenici si mogu upisati 
što i koliko žele u skladu i s vremen-
skim mogućnostima. Najvažnije je da 
kroz igru i različite aktivnosti usvajaju 
životne vještine, razvijaju empatiju, 
da budu dobri ljudi koji su tolerantni, 
prihvaćaju različitosti. Puno toga donesu 
od kuće, ali ih mi u školi oblikujemo, 
usađujemo im neke vrijednosti, navike, 
kompetencije. Trudimo se, pogotovo s 

pripadnicima romske manjine kojima 
dajemo najviše što možemo. Nažalost, ta 
djeca kod kuće nemaju roditeljsku po-
dršku pa im je i dalje teško, ali pozitivni 
se pomaci događaju unatoč svim tim 
problemima. 

Istina je da sada više vremena pro-
vedem u školi, da je rad s učenicima 
izazovan, ali lakše je zato što nam je sve 
plaćeno i dobivamo dodatke na plaću. 
Više vremena možemo odvojiti i za 
slabije i za one nadarene učenike i to je 
svakako pohvalno. Djeca imaju struk-
turirano vrijeme ispunjeno kvalitetnim 
programima i aktivnostima i roditelji su 
zadovoljni i zbog toga. Većinu ključnih 
stvari mi odradimo u školi, djeca imaju 
prehranu, izvanškolske aktivnosti su 
besplatne. I nitko od roditelja ne govori 
da mu je škola oduzela dijete ‒ ponosno 
ističe učitelj Vanja Barić. 

umjesto zaključka
Nakon početnih otpora u mnogim 
zbornicama, nakon burnih prosvjeda i 
negodovanja roditelja koji se nisu mogli 
pomiriti s time da će im škola oduzeti 
dijete i znatno narušiti obiteljski život 
(što se pokazalo kao puhanje na hladno 
i bezrazložno paničarenje), moglo bi se 
zaključiti da su se tijekom prvog polu-
godišta strasti primirile, brojne predra-
sude pogasile i nestale te da su mnoge 
stvari „legle” na svoje mjesto pa sad, za 
divno čudo, roditelji zadovoljno trljaju 
ruke jer njihova djeca imaju ne samo 
besplatne obroke i udžbenike nego im 
njihova škola u neznatno produženom 
radnom danu omogućava i nudi niz 
drugih pogodnost ‒ od potpomognutog 
i obogaćenog učenja, brojnih izvanna-
stavnih aktivnosti do onih izvanškolskih 
koje obuhvaćaju i sport, i strane jezike, 
i mnoge druge koje su do sada roditelji 
morali plaćati, mrcvariti se i prevoziti 
svoje dijete nerijetko na drugi kraj grada 
ili čak i u susjedno mjesto, a sada sve to 
njihova djeca dobivaju besplatno u svo-
joj školi, koja im je doista postala drugi 
dom, mjesto ugodnog druženja, učenja 
i odrastanja. Tražiti više od toga bilo bi 
pretjerano, a prigovarati svemu tome ‒ 
pomalo nepristojno. 

Eksperiment nam daje 
slobodu da budemo 
kreativni, da istražujemo 
metode poučavanja i tu 
je u prednosti razredna 
nastava, ali i predmetna 
nastava zasigurno će 
tijekom eksperimenta 
doći na svoje te uskladiti 
potrebe i želje učenika 
s mogućnostima 
učitelja i optimalnim 
usklađivanjem rasporeda 
sati
marijana cerovec

Mali filmaši u oš podturen
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izvanuČiOniČka 
nastava

Koje članove i kako je škola obvezna imenovati u sastav 
Povjerenstva za izvanučioničku nastavu? Može li škola 
imenovati u Povjerenstvo samo ravnatelja i učite-
lje, ako se ne organizira višednevna izvanučionička 
nastava? U pozivu za dostavu ponuda za višednevnu 
ekskurziju tražili smo od ponuditelja da u cijenu uklju-
či i iznos dnevnica za učitelje. Je li to razlog za poni-
štenje ponude? Je li izvanučionička nastava obvezna ili 
učenici mogu odlučiti da ne sudjeluju u izvanučionič-
koj nastavi jer ne žele? Može li učenik povesti stariju 
sestru na izvanučioničku nastavu, s obzirom na to da 
zbog bolesti nije sudjelovala u školi u prirodi sa svojim 
razredom prošle godine?

Odredbama Pravilnika o izvođenju izleta, ekskurzija 
i drugih odgojno-obrazovnih aktivnosti izvan škole 
(„Narodne novine” broj 67/14, 81/15 i 53/21), propisani 
su načini, mjere sigurnosti te prava i obveze korisnika i 
davatelja usluga u izvedbi poludnevnih i jednodnevnih 
izleta, višednevnih ekskurzija, terenske nastave, škole u 
prirodi i drugih odgojno-obrazovnih aktivnosti, a koje 
se ostvaruju u mjestu i izvan mjesta u kojem je smje-
štena školska ustanova (u daljnjem tekstu: Pravilnik). 
Prema odredbi članka 9. stavka 2. Pravilnika ako je za 
ostvarivanje ciljeva nastavnoga programa ili kurikuluma 
predviđeno provođenje izvanučioničke nastave ili druge 
odgojno-obrazovne aktivnosti izvan škole, one su u pra-
vilu obvezne za sve učitelje i učenike osnovne ili srednje 
škole, osim za one koji zbog zdravstvenih razloga u njima 
ne mogu ili na temelju Ustavom i drugim propisima 
zajamčenih prava i sloboda nisu obvezni sudjelovati. 

U skladu s odredbom članka 10. Pravilnika izvanu-
čioničku nastavu planira i organizira razrednik koji 
se imenuje učiteljem voditeljem, a drugi učitelji koji 
sudjeluju imenuju se učiteljima pratiteljima. Nadalje, 
prema odredbi članka 14. Pravilnika za svaku izvanuči-
oničku nastavu imenuje se posebno Povjerenstvo, a čine 
ga ravnatelj školske ustanove, razrednik, učitelj voditelj, 
predstavnik roditelja, a za učenike od V. do VIII. razreda 
osnovne škole i predstavnik učenika. U Povjerenstvo 
se imenuje razrednik, roditelj i učenik svakog razred-
nog odjela za koji se organizira izvanučionička nastava. 
Učenici imaju pravo davanja mišljenja, ali nemaju pravo 
odlučivanja. Na prijedlog učiteljskog vijeća ravnatelj ime-
nuje Povjerenstvo nakon donošenja školskoga kurikulu-
ma te godišnjega plana i programa rada školske ustanove, 
a najkasnije sedam dana prije objave javnog poziva. 

U odredbi članka 23. Pravilnika navedene su obveze 
davatelja usluga, među kojima se nalazi obveza osigura-
nja dnevnica učiteljima. Stoga, kada je u javnom pozivu 
za dostavu ponuda uključena obveza osiguranja dnevnica 
davatelja ponude, tada su prekršene odredbe ovoga Pra-
vilnika i Povjerenstvo je obvezno donijeti odluku o poni-
štenju objavljenoga javnog poziva. U skladu s odredbom 
članka 25. Pravilnika obveza je osnivača školske ustanove 
osigurati školskoj ustanovi sredstva za dnevnice učitelja. 
Nadalje, prema odredbi članka 28. Pravilnika u izvanu-
čioničkoj nastavi ne mogu sudjelovati učenici drugih 
razreda koje učitelji nisu naveli vezano uz ostvarivanje 
predviđenih ciljeva za konkretni razredni odjel. Stoga 
sestra učenika, koja pohađa viši razred za koji nije pred-
viđena škola u prirodi, već druga izvanučionička nastava, 
ne može sudjelovati u realizaciji izvanučioničke nastave 
planirane za učenike razreda koji pohađa njezin brat. 

 / PravO /

Iako među darovitim pojedincima postoje brojne 
individualne razlike i svaki je od njih jedinstvena 
osoba, istraživanja pokazuju da ipak postoje neke oso-
bine karakteristične za darovite učenike. Te osobine 
ne odnose se samo na osobine učenja, koje se lako 
mogu dovesti u vezu s kvocijentom inteligencije, već 
obuhvaćaju i karakteristike stvaralaštva, socijalne i 
motivacijske karakteristike. Karakteristike stvaralaštva 
odnose se na iznadprosječnu originalnost, znatiželju, 
imaginaciju, otvorenost, evaluaciju, produktivnost 
ideja, sklonost riziku, smisao za humor, fleksibilnost 
mišljenja. Motivacijske osobine darovitih učenika 
vjerojatno u najvećoj mjeri određuju hoće li se po-
tencijalna, većim dijelom urođena darovitost, zaista i 
manifestirati. Većina psihologa govori o superiornim 
motivacijskim karakteristikama darovitih učenika te o 
njihovoj spremnosti da ustraju kako bi postigli ciljeve. 

Američki psiholog Joseph Renzulli naveo je niz 
osobina koje bi motivirani daroviti učenik trebao 
posjedovati. Prije svega to je kapacitet za visoku razinu 
interesa, entuzijazam, okupiranost specifičnim proble-
mom, kapacitet za ustrajanje i marljivi rad. Osim toga, 
trebao bi imati visoko samopouzdanje, vjeru u vlastitu 
sposobnost obavljanja važnog posla i poriv za uspje-
hom. Postavljanje visokih standarda u vlastitom radu, 
zadržavanje otvorenosti za samokritičnost i eksternu 
kritiku te razvijanje osjećaja za kvalitetu i savršenstvo 
u vlastitom i tuđem radu također su neke od karak-
teristika motiviranoga darovitog pojedinca. Visoki 
standardi u vlastitom radu i težnja savršenosti sastavni 
su dio perfekcionizma, osobine koja se vrlo često veže 
uz darovite učenike. 

Samo oni koji zaista imaju potencijal za izvanredna 
postignuća mogu biti skloni razvijanju perfekcio-
nističkih tendencija. Rad u školi, koji je prilagođen 
kronološkoj dobi učenika, često je prelagan za daro-
vite učenike pa je jedini izazov koji si mogu postaviti 
savršeno obavljanje školskih zadataka. Perfekcioni-
zam se općenito definira kao tendencija pojedinca 
da u više područja postavlja i slijedi nerealno visoke 
kriterije i ciljeve. Hewitt i Flett (1991.) razlikuju tri 
dimenzije perfekcionizma: sebi-usmjereni, drugima-
usmjereni i društveno propisani perfekcionizam. 
Iako neki autori smatraju da perfekcionizam može 
omogućiti pokretačku energiju koja može voditi 
velikim postignućima i briljantnim ostvarenjima, 
ipak ima i istraživanja koja pokazuju da postoji 
povezanost perfekcionizma i negativnih ishoda te se 
na perfekcionizam može gledati kao na neurotsku 
predispoziciju. Normalni je aspekt perfekcionizma 
postavljanje ciljeva i težnja nagradama na fleksibilan 
način, osjećajući pritom zadovoljstvo. Neurotski as-
pekt perfekcionizma uključuje postavljanje nerealnih 
ciljeva, previsokih standarda i nesposobnost osjeća-
nja ispunjenosti i zadovoljstva.

Intelektualno daroviti učenici nesumnjivo imaju 
intelektualne kapacitete koji im omogućavaju posti-
zanje natprosječnoga školskog postignuća, postavlja-
nje visokih ciljeva i razvijanje pozitivnoga školskog 
samopoimanja. S druge strane, visoka očekivanja koja 
se postavljaju pred darovite učenike mogu rezultirati 
neurotskim perfekcionizmom koji ne mora voditi 
postignuću, a često je povezan i sa strahom od ispitnih 
situacija odnosno ispitnom anksioznosti. 

Od svih smrtno stradalih u prometnim nesrećama 
velik bi broj još i danas živio da su prisutni pružili 
bržu i odgovarajuću pomoć, a ne čekali sa strane 
kad će čuti sirenu kola hitne pomoći. U današnjem 
svijetu masovne motorizacije, možda ćete se i vi, već 
sutra, naći usred prometne nesreće gdje ima ozlijeđe-
nih. Što ćete učiniti? Prvo, nemojte „izgubiti glavu”, 
ne dopustite da vas obuzme panika ili strah, jer 
možete mnogo učiniti dok ne stigne profesionalna 
pomoć. Izvucite oprezno žrtvu s opasnog mjesta i ne 
pomičite je nepotrebno jer možete pogoršati even-
tualne ozljede kralježnice. Prema tome, izbjegavajte 
savijanja ili okretanja vrata, tijela i udova. 

Sljedeći je korak provjeriti diše li unesrećeni. Ako 
ne diše, odmah primijenite umjetno disanje. Polegni-
te žrtvu na leda. Provjerite da u ustima nema kakvo 
strano tijelo, eventualno zubalo ili možda vlastitu 
krv koja ga može ugušiti. Sve to mora biti uklonjeno. 
Zabacite mu glavu malo unatrag. Prstima jedne ruke 
stisnite njegove nosnice i upušite u njega četiri puna 
daha u brzom slijedu. Ako nakon toga nije počeo 
disati, nastavite upuhivati zrak otprilike svakih pet 
sekundi i provjeravajte je li se grudni koš počeo 
micati. 

Ako je disanje bilo u redu već od prvog trenutka, 
onda provjerite krvari li unesrećeni. Ako krvari, 
odmah napravite izravan pritisak na ranu. Uzmite 
komad tkanine, presavijte ga nekoliko puta, stavite 
na ranu i snažno pritisnite dlanom. Ako ne postoji 
neki vidljiv prijelom, možete pokušati postaviti žrtvu 
tako da je rana na povišenom mjestu, iznad srca, pa 
će i sila teža olakšavati zaustavljanje krvarenja. Ako 
ni jedna ni druga metoda ne pomažu, pokušajte 

pritiskom prstima na onim mjestima na ekstremi-
tetu gdje se najlakše stisne krvna žila na kost i tako 
zaustavi ozbiljno krvarenje.

Točke pritiska za ruku na unutrašnjoj su strani 
nadlaktice, a za nogu u preponi. Na tim se mjestima 
najlakše pritisnu arterije. Ako i uz to krvarenje nije 
prestalo, može se upotrijebiti traka od tkanine, ali 
dovoljno široka (kravata, pojas) te stezanjem oko 
uda zaustaviti krvarenje. Ovo se može primijeniti 
samo ako s drugim metodama nije uspjelo. Zavoji 
za stezanje posljednja su sredstva u slučajevima kad 
je neposredno ugrožen život. Ovakav zavoj potpuno 
prekida cirkulaciju i ako to dugo traje može značiti 
i gubitak ekstremiteta. Svakako o tome obavijestite 
osoblje hitne pomoći.

Treća opasnost koja prijeti ozlijeđenome jest šok. 
Šok može biti fatalan i onda kad sama ozljeda i nije 
tako ozbiljna. Blijeda, hladna i vlažna koža, brzi i 
slabi puls, ubrzano disanje, proširene zjenice, nemir 
ili zbunjenost žrtve, koja se eventualno žali na žeđ ili 
mučninu, znakovi su šoka. Svi simptomi ne moraju 
biti prisutni. Dovoljno je da uočite samo neke od 
njih. Što učiniti u takvom slučaju? Žrtvu treba poleći 
i zamotati je u deku ili plahtu. Ako je u besvjesnom 
stanju, položite je na bok, kako ne bi udahnula 
eventualno povraćani sadržaj. Ozlijeđenome se ne 
smije davati nikakva tekućina niti ga se smije micati 
ako sumnjate na ozljedu kralježnice. Razumije 
se, odmah pozovite stručnu medicinsku pomoć. 
Najbolje je da to učini netko drugi, dok vi pomažete 
unesrećenome.

/ PsihOlOGija ////////////////////////////////////////////////////////////

Intelektualno darovItI učenIcI nesumnjIvo 
Imaju Intelektualne kapacItete kojI Im 

omogućavaju postIzanje natprosječnog 
školskog postIgnuća, postavljanje vIsokIh 

cIljeva I razvIjanje pozItIvnog školskog 
samopoImanja

u današnjem svIjetu masovne motorIzacIje, 
možda ćete se I vI, već sutra, naćI usred 

prometne nesreće gdje Ima ozlIjeđenIh. što 
ćete učInItI? prvo, nemojte „IzgubItI glavu”, 

ne dopustIte da vas obuzme panIka IlI strah, 
jer možete mnogo učInItI dok ne stIgne 

profesIonalna pomoć

/ zdrav živOt /////////////////////////////////////////////////////////////

NApiSALA sanja režek, 
profesor psiholog

NApiSAo dr. ivo Belan

PrOmetna nesreća – štO uČiniti?

visOki ciljevi darOvitih uČenika

NApiSALA 

đurđica šoić, dipl. iur.

ako je za ostvarIvanje cIljeva nastavnoga 
programa IlI kurIkuluma predvIđeno 

provođenje IzvanučIonIčke nastave IlI druge 
odgojno-obrazovne aktIvnostI Izvan škole, 

one su u pravIlu obvezne za sve učItelje I 
učenIke osnovne IlI srednje škole, osIm za one 

kojI zbog zdravstvenIh razloga u njIma ne 
mogu sudjelovatI
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REPORTAŽA

Istarska Osnovna škola „Vazmoslav Gržalja” u 
svome sastavu ima matičnu školu u Buzetu te 
područne škole u Lanišću, Roču i Vrhu. Škola 
zapravo obuhvaća veliko područje, koje admini-

strativno pripada Općini Lanišće i Gradu Buzetu, stoga 
su im brojni učenici putnici. 

Početkom svake školske godine vrlo je zahtjevno 
organizirati im prijevoz. Tako učenici putuju školskim 
autobusima, vlakom, školskim kombijima, a za neke 
učenike s Ćićarije ni ne mogu organizirati školski prije-
voz pa ih dovoze i odvoze roditelji. Troškove prijevoza 
snosi Istarska županija.

Nastava se održava u jednoj smjeni, uz šest razrednih 
odjela produženog boravka za zainteresirane učenike 
od 1. do 4. razreda matične škole te područnih škola 
Roč i Vrh kojima je osiguran prijevoz školskim kombi-
jima. Uključeno je oko 120 učenika. 

U popodnevnim satima održava se nastava u glazbe-
noj školi jer je OŠ „Vazmoslav Gržalja” područni odjel 
Umjetničke škole Matka Brajše Rašana iz Labina. 

‒ U našim se prostorima izvode i brojne izvanškolske 
aktivnosti pa učenici ne moraju napuštati zgradu. Kako 
bi se lakše organizirao rad i kako bi se obuhvatila sva 
polja djelovanja, učitelji su podijeljeni u timove, poput 
sportskog, ekološkog, humanitarnog ‒ govori za Škol-
ske novine ravnateljica škole Jadranka Bartolić Muzica.

glagoljaŠi i matematičari
Učenicima ove buzetske osnovke ponuđeno je mnogo 
izvannastavnih aktivnosti (domaćinstvo, vrtlarstvo, šah, 
folklor, kreativna radionica, sportske skupine...) pa svat-
ko može pronaći područje koje ga zanima. Uz Talijanski 
jezik (od 4. razreda), Katolički i Islamski vjeronauk (od 

1. razreda), kao izborna nastava učenicima je ponuđen 
Slovenski i Bosanski jezik i kultura po modelu C.

Škola se uključuje u sve aktivnosti koje su povezane s 
lokalnom zajednicom i tako daju doprinos svom gradu. 
Učiteljica Talijanskog jezika Snježana Lovrinić dobila je 
2014. godine nagradu Ponos Hrvatske jer je s učenicima 
organizirala skupljanje plastičnih čepova, a prikupljena 
su sredstva bila namijenjena bolesnoj djeci.

‒ Već šest godina uzastopno osmaši, razrednice osma-
ša i učiteljice Hrvatskog jezika pripremaju godišnjak 
u tiskanom ili digitalnom obliku. A u Područnoj školi 
Roč, pod pokroviteljstvom AZOO-a, svake se godine 
održava Mala glagoljska akademija. Prošle je školske 
godine obilježena 30. godišnjica Akademije ‒ navodi 
Bartolić Muzica.

U vrijeme pandemije koronavirusa, sredstvima Za-
klade za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva 
te donacijama buzetskih obrtnika, osposobili smo 
Učionicu u prirodi i opremili je. U tijeku je opremanje 
još dviju učionica u prirodi. Školske godine 2022./2023. 
osnovana je i Učenička zadruga Vazmići koja ove 
školske godine planira sudjelovati na županijskoj smotri 
Učeničkih zadruga. 

Svake se godine održava Večer matematike na koju 
se odaziva velik broj učenika i roditelja, a u pripremi 
sudjeluju vrijedne učiteljice. I sama ravnateljica po 
struci je profesorica Matematike i Fizike. U školi radi 33 
godine, od čega je 20 godina radila u PŠ Livade, koja je 
također bila u sastavu OŠ „Vazmoslav Gržalja”. 

‒ Ponosna sam što sam bila i učenica i učiteljica u toj 
školi koja je, na moju veliku žalost, svoja vrata zatvorila 
2017. godine zbog malog broja učenika. Škola Livade 
spominje se i u istarskoj himni Krasna zemljo, Istro 

marijan šimegNApiSAo

pOsAO RAvnATElJA, kAO i 
pOsAO UČiTElJA, niJE sAMO 
zAniMAnJE, vEć i zvAnJE. 

svAkiM sE dAnOM sUsREćEMO 
s nOviM izAzOviMA, Ali 
Uz pOMOć i sURAdnJU 

svih ČiMBEnikA UspJEŠnO 
RJEŠAvAMO pROBlEME. cilJ JE 

ŠkOlE i ROdiTElJA OdgOJiTi 
dOBRE, EMpATiČnE i UspJEŠnE 
lJUdE kOJi sE MOgU snAći U 
OviM izAzOvniM vREMEniMA

RAvnATElJicA JAdRAnkA BARTOlić MUzicA

OsnOvnA ŠkOlA „vAzMOslAv gRŽAlJA”, BUzET

MAli hUMAniTARci kOJi 
sviJET ČinE BOlJiM 
MJEsTOM zA ŽivOT
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‒ Posao ravnatelja, kao i posao učitelja, 
nije samo zanimanje, već i zvanje. Svakim 
se danom susrećemo s novim izazovima, ali 
uz pomoć i suradnju svih čimbenika uspješ-
no rješavamo probleme. Moram pohvaliti 
suradnju s roditeljima, lokalnom zajednicom 
i Istarskom županijom. Cilj je škole i roditelja 
odgojiti dobre, empatične i uspješne ljude koji 
se mogu snaći u ovim izazovnim vremenima.

Škola je već sedam godina uključena u 
projekt „Institucionalizacija zavičajne nastave 
Istarske županije – Regione istriana” koji se 
provodi u svih šest odjela produženog boravka 
(od 1. do 4. razreda), u izvannastavnoj aktiv-
nosti Kreativna radionica (od 5. do 8. razreda) 
te u razrednoj nastavi Područne škole Roč. Cilj 
je projekta formiranje institucionalnog oblika 
očuvanja istarskog zavičajnog identiteta i 
očuvanje regionalnog bogatstva, saznajemo od 
koordinatorice projekta Snježane Lovrinić.

‒ Proteklih smo godina istražili i obradili 
teme poput mitova i legendi, svadbenih obi-
čaja te geografskih i gastronomskih obilježja 
Buzeta i Buzeštine. U ostvarivanju projekta re-
dovito surađujemo s gradskim institucijama, 
a svoje radove predstavljamo na izložbama u 
školi, u izlogu Gradske knjižnice te na Festiva-
lu zavičajnosti u organizaciji Istarske županije, 
gdje postižemo zapažene rezultate. 

Projekti zavičajne nastave, dodaje Lovrinić, 
važan su dio odgoja i obrazovanja djece jer im 
omogućuju bolje upoznavanje svojega kraja, 
njegovih prirodnih i kulturnih posebnosti, 
kao i ljudi koji u njemu žive. Na opisani način 
djeca razvijaju osjećaj identiteta i pripadnosti 
zavičaju, a različiti oblici, u kojima se zavičajna 
nastava provodi, pridonose razvoju njihovih 
istraživačkih vještina, kritičkog mišljenja i 
kreativnosti. 

Ove se godine škola uključila u međuna-
rodno 5. Milenijsko natjecanje iz kreativne 
industrije koje organizira Ekonomski fakultet 
u Osijeku i Institut Andizet. Sudjelovali su 
učenici 7. b razreda Gabriel Mulato i Ivan 
Prodan, a mentorica im je bila učiteljica Kri-
stina Pavletić Prodan. Od ponuđenih natjeca-
teljskih tema izabrali su temu Glagoljica, koja 
je 2014. godine proglašena nematerijalnom 
kulturnom baštinom Republike Hrvatske i 
usko je vezana za prošlost buzetskog kraja.

Učenici su izradili Glagoljske sapunčiće, 
male sapune u obliku glagoljskih slova s 
mediteranskim mirisima ružmarina i lavande. 
Osvojili su prvo mjesto u kategoriji Kreativni 
sat (Creative clock).

Budući da mali Buzećani i njihovi učitelje 
žive na kulturno bogatom području te se im 
povijest isprepliće u mnogočemu s talijan-

skom i slovenskom prošlošću, uključili su se 
2022. godine u međunarodni projekt Contatti.

Riječ je o međunarodnom projektu učenja 
susjednih jezika s prekograničnom interakcijom 
u organizaciji i pod pokroviteljstvom Znanstve-
nog raziskovalnog središča Koper i Inštituta za 
jezikoslovne študije iz Ljubljane te u suradnji s 
glavnom voditeljicom projekta dr. sc. Irinom 
Moirom Cavaion, znanstvenicom u Znanstveno 
raziskovalnem središču Koper. 

međunarodno povezivanje
U projekt su krenuli s Osnovnom šolom 
Sečovlje iz Slovenije i talijanskom nižom 
srednjom školom Scuola Secondaria di Primo 
Grado „Francesco Rismondo” iz Trsta, s neko-
liko ciljeva koje su ostvarili ‒ upoznavanjem 
vršnjaka iz susjednih država, razumijevanje 
značenja i moguće funkcije jezika koje uče 
(talijanski, slovenski, hrvatski i engleski) te 
primjena jezičnih znanja u praksi. 

Na sličnom tragu djeluje u Buzetu i 
izvannastavna aktivnost Građanski odgoj i 
obrazovanje, govore nam voditeljice, učiteljice 
Enđi Beučić i Kristina Pavletić Prodan koje su 
prošle i odgovarajuću edukaciju:

‒ U prvoj godini učenja sudjelovalo je 29, 
a ove godine 26 učenika i učenica petih i 
šestih razreda. Radi se u radionicama, ali i 
na raznim projektima, terenskim nastavama 
i posjetima lokalnoj zajednici. Cilj je GOO-a 
promicanje nenasilja, tolerancije i solidarnosti 
te razvijanje ljudskih vrijednosti koje se teme-
lje na prihvaćanju i uključivanju različitosti, 
poštivanju ljudskih prava, kao i na razumije-
vanju života u građanskom društvu.

Učiteljica Pavletić Prodan predstavlja nam s 
ponosom i projekt „Škole ud enbot” odnosno, 
„Nekadašnje škole”. Cilj im je bio istražiti postoja-
nje hrvatskih osnovnih škola na području koje je 
gravitiralo Buzetu. Bilo ih je tridesetak. Služili su 
se spomenicama koje se čuvaju u školskoj arhivi. 

Ravnateljica Jadranka Bartolić Muzica okupi-
la je voditeljski tim projekta u čijem su sastavu, 
osim nje, bili školska knjižničarka Mirjana Kr-
bavčić i učitelji Povijesti Enđi Beučić, Manuela 
Šegon, Mirjan Flego i Kristina Pavletić Prodan.

‒ Prva je aktivnost bila izrada kalendara. Slje-
deći zadatak odradili su učitelji Povijesti koji su 
učenicima podijelili okvirna pitanja za razgovor 
sa svojim djedovima i bakama, mamama i tata-
ma. Pitanja su bila vezana za njihovo školovanje, 
a cilj je bio uočiti razlike u školovanju nekada i 
danas. Svaki je razred imao svoju zadaću. Niži 
su razredi proučavali razlike u obrazovanju 
nekad i sada. Pomoću prikupljenih informacija 
izrađivali su slike, igru memory, slagalice... Viši 
razredi provodili su pak intervjue s članovima 

mila jer je bila jedna od prvih hrvatskih škola 
otvorenih na područjima pod talijanskom 
upravom, 1901. godine. Talijani su izjavili da će 
se hrvatska škola u Livadama otvoriti ‘kad na 
hrastu budu naranče rodile’. Na dan otvaranja 
škole žitelji Livada i okolnih sela na hrast su, u 
blizini škole, objesili naranče i nastala je pjesma 
koja je upisana u Spomenicu škole: ‘Na hrastu 
je naranča rodila, hrvatska se škola otvorila.’ 

zavičajna nastava
Nakon rada u Livadama, naša je sugovornica 
pet godina predavala u SŠ „Vladimir Gortan” u 
Bujama. Sada je već osam godina ravnateljica i 
iskustvo rada u osnovnoj i srednjoj školi koristi 
joj, kaže, u ovom poslu. 

U čenici se psihologu obraćaju sami ili na inicijativu roditelja ili učitelja, 
a psiholog ih i sam poziva. Razlozi zbog kojih se sami obrate naj-

češće su problemi u odnosima s drugima, pubertetski problemi, obiteljski i 
osobni, odnosno problemi vezani za školu i učenje. 

U situacijama poput smrti bližnjeg člana obitelji ili teških prometnih i drugih 
nesreća, psiholog provodi psihološke krizne intervencije. U radu s roditelji-
ma školski psiholog, edukativnim predavanjima na roditeljskim sastancima 
i individualnim savjetovanjima, pomaže u boljem razumijevanju njihove odgoj-
ne uloge u poticanju i pomoći djeci u što uspješnijem obrazovanju. U radu s 
učiteljima pomaže u pripremi i provedbi pedagoških radionica na satovima 
razrednika, u prepoznavanju individualnih potreba učenika, identifikaciji teš-
koća u razrednoj klimi i dr. te im pomaže u rješavanju specifičnih poteškoća 
učenika, ponajprije emocionalne prirode. 

Školski psiholog provodi preventivne programe namijenjene svim učeni-
cima ili specifičnim rizičnim skupinama učenika te koordinira provođenje 
svih preventivnih programa u školi. Najčešća područja rada jesu područje 
motivacije, nenasilnog rješavanja sukoba, jačanja samopouzdanja i samopo-
štovanja, učenje socijalnih vještina, prevencije rizičnih ponašanja i dr.

psihologinja meri viŠić

PravOdOBna Prevencija 
I savjetovanje

U suradnji s Matematičkim društvom Istra već se šest godina, u kolo-
vozu, organizira Ljetna škola matematike. Namijenjena je učenicima 

koje zanima STEM područje, i to od 4. razreda osnovne škole pa sve do 4. ra-
zreda srednje škole. Učenici sudionici smješteni su u područnoj školi u Roču. 

Radionice održavaju učitelji i profesori iz Istarske i Primorsko-goranske 
županije te bivši učenici OŠ „Vazmoslav Gržalja”, studenti STEM područja. 
Sudionici Ljetne škole posjećuju Fakultet za matematiku u Rijeci, gdje imaju 
organiziraju radionice, te Astronomski centar. Na Ljetnu školu dolaze učenici 
iz svih krajeva Lijepe Naše. 

ljetna škola matematIke

U produženom boravku, uza sve ostale aktivnosti, obilježavaju važne 
datume tijekom cijele školske godine pa tako već godinama u 1. i 2. 

razredima obilježavaju prvi dan škole, Međunarodni dan glazbe (plesom u 
školskom holu), Dan jabuka, Dan animiranog filma (maraton gledanja filmo-
va), Prvi dan jeseni, zime, proljeća i ljeta, Dan kišobrana (odabir najkreativnijih 
kišobrana), Dan kravate (origami), Sv. Nikolu, Božić, Svjetski dan smijeha...

U 3. i 4. razredu obilježavaju datume povezane sa zdravljem, emocijama 
i ekologijom. Održavaju razne radionice i ugošćuju. Posjećuju i institucije i 
ustanove u svome gradu.

Svake godine prije Božića, prigodnim pjesmama i čestitkama, razvesele 
i štićenike Doma za starije u Buzetu. Tada sudjeluju i u humanitarnoj akciji 
skupljanja potrebnih stvari za Dječji dom u Lovranu. 

PrOduženi BOravak

Radionica projekta Contatti Sadnja jabuke

Sportska natjecanja
pobjednici Milenijskog 
natjecanja kreativne industrije
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svojih obitelji, prikupljali pjesme i brojalice. Pri-
kupljeni tekstovi i fotografije bit će objavljeni u 
knjizi koja je u pripremi. U knjigu će biti uklju-
čeni i tekstovi bivših učitelja i drugih djelatnika 
naše škole, kao i podatci o prošlosti škole koje 
su učitelji Povijesti prikupili u spomenicama od 
Drugog svjetskog rata do danas ‒ otkriva nam 
Pavletić Prodan.

A srce škole, kao i većine odgojno-obrazov-
nih ustanova, jest školska knjižnica, u kojoj se 
različitim aktivnostima nastoji utjecati na razvoj 
djetetovih navika čitanja. Jedan je od glavnih za-
dataka poticanje učenika mlađe dobi da zavole 
čitanje, knjigu, druženje uz knjigu, bogate rječ-
nik, upoznaju domaće i strane autore, steknu 
naviku korištenja i posuđivanja knjiga, jačaju 
čitateljske vještine i razvijaju pozitivne osjećaje 
prema pisanoj riječi, smatra knjižničarka Mirja-
na Krbavčić, predstavljajući projekt namijenjen 
upravo najmlađim korisnicima:

‒ Trenutak za čitalački kutak projekt je na-
mijenjen učenicima 1. razreda koji se provodi 
kontinuirano od školske godine 2016./2017. 
U prvom polugodištu učenicima slikovnice 
prilagođena sadržaja čita knjižničarka, a u 
drugom polugodištu čitaju im učenici 2. ra-
zreda, dajući tako primjer i poticaj na čitanje 
mlađim učenicima.

zdrav duh u zdravome tijelu
Podučavanje empatiji i socijalnim vještinama 
jedan je od glavnih ciljeva odgojno-obrazov-
nog djelovanja u školi. Svjesni su toga itekako 
u OŠ „Vazmoslava Gržalja”. Radi razvijanja 
empatije i solidarnosti među djecom, razvi-
janja socijalne osjetljivosti za potrebe drugih, 

poticanja pomaganja i razvijanja svijesti o 
važnosti brige za socijalno osjetljive pripadnike 
društva, tijekom prvog je polugodišta u školi 
provedeno više humanitarnih akcija. 

U organizaciji Tima za humane aktivnosti, 
u matičnoj školi i u područnima, provedena 
je humanitarna akcija za Dječji dom „Ruža 
Petrović”. Prikupljao se školski pribor, slatkiši, 
higijenske potrepštine i drugo. Učenici 2. a 
razreda, s učiteljicom Željkom Marinković, 
svojim vrijednim ručicama izradili su čestitke 
za jednu buzetsku tvrtku, a dobiveni je novac 
uplaćen humanitarnoj akciji „RTL pomaže 
djeci”. Kreativna je radionica, pod vodstvom 
učiteljice Snježane Lovrinić, Posebnom 
razrednom odjelu (PRO) naše škole donirala 
novčani iznos prikupljen prodajom prigodnih 
predmeta na božićnom sajmu. I polaznice 
izvannastavne aktivnosti 4. a razreda Mali 
kreativci, pod vodstvom učiteljice Sandre Bar-
tolić Vugrinec, vrijedno su izrađivale ukrasne 
predmete koje su prodavale na božićnom 
sajmu. Prikupljeni iznos doniran je i uplaćen 
humanitarnoj akciji „RTL pomaže djeci”. 
Polaznici izvannastavne aktivnosti Građanski 
odgoj i obrazovanje, pod vodstvom voditeljice 
Kristine Pavletić Prodan, krajem prosinca 
posjetili su Dom za starije osobe u Buzetu te 
su korisnike obradovali božićnim kolačima – 
panetonima. Sredstva za darivanje prikupili su 
prodajom božićnih ukrasa od glinamola. 

Dobri su dakle duhom, zdravim duhom koji 
je neodvojiv od zdravog tijela, što je pak uloga 
tjelesno-zdravstvene kulture i bavljenja spor-
tom. Stoga treba pohvaliti učenike viših razre-
da koji već godinama nižu sportske uspjehe. 

OsOBnA kARTA ŠkOlE
Broj učenika: 471
Broj zaposlenih: 104
poznate osobe bivši 
učenici škole: Damir 
Kajin (saborski 
zastupnik i aktualni 
gradonačelnik), 
Valter Flego 
(europarlamentarac), 
Linda Uran (glazbena 
urednica Radio 
Rijeke), Vanja Krbavčić 
(glazbenica), Vanesa 

Jakac (harmonikašica, 
finalistica Supertalenta), 
Davor Stanković 
(fonetičar, govorni 
trener HRT-a)
Broj mentora: 3
Sportska dvorana: Da
Broj smjena: jedna
ponos škole: Očuvanje 
tradicije od zaborava
Moto, ideja vodilja škole: 
Činimo svijet boljim 
mjestom

Najveći uspjeh naše škole ostvaren je 
2017./2018. Tada su učenice do 6. razreda 
osvojile 2. mjesto na državnom natjecanju iz 
rukometa. Isti povijesni rezultat (2. mjesto na 
državnom natjecanju u rukometu) ponovile su 
sljedeće školske godine učenice do 8. razreda.

Velike uspjehe postigli su učenici do 8. 
razreda u školskoj godini 2021./2022. Oni 
su na državnom prvenstvu u futsalu osvojili 
9. mjesto, kao i učenice do 8. razreda koje su 
u školskoj godini 2022./2023. na državnom 
prvenstvu u košarci također osvojile 9. mjesto.

‒ Za kraj valja spomenuti najsvestraniju 
sportsku generaciju osnovki do 6. razreda u 
povijesti buzetske škole, odnosno Školskog 
sportskog društva Pinguente. Ta je generacija 
učenica, u školskoj godini 2021./2022., na 
županijskim školskim sportskim natjecanjima 
u futsalu, rukometu, košarci i mini nogometu 
osvojila prva mjesta. Time su izborile daljnji 
nastup na poluzavršnicama državnih natjeca-
nja, gdje su u skupini zapad, koju čine sportska 
društva Istarske, Primorsko-goranske, Karlo-
vačke, Zagrebačke i Sisačko-moslavačke župa-
nije, osnovke do 6. razreda u futsalu, košarci i 
mini nogometu osvajale druga mjesta. To je na 
državnoj razini poredak između petog i osmog 
mjesta. Na poluzavršnici državnog prvenstva 
u rukometu osvojile su prvo mjesto i izborile 
državno prvenstvo u organizaciji Hrvatskoga 
školskog sportskog saveza te osvojile 3. mjesto 
u Hrvatskoj ‒ rekao nam je pri kraju našeg 
posjeta učitelj Darko Černeha.

O ve godine imaju pet učenika, s kojima se provodi poseban nastavni plan i program za učenike 
s poteškoćama u razvoju. Poseban razredni odjel (PRO) djelomična je integracija učenika, što 

znači da odgojne nastavne predmete polaze u razredima sa svojim vršnjacima, a obrazovne predmete 
imaju u PRO-u.

U PRO-u su zaposlena i tri pomoćnika u nastavi koji učenicima pomažu u radu i aktivnostima, rekla 
je za Školske novine razrednica PRO-a Emiliana Blažević Černeka:

– Učenici PRO-a aktivni su članovi naše škole. Sudjeluju na božićnom sajmu, uključuju se u razne 
humanitarne akcije koje se provode u školi, izrađuju informativne plakate za obilježavanje važnih dana 
u godini, npr. Međunarodnog dana osoba s invaliditetom, Svjetskog dana osoba s Downovim sindro-
mom, Svjetskog dan svjesnosti o autizmu, a sudjeluju i u projektima škole. Organiziramo terenske 
nastave PRO-a, ali učenici sudjeluju i u terenskim nastavama sa svojim vršnjacima.

POseBan razredni Odjel

Folklorašice

Mala glagoljaška akademija Matična i područne škole

Najljepši pogled na Buzet

Učenici produženog boravka u posjetu Javnoj vatrogasnoj postrojbi Buzet
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NAŠA SVAKIDAŠNJICA 

Ima lI nade 
za mlade?

NApiSALA 
marija drobnjak Posavec

Do suza me ganula dobra vijest iz Rijeke, gdje su 
trojica mladih ljudi spasili stariju osobu od sigurne 
smrti. Nažalost, ne mogu navesti njihova imena, 

jer se naši gizdavi mediji nisu baš potrudili da o tim 
momcima opširno pišu niti da ih slikaju i pokažu u pravo 
vrijeme. Nije se čulo ni da ih netko časti i slavi, a zaslužili 
su to. 

Rastrgani smo od silnih slika i prilika goluždravih, 
tetoviranih, čupavih, neobrijanih idola, koji jauču na en-
gleskom jeziku i presavijaju se, mašu rukama i nogama, 
valjaju se po raskošnim pozornicama koje koštaju debe-
lo, valjda i to nekoga zabavlja. Sve je to sigurno potreba 
ljudskog društva da se ide u duhu vremena, ali mi u tome 
zaista pretjerujemo. Pa se o onima koji odlaze izvan 
granica naše zemlje kao navijači s namjerama da se tuku 
brinemo i podržavamo ih i kad su krivi, a one koji postižu 
zapažene uspjehe u znanosti i kreativnosti možda samo 
tu i tamo spomenemo. Za mnoga natjecanja često nema-
mo ni dovoljno novca u školama da djeca nešto novo 
nauče i vide.

Posebno su zapuštene neke slobodne aktivnosti i 
sekcije koje su se ranije mnogo više prakticirale, kao 
literarne, novinarske, dramske, folklorne i slično, jer djeci 
to više nije privlačno. Nije nimalo popularno biti pisac, 
pa ni glumica, a kamoli učiteljica, jer se do toga više ne 
drži. Učitelje ne reklamira nitko nego ih zatvaraju. Bankari 
i trgovački lanci potpomažu zabavne manifestacije, gdje 
reklamiraju svoju robu, osobito uvezenu iz bijeloga svi-
jeta, gdje neki uspijevaju prodati svakojake bezvrijedne 
koještarije i doći do novca na lak način, a novac vrijedi, 
dok kultura, znanost, umjetnost, dobročinstvo i sl. više 
nemaju prođu.

Unatoč svemu, ima nasreću mnogo primjera pozitivnog 
i uspješnog djelovanja u kulturi i društvu mladih ljudi, koji 
su kreativni i vrijedni, pokazuju svoje plemenite namjere i 
djelovanja, no o njima se rijetko priča. Među volonterima 
koji pripomažu potrebite i bolesne često imamo također 
mladih ljudi koji su spremni žrtvovati slobodno vrijeme, 
da olakšaju onima koji pate zbog bolesti ili drugih život-
nih poteškoća. U svakodnevnom životu možemo često 
sresti mlade ljude koji se ljubazno ponude da pomognu 
starijima ponijeti teret uz stepenice, osobito tamo gdje 
su zgrade bez lifta, pomažu često mladi u prometu kad 
se prelazi preko ceste. Ima mnogo mladih koji rade i stu-
diraju istodobno, koji znaju i hoće biti vrijedni i uspješni. 
Takvoj djeci vrijedi pomoći i osigurati im mogućnosti da 
pokažu sve ono što će im sutra omogućiti zaista pristo-
jan život, pa će moći onda osigurati mirne stare dane 
roditeljima i osigurati sebi i svojim potomcima mirnu 
budućnost.

Lažne vrijednosti i vanjski sjaj ne mogu zadovoljiti 
ljudsku dušu ni jamčiti sreću. Beznađe i pesimizam, koji 
su sve češći kod mladih, mogu jedino svladati baš oni 
mladi koji su prepoznali prave vrijednosti života. Ali mi im 
moramo mnogo više pomoći, tako što ćemo im priznati 
sve njihove nove i stvaralačke sposobnosti i ideje. Za nov 
način života potrebno je mnogo novih ideja i mnogo više 
mudrosti. 

Ovo talambasanje i tralalajkanje kojemu smo se prepu-
stili ne će nam pomoći da ozdravimo od praznine duha, a 
bez duha nema ni čovjeka. Potrebno je svima nama, kako 
mladima, tako i starima, mnogo više ljudskosti i ljudskog 
odnosa prema životu i ljudima. Prezasićeni smo mržnja-
ma, netrpeljivosti, ratovima i svakakvim ljudskim zlom.

Mladi su jedina nada, dajmo im počasno mjesto da 
mogu krenuti korak dalje od nas. Jer, mi nitko nismo 
bez krivnje što živimo u ovom kolopletu zla. Pogledajmo 
svaki sebe u dušu i pokušajmo ispraviti propuste. 

Beznađe i pesimizam, koji su sve češći kod 
mladih, mogu jedino svladati baš oni mladi 
koji su prepoznali prave vrijednosti života. 

ali mi im moramo mnogo više pomoći, 
tako što ćemo im priznati sve njihove 
nove i stvaralačke sposobnosti i ideje

Ove školske godine OŠ Bijaći iz Kaštel Novog i OŠ 
kneza Trpimira iz Kaštel Gomilice postale su članice 
UNESCO-ove Mreže udruženih škola (ASPnet – Asso-

ciated Schools Network) koja je pokrenuta 1953. godine u 
svrhu promicanja načela UNESCO-a, unaprjeđivanja mira i 
međunarodne suradnje promicanjem obrazovanja, znanosti 
i kulture u školama.

Mreža udruženih škola povezuje obrazovne institucije 
diljem svijeta oko zajedničkoga cilja: izgraditi obranu mira 
u svijesti djece i mladih. ASPnet ima više od 11 500 škola 
članica u 182 zemlje, dok je u nacionalnu hrvatsku ASPnet 
mrežu uključena 41 škola.

Suradnjom školskih koordinatorica UNESCO-ove Mreže 
udruženih škola Tomislave Rogošić iz OŠ Bijaći i Vinkice 
Britvić iz OŠ kneza Trpimira osmišljen je zajednički projekt 
dviju škola pod nazivom Give Peace a Chance!, čiji je cilj 
raznovrsnim aktivnostima promicati kulturu mira i nenasilja, 
tolerancije i uvažavanja različitosti s naglaskom na obilje-
žavanje Međunarodnog dana sjećanja na žrtve holokausta 
– 27. siječnja.

Projektu su se priključili učitelji OŠ Bijaći (Dijana Šunjerga, 
Sanja Mikelić, Petar Perić i školska klapa učiteljica Bijaćke 
meštrovice pod vodstvom maestra Vlade Badrova), kao i 
učitelji OŠ kneza Trpimira (Ivana Tarabarić Mitrović, Marina 
Nikolić i školska klapa učiteljica Trpimirke pod vodstvom 
časne sestre Marinele Delonga). U projektnim aktivnostima 
sudjeluje 56 učenika dviju škola.

Programske aktivnosti u sklopu ovoga projekta započele 
su 7. studenoga sadnjom lukovica šafrana u vrtu OŠ Bijaći. 
Nakon toga je prigodnim panoom i prezentacijom 15. i 
16. studenoga obilježen Međunarodni dan tolerancije (16. 
studenoga). Dan kasnije obilježen je Dan sjećanja na žrtve 
Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Ška-
brnje (18. studenoga) prigodnim panoima, prezentacijom i 
paljenjem svijeća. 

U OŠ Bijaći u Kaštel Novom 25. siječnja 2024. u pratnji 
učitelja sastali su se učenici obiju škola te su pogledali film 
Dječak u prugastoj pidžami, a nakon toga raspravljali su o 
pitanjima i temama koje su prikazane u ovom neobičnom 
filmu koji tematizira holokaust iz dječje perspektive. Glavni 
lik, osmogodišnji Nijemac Bruno čiji je otac zapovjednik kon-
centracijskog logora, nesvjestan je zlodjela koja se događaju 
oko njega. Upoznaje osmogodišnjeg Židova Shmuela koji 
također ne shvaća zbog čega je doveden u koncentracijski 
logor. Među njima se razvija prijateljstvo unatoč svim grani-
cama koje ih dijele. Nakon rasprave o filmu, učenici su dobili 
listiće s ispisanim porukama mira poznatih osoba, npr. Pape 
Ivana Pavla II.: Tamo gdje nema poštovanja prema ljudskim 
pravima, ne može biti ni mira; Pape Francesca: Vaš glavni 
zadatak nije graditi zidove, nego mostove;

Nelsona Mandele: Mir je san, može postati stvarnost… 
Kako bismo ga stvorili, moramo biti sposobni sanjati; Martina 
Luthera Kinga Jr.: Tama ne može otjerati tamu, samo svjetlo 
može. Mržnja ne može otjerati mržnju, samo ljubav može; 

Johna Lennona: Zamislite da svi ljudi žive u miru. Možete 
reći da sam sanjar, ali nisam jedini. Nadam se da ćete nam se 
jednog dana pridružiti i da će cijeli svijet biti kao jedno; Majke 
Tereze: Mir počinje osmijehom te poruke drugih uglednika.

Poruke su bile napisane na engleskom, talijanskom i 
njemačkom jeziku, a učenici su ih trebali spojiti s prijevodom 
na hrvatskom jeziku. Razgovarali su o značenju poruka mira, 
a potom su ih ispisivali na papire kojima su ukrasili pano u 
školskom predvorju. 

Poruke mira pripremile su profesorice stranih jezika: Vin-
kica Britvić, Sanja Mikelić, Dijana Šunjerga i koordinatorica 
Tomislava Rogošić koja je rukovodila aktivnostima.

Druženje i učenje nastavilo se 29. siječnja u OŠ kneza Trpi-
mira u Kaštel Gomilici, gdje su učenici obiju škola poslušali 
predavanja profesora povijesti Ivane Tarabarić Mitrović i 
Petra Perića na temu židovstva, holokausta i djece u holoka-
ustu te su sudjelovali u radionici.

Aktivnostima je koordinirala profesorica Vinkica Britvić, 
koordinatorica gomiličke škole u suradnji s knjižničarkom 
Marinom Nikolić.

Druženje su upotpunile školske klape: Trpimirke pod vod-
stvom časne sestre Marinele Delonga i Bijaćke meštrovice 
pod vodstvom maestra Vlade Badrova. Klape su izvele pri-
godne pjesme koje pozivaju na zajedništvo i suživot u miru: 
Stop the War in Croatia, Blowin’ in the Wind, Moja domovina, 
Shalom Aleichem i I Have a Dream.  

Potporu učenicima i učiteljima, u edukaciji motiviranoj 
izgradnjom obrane mira u svijesti djece i mladih, pružili su i 
ravnatelji Jadranka Šošić i Marino Radunić.

Nastavak projekta i nove aktivnosti planirane su u 
proljeće.

Tomislava Rogošić, OŠ Bijaći  
i Vinkica Britvić, OŠ kneza Trpimira

oŠ Bijaći iz kaŠtel novog i oŠ kneza trpimira iz kaŠtel gomilice

dAJMO ŠAnsU MiRU
suradnjom školskih koordinatorica unescO-ove mreže udruženih 
škola osmišljen je zajednički projekt dviju škola pod nazivom Give 

Peace a Chance!, čiji je cilj raznovrsnim aktivnostima promicati 
kulturu mira i nenasilja, tolerancije i uvažavanja različitosti

čakovec • gimnazija josipa slavenskog

klUB UnUkA nAJBOlJi  
UnicEf-ov pROJEkT U 2022./2023.

idejni začetnici projekta učenici žana marie munda, margareta kamenar, 
Barbara vrčić, niko tučić, magdalena Palašek i timon kozar primili su 

nagradu i priznanje na dodjeli održanoj u našoj školi kojoj su prisustvovali i 
partneri u projektu, korisnici dom za starije i nemoćne osobe novinščak

Projekt Klub unuka čakovečke Gimnazije Josipa 
Slavenskog proglašen je najboljim projektom 
UNICEF-ova programa za mlade u školskoj godini 

2022./2023. Idejni začetnici projekta učenici Žana Marie 
Munda, Margareta Kamenar, Barbara Vrčić, Niko Tučić, 
Magdalena Palašek i Timon Kozar primili su nagradu i 
priznanje na dodjeli održanoj u našoj školi na kojoj su 
prisustvovali i partneri u projektu, korisnici Dom za starije i 
nemoćne osobe Novinščak. 

Niz susreta i radionica naših učenika i korisnika Doma 
pridonio je razvijanju međugeneracijskih veza koje su izni-
mno vrijedne za svakoga uključenog sudionika. Pohvale 
našim učenicima i njihovim mentorima Tomislavu Tumpi-
ću, s radionica Upshift na kojima su učenici sudjelovali, te 
profesorici Heleni Zečar Lajtman, uputili su Ana Dautović, 
zamjenica predstojnice Ureda UNICEF-a za Hrvatsku, 

gradonačelnica Ljerka Cividini te župan Matija Posavec. 
Bravo za izvrsne mlade ljude koji pokreću male, ali snažne 
pozitivne promjene u društvu!

Portal GimČK
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Svake godine prvog petka u veljači obilježava se 
javnozdravstvena kampanja Dan crvenih haljina, 
pokrenuta radi podizanja svijesti o moždanom 

udaru kod žena. Prva je kampanja pokrenuta u Americi uz 
#nosicrveno, a danas je ta ista kampanja proširena na cijeli 
svijet. Zaštitni je znak silueta žene u crvenoj haljini, crvenoj 
kao boji zdravlja, života i živosti, ali i upozorenja. 

Svrha je kampanje potaknuti žene da se brinu o svom 
zdravlju, ponajprije zdravlju srca i krvnih žila, jer je većinu 
tih bolesti moguće spriječiti zdravim životnim navikama. 
Isto tako želi se potaknuti stručnjake u zdravstvu na poseb-
nu pažnju za srčani i moždani udar kod žena, zbog njihovih 
razlika u odnosu na muškarce.

Svjesni važnosti ove kampanje, ove su se godine zapo-
slenici naše škole simbolično obukli u crveno te se na taj 
način priključili obilježavanju ovoga dana.

Marija Zadro

vukovar • osnovna Škola nikole andrića

OBilJEŽili sMO 
dAn cRvEnih 

hAlJinA
svrha je kampanje potaknuti žene da 
se brinu o svom zdravlju, ponajprije 

zdravlju srca i krvnih žila, jer je 
većinu tih bolesti moguće spriječiti 

zdravim životnim navikama. isto 
tako želi se potaknuti stručnjake 

u zdravstvu na posebnu pažnju za 
srčani i moždani udar kod žena

U Srednjoj školi Isidora Kršnjavoga u Našicama održa-
no je inkluzivno predavanje o svijetu volontiranja za 
učenike prvih i trećih razreda gimnazije i ekonomije. 

Za 120 srednjoškolaca zainteresiranih za volontiranje, pre-
davanje je održala voditeljica Volonterskog centra Osijek iz 
Kolektiva  organizacije za društveni razvoj Mirta Kovače-
vić. Teme su bile zašto volontirati, koje vrijednosti donosi 
volontiranje, što sve može biti volontiranje, prava i obveze u 
volontiranju. 

Posebna gošća bila je mlada volonterka iz Španjolske 
Maria Isabel Robles Toledano, koja nam je predstavila 
svoje volontersko iskustvo kao ljepotu življenja, darivanja 
svojeg vremena bližnjima te aktivnosti koje provodi u Osije-
ku kroz jednogodišnji projekt Volonterskog centra Osijek.

Ovo je bila prva edukacija o volontiranju, a za 30. siječnja 
najavljujemo interaktivnu radionicu „Volontiranje i uloga 
terapijskog psa u radu s djecom s teškoćama u razvoju”, 
koju će voditi gosti iz Centra za rehabilitaciju iz Vrbovca.

Anđelko Cvijetović

naŠice • srednja Škola isidora krŠnjavoga

zAŠTO 
vOlOnTiRATi?
za 120 srednjoškolaca zainteresiranih 
za volontiranje predavanje je održala 

voditeljica volonterskog centra 
Osijek iz kolektiva – organizacije za 

društveni razvoj mirta kovačević

varaždinske toplice • oŠ antuna i ivana kukuljevića

plAninE nAs zOvU
upisom svih zainteresiranih učenika u hPd miv varaždin toplički su učenici 

postali pravi mali planinari. dobili su svoje prve planinarske iskaznice 
koje su im svojevrsna ulaznica u istraživanje bioraznolikosti. izrađen je 
kurikulum koji se provodi sukladno hodogramu planiranih aktivnosti

U Osnovnoj školi Antuna i Ivana 
Kukuljevića, Varaždinske 
Toplice, nastavne godine 

2022./2023. pokrenuta je izvanna-
stavna aktivnost „Mali planinari”. 
Aktivnost je pokrenula učiteljica 
Informatike Martina Kos-Grabar. 
Jedan od glavnih razloga za po-
kretanje izvannastavne aktivnosti 
bila je činjenica da smo se susreli 
s pandemijom globalnih razmjera, 
online nastavom i različitim mjerama 
koje su socijalnu interakciju između 
učenika, ali i ljudi općenito, stavile 
u drugi plan. Kako bi se učenici od-
maknuli od prekomjernog korištenja 
digitalnih uređaja te više vremena 
provodili u druženju i u prirodi, u 
topličkoj školi tridesetak učenika 
okupilo se u izvannastavnoj aktivno-
sti „Mali planinari”.

Prva godina bila je dinamična, 
prožeta edukacijama iz osnova 
planinarenja, upoznavanja prirodnih 
i bioloških raznolikosti Republike Hr-
vatske. Aktivnost se održavala svaki 
tjedan. Teorijske radionice održavale 
su se u prostorijama škole, a praktič-
ne vještine stjecale su se u prirodi. 
U sklopu projekta Građanskog 
odgoja, koji je raspisala Varaždinska 
županija, „Mali planinari” dobili su 
financijska sredstva pomoću kojih 
su realizirali vlastiti istraživački 
projekt, tiskanje edukativne brošu-
re „Ljekovito bilje školske livade”. 
Krajem travnja „Mali planinari” posje-
tili su NP Risnjak. Obilazeći poučnu 
stazu „Leska”, upoznali su domovinu 
risa, medvjeda i vuka. U posebnom 
sjećanju ostalo im je završno druže-
nje uz tortu i edukativno predavanje 
iskusnog planinara Srećka Sekulića. 

Teorijske i praktične vještine te 
projekt Građanskog odgoja provela 
je učiteljica Kos-Grabar.

Nastavna godina 2023./2024. 
donijela je nove planinarske ideje 
i izazove. U sklopu spomenute 
izvannastavne aktivnosti oformljena 
je sekcija „Čevo”. Sekcija je to koja 
djeluje u sklopu Hrvatskog planinar-
skog društva MIV Varaždin koje je 
osnovano 1980. godine. Vrijedi ista-
knuti kako je navedeno planinarsko 
društvo među najbrojnijim i najaktiv-
nijim društvima u Hrvatskoj. Društvo 
je 2015. godine proglašeno najbo-
ljom udrugom u radu s mladima.

Upisom svih zainteresiranih uče-
nika u HPD MIV Varaždin toplički su 
učenici postali pravi mali planinari. 
Dobili su svoje prve planinarske 
iskaznice koje su im svojevrsna ula-
znica u istraživanje bioraznolikosti. 
Izrađen je kurikulum koji se provodi 
sukladno hodogramu planiranih 
aktivnosti.

Prvi planinarski pohod u sklopu 
sekcije „Čevo” realiziran je 3. stude-
noga 2023. Ujutro su se svi okupili 
ispred škole, ali kišni oblaci pomrsili 
su planove pa nam je iskusni plani-
narski vodič Milan Turkalj izmijenio lo-
kaciju. Uputili smo se u šetnju prema 
Lovačkom domu u Varaždinskim 
Toplicama. Vodič Milan prenosio je 
svoja planinarska iskustva učenicima 
koji su ga pozorno slušali. Došavši do 
Lovačkog doma, zajedno smo proše-
tali do šume u kojoj je bila postavlje-
na izložba drvenih eksponata.

Drugi izlet realizirali smo 12. 
studenoga 2023. na Ham Pokojec. 
U tom pohodu priključili su nam se 
učenici iz OŠ Ljubeščica sa svojim 

učiteljicama Andrejom i Jasnom te 
kvalificiranim planinarskim vodičima 
Lidijom i Marinom. Dolaskom do 
vidikovca Rudski gobec pogled nam 
se pružao na lokalna gorja i nizine. 
Tu su učenici imali prvu radionicu 
orijentacije u prostoru pomoću geo-
grafske karte s mjerilom i kompasi-
ma. Nakon uspješnog svladavanja 
kratkog tečaja orijentacije, nastavili 
smo uspon prema krajnjem cilju. 
Došavši konačno do cilja, Lujčekove 
hiže (planinarskog doma na malom 
travnatom prijevoju zvanom Ričkov 
krč, koji je ime dobio po nadimku 
legende zagorskog planinarstva 
Ljudevita Hercega), oduševljenju nije 
bilo kraja.

Kao voditeljica izvannastavne 
aktivnosti „Mali planinari” mogu 
samo zaključiti kako toplički mali 
planinari s radošću iščekuju svaki 
sljedeći planinarski izlet. Na kraju, 
mogu se složiti sa zapisom plani-
narskog putopisca Mateja Perkova: 
„Planinarenje je način izražavanja, 
a katkad penjanje na vrhove može 
biti mnogo više od puke rekreacije. 
Učenje, potraga za sobom, istraži-
vanje kulture ljudi koji su nekada 
na planini živjeli. Od pamtivijeka su 
ljudi vjerovali da na planinama žive 
bogovi i iz strahopoštovanja su se 
ustručavali penjati na vrhove koje 
danas pokoravaju alpinisti i ljubitelji 
adrenalina. Vrhovi okovani snijegom 
i ledom, čarobni kanjoni, mistične 
šume koje se nerijetko čine kao da 
ih nastanjuju mitološka stvorenja, 
klisure i ljepota stijena koje gordo 
stoje nad dolinom... Sve su to stvari 
koje privlače ljude u planinama.”

Martina Kos-Grabar
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Učenici OŠ kralja Tomislava iz Našica sudjelovali su 
na međunarodnom literarnom natječaju Literárna 
Gerbócova Snina i svojim kreativnim radovima na 

slovačkom jeziku osvojili počasna priznanja i nagradno 
putovanje u slovački grad Sninu. Na poziv ravnateljice Kul-
turnog centra Snina Diane Turčik, u Slovačkoj su boravili 
Leon Dragić, Domagoj Komjetan i Gabriel Budoš iz petog 
razreda te Zoja Ličinić iz šestog razreda, a priznanja su još 
dobili Marija Glavati i Paula Komjetan. Učenike su pratili 
njihova mentorica Ana Marošević i njihovi roditelji kojima 
je domaćin priredio srdačnu i svečanu dobrodošlicu.

Svečanost dodjela nagrada održala se u prostorijama 
Sninskog dvorca, gdje su se susreli s glavnim organizato-
rima ovog događaja, s ravnateljicom D. Turčik i njezinim 
suradnicima Denisom Bandurčinovim i Jozefom Milov-
čikom, gradonačelnikom Snine Petrom Vološinom, te 
suprugom i sinom pokojnog pisca i prevoditelja Jozefa 
Gerboca, Jarmilom i Martinom. Ovo natjecanje imenovano 
je i organizirano već 22 godine zaredom u čast Sninčaninu 
J. Gerbocu, koji je bio literarno aktivan cijelog svog života, 
a sve radi poticanja pisanja mladih, ali i starijih generacija o 
događajima iz svoga svakodnevnog života. Našičkim mla-
dim talentima nakon uručenja priznanja bila je organizirana 
svečana večera u dvorcu gdje su u komunikaciji s gostima 
odlično iskazali svoje znanje slovačkog jezika. Sljedeći dan 
sudionici iz Hrvatske razgledali su grad i okolinu koja je bila 
sva u snijegu, no to ih nije omelo u razgledavanju središta 
grada, knjižnice, zoološkog vrta, sakralnih objekata i Nacio-
nalnog parka Poloniny. Gradonačelnik Peter Vološin također 
ih je srdačno ugostio i darovao prigodne poklone, knjige i 
praktične suvenire sa znakom grada. Vrlo rado posvetio im 
je svoje vrijeme upoznavajući ih s poviješću i aktualnošću 
svoga grada. Roditelji učenika Anica Budoš, Anita Dragić i 
Marina Komjetan komentiraju: „Ovo je bio poseban doživljaj 
sa svojim djetetom ići na nagradno putovanje u Republiku 
Slovačku, gdje su nas svi srdačno primili, a isto se tako zani-
mali za život i kulturu našega grada Našica i mjesta Markov-
ca u kojem stanujemo. Vrlo nas je dojmilo kako stanovnici 
ovoga istočnog grada subotom i nedjeljom vrijeme provode 
smireno i bez ikakve užurbanosti po gradskim ulicama.”

Pri povratku u Hrvatsku posjetili su veliki grad Košice u 
kojem su također doživjeli pravu zimsku snježnu idilu. Ovaj 
vrlo zanimljiv i programom bogat put našičkih osnovnoško-
laca organizirao je gradonačelnik Našica Krešimir Kašuba, a 
vozio je zapovjednik DVD-a Velimirovac Alen Rep. 

– Jako sam sretna što se moj rad svidio stručnom povje-
renstvu i što sam dobila nagradno putovanje pa sam tako 

ujedno slovačkim domaćinima predstavljala i svoju školu i 
svoj hrvatski našički kraj – rekla je učenica Zoja Ličinić. 

Ana Marošević 
Izbor iz nagrađenih literarnih radova

Leon Dragić: Slnko

Slnko budí každé ráno všetky stvory,
keď zasvieti kúpajú sa v slnečnom mori.

Tu veľkú žltú hviezdu všetci majú radi,
lebo ich svojimi teplými lúčmi hľadí.

Slnko do nášho života dáva silu.
Cez deň robí veselú spoločnosť milú. 

Slobodni prijevod: 

Leon Dragić: Sunce

Sunce budi svako jutro sva stvorenja,
kad zasvijetli kupaju se u sunčanom moru. 

Tu veliku žutu zvijezdu svi vole
jer ih svojim toplim zrakama mazi.

Sunce našem životu daje snagu.
Tijekom dana nam pravi društvo milo. 

naŠice • oŠ kralja tomislava 

nAgRAdnO pUTOvAnJE  
U slOvAČki gRAd sninA

na poziv ravnateljice kulturnog centra snina diane turčik, u slovačkoj su boravili 
leon dragić, domagoj komjetan i Gabriel Budoš iz petog razreda te zoja ličinić 

iz šestog razreda, a priznanja su još dobili marija Glavati i Paula komjetan

Tijekom prosinca i siječnja učenici 4. b razreda 
Osnovne škole „Đuro Ester” iz Koprivnice u svojoj su 
učionici uredili kutak za čitanje s knjigama i slikovni-

cama iz vlastitog doma te knjigama i časopisima iz školske 
knjižnice, koje tijekom trajanja projekta čitaju u vrijeme 
odmora.

Svojim kutkom za čitanje pod nazivom „Šarena kruška” 
prijavit će se na natječaj za Najčitateljskiji kutić Ibis grafike, 
nacionalnog organizatora projekta Naša mala knjižnica.

Učenici su s knjižničarkom pročitali ilustriranu priču 
„Slamka, Šlapica i Ćelavi Pero” finskih autorica Sinikke i Tine 
Napola te ilustratorice Salle Savolainen. Nakon čitanja priče 
o dvjema sestrama – Slamki i Šlapici, koje se posvađaju 
oko toga jesu li kao bebe bile ćelave, a što rezultira nizom 
zavrzlama s policijskom potragom za tobožnjim lopovom, 
učenici su izradili svoj razredni album beba pod nazivom 
„Slamka, Šlapica i bebe 4. b”.

Upoznali su se s osnovnim simbolima, geografskim 
položajem, klimatskim obilježjima i najvažnijim znamenito-
stima Finske. Također su se upoznali s neobičnim natjeca-
njima u Finskoj, kao što su bacanje mobitela u dalj, bacanje 

gumenih čizama u dalj, hvatanje komaraca, natjecanje u 
nošenju žena na leđima, močvarni nogomet i druge neobič-
ne aktivnosti.

Nikolina Sabolić

koprivnica • osnovna Škola „đuro ester” 

UČEnici UREdili RAzREdni 
ČiTATElJski kUTAk

svojim kutkom za čitanje pod nazivom „šarena kruška” učenici  
4. b razreda prijavit će se na natječaj za najčitateljskiji kutić ibis 
grafike, nacionalnog organizatora projekta naša mala knjižnica

Učenici naše Osnovne škole Ivane Brlić-Mažuranić iz 
Ogulina imali su zadovoljstvo uživati u susretu s knji-
ževnicom Bojanom Meandžijom. Predstavila nam je 

svoju autobiografsku knjigu „Trči! Ne čekaj me...” i prepri-
čala nam svoje iskustvo kao trinaestogodišnje djevojčice 
iz skloništa za vrijeme Domovinskoga rata. Sve nas je na 
vrlo topao i emotivan način podsjetila na to što je zapravo 
važno u životu: obitelj, zajedništvo, briga za bližnje, mir.

Susretu su nazočili učenici od 5. do 8. razreda koji su 
doista uživali, a imali su priliku postavljati pitanja književ-
nici o tome što ih zanima. Iste ili slične strahote tijekom 
Domovinskoga rata proživjela su i mnoga druga djeca i, 
kao i na književnicu, ostavile traga na njihove živote. Neka 
se više nikada ne ponovi!

Mirjana Lesić

ogulin • osnovna Škola ivane Brlić-mažuranić 

knJiŽEvni 
sUsRET s 
BOJAnOM 

MEAndŽiJOM
Predstavila nam je svoju 

autobiografsku knjigu „trči! ne 
čekaj me...” i prepričala nam svoje 

iskustvo kao trinaestogodišnje 
djevojčice iz skloništa za 

vrijeme domovinskoga rata

Ovih je dana Osnovna škola Hugo Badalić iz Slavon-
skog Broda primila još jedno priznanje. Za provede-
ni eTwinning projekt „Digital & Nondigital Activities 

Approaches in Learning Programming Concepts” naša 
je Osnovna škola Hugo Badalić nagrađena Europskom 
oznakom kvalitete (European Quality Label). Cilj projekta 
bio je ne samo razvijati kod učenika digitalne mogućnosti 
već i osnovne vještine programiranja, računalnog razmi-
šljanja, kritičkog mišljenja, kreativnosti i socijalne odnosno 
emocionalne inteligencije. 

U projektu su sudjelovale škole iz Rumunjske, Turske, 
Moldavije, Grčke, Albanije, Srbije, Bosne i Hercegovine, Ita-
lije, Portugala, Tunisa, Litve i Hrvatske. Autorice su projekta 
učiteljice Valentina Carmazan iz Moldavije i Marina Sertić 
iz Hrvatske, a voditeljica projekta u našoj školi učiteljica 
informatike Kristina Krtalić. 

Priznanje znači da je rad naših učenika i naše škole 
prepoznat na najvišoj europskoj razini.

Kristina Krtalić

slavonski Brod • osnovna Škola hugo Badalić

EUROpskA 
OznAkA 

kvAliTETE
naša je škola nagrađena europskom 

oznakom kvalitete za provedeni 
etwinning projekt „digital & 

nondigital activities approaches in 
learning Programming concepts”. 

u projektu su sudjelovale škole 
iz rumunjske, turske, moldavije, 

Grčke, albanije, srbije, Bosne i 
hercegovine, italije, Portugala, 

tunisa, litve i hrvatske
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Na Ekonomskom fakultetu u Osijeku održana je 
podjela priznanja najuspješnijim studentima na 
natjecanju u rješavanju poslovnog slučaja „Planet 

of plants”. Ovo natjecanje u rješavanju poslovnog slučaja 
provedeno je u suradnji s Hrvatskom udrugom za marke-
ting (CROMAR), a studentima je omogućilo da u sklopu 
kolegija Marketing-strategije steknu važna praktična znanja 
i iskustva za upravljanje snažnim i poznatim brendovima, 
kao što je Zvijezda. Prvo je mjesto osvojio tim koji su činile 
studentice EFOS-a Marcela Kranjčec, Nikolina Lucić, Iva 
Maria Marošičević i Eva Misir.

Zvijezda, članica Fortenova grupe, i Ekonomski fakultet u 
Osijeku ovim projektom realizirali su važan segment među-
sobne strateške suradnje, koja je u prosincu prošle godine 
formalizirana potpisivanjem Sporazuma o znanstveno-
stručnoj suradnji. Natjecanje između 14 studentskih 
timova s Ekonomskog fakulteta Osijek iznjedrilo je sjajne 
primjere kompetencija, znanja i kreativnosti novih gene-
racija budućih marketinških stručnjaka, a trima najboljim 
timovima dodijeljene su i prigodne nagrade za uspješno 
rješavanje marketinškog poslovnog slučaja tvrtke Zvijezde. 
Navedeno natjecanje također je i dio obveznog kolegija 
Marketing-strategije na drugoj godini diplomskog studija, 
smjera marketing, koji vodi prof. dr. sc. Marija Ham.

Prvo mjesto osvojio je tim u sastavu Marcela Kranjčec, 
Nikolina Lucić, Iva Maria Marošičević i Eva Misir, dok su 
drugo mjesto zauzeli Daniel Geošić, Andrea Kovačević 
i Tajana Kožić. Treće mjesto pripalo je timu u sastavu 
Anica Varnica, Maja Lončina, Marijana Delić-Hederić, Ivan 
Špiranović i Matej Šimić. Ova vrsta natjecanja ima dugogo-
dišnju tradiciju na Ekonomskom fakultetu, a suradnjom s 
Hrvatskom udrugom za marketing pruža studentima priliku 
za praktičnu primjenu znanja iz područja marketinga već za 
vrijeme studija. 

„Planet of Plants” prva je hrvatska plant based linija 
proizvoda koja dokazuje kako u Hrvatskoj imamo znanje i 
iskustvo kojim možemo konkurirati svjetskim trendovima. 

Isto je i odraz hrvatskog visokog obrazovanja, a Zvijez-
da s ponosom podržava inicijative za razvoj izvrsnosti. 
Suradnja s Ekonomskim fakultetom stvara most između 
teorije i stvarnog iskustva, potičući razvoj visokokvalitetnih 
stručnjaka koji će pridonijeti rastu hrvatskog gospodarstva. 
Studenti su u rješavanju poslovnog slučaja pokazali izni-
man entuzijazam, znanje i kreativnost, a posebno čestitke 
dajemo timu koji je osvojio prvo mjesto. Nastavit ćemo 
podržavati inicijative koje spajaju akademsku zajednicu i 
industriju te se veselimo daljnjoj uspješnoj suradnji s Eko-
nomskim fakultetom, poručila je članica uprave Zvijezde 
Dajana Mrčela. 

– Čestitam svim timovima koji su se natjecali u rje-
šavanju ovog poslovnog slučaja, a posebice onima koji 
su isporučili tri najbolja rada. Vjerujemo da će stečena 
iskustva predstavljati kvalitetan oslonac u njihovu daljnjem 
akademskom i karijernom putu, ali i da će im ova priznanja 
pružiti vrijednu referencu pri budućem zaposlenju. U skladu 
s našim ciljem obogaćivanja nastavnih sadržaja praktič-
nim iskustvima, Ekonomski fakultet u Osijeku nastavit će 
studentima pružati važna praktična iskustva iz realnog sek-
tora kroz uključivanje u stvarne poslovne slučajeve naših 
partnerskih kompanija. Gostujućim predavanjima stručnja-
ka iz poslovnog svijeta, studijskim posjetima tvrtkama te 
drugim povezanim aktivnostima želimo pružiti studentima, 
ne samo teorijsko znanje, već i praktične vještine potrebne 
za uspješan ulazak na tržište rada – rekao je prof. dr. sc. 
Boris Crnković, dekan Ekonomskog fakulteta u Osijeku. 

– Natjecanja pružaju studentima prilike za stjecanje 
praktičnih znanja iz strategije marketinga i ubrzavaju stva-
ranje kompetencija budućih marketinških stručnjaka. Zvi-
jezda s ponosom sudjeluje u takvim inicijativama visokog 
obrazovanja, jer odražavaju našu posvećenost izvrsnosti 
i razvoju mladih talenata. Čestitke još jednom svim timo-
vima na njihovim postignućima – izjavio je Gašpar Novak, 
direktor marketinga Zvijezde.

Maja Šekoranja

osijek • ekonomski fakultet

pRiznAnJA sTUdEnTiMA zA 
nAJUspJEŠniJE MARkETinŠkE 

pOslOvnE slUČAJEvE 
Prvo mjesto osvojio je tim koji su činile studentice efOs-a marcela kranjčec, 

nikolina lucić, iva maria marošičević i eva misir. studentima je bilo omogućeno 
da u sklopu kolegija marketing-strategije steknu važna praktična znanja i 

iskustva za upravljanje snažnim i poznatim brendovima, kao što je zvijezda

Učenici četvrtih razreda gimnazije posjetili su sredi-
nom siječnja Spomen područje Jasenovac. Tamo 
su uz stručno vodstvo obišli lokalitet nekadašnjeg 

ustaškog koncentracijskog logora u Jasenovcu koji je 
krajem Drugoga svjetskog rata bio miniran, spaljen i uni-
šten, a na čijem se prostoru danas nalazi spomenik Cvijet 
izgrađen 1966. godine te Memorijalni muzej.

Terenska nastava realizirana je u sklopu nastave povije-
sti uz pratnju nastavnica Milene Bolčević, Mihaele Lančić i 
Petre Svetec Posavec.

Nakon razgleda samog lokaliteta, učenici su podijeljeni 
u manje grupe te su im dodijeljeni zadatci u obliku radnih 
listića. Zadatke su rješavali samostalnim istraživanjem 
muzejskoga postava, nakon čega je uslijedila rasprava koja 
je potaknula aktivno sudjelovanje i međusobnu komunika-
ciju svih učenika.

Glavni je cilj terenske nastave bio da učenici prošire 
znanje o Drugom svjetskom ratu, ustaškom režimu i 
stradanju žrtava fašizma, zatim razvijanje vještina kritičkog 
mišljenja i samostalnog prepoznavanja društvenih procesa 
koji mogu dovesti do rušenja demokratskih vrijednosti, kao 
i usvajanje pozitivnih stavova i vrijednosti o demokraciji, 
toleranciji i nenasilnom rješavanju sukoba.

Petra Svetec Posavec

ivanec • srednja Škola

TEREnskA 
nAsTAvA U 
JAsEnOvcU

Glavni je cilj terenske nastave 
bio da učenici prošire znanje o 

drugom svjetskom ratu, ustaškom 
režimu i stradanju žrtava 

fašizma, zatim razvijanje vještina 
kritičkog mišljenja i samostalnog 

prepoznavanja društvenih procesa
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mladi arheOlOzi u nOći 
muzeja istraživali BlaGO 
sveuČilišta u zadru

Odjel za arheologiju Sveučilišta u Zadru u suradnji s Odjelom za klasičnu 
filologiju i Odjelom za povijest umjetnosti sinoć je sudjelovao u tradicio-
nalnoj Noći muzeja. U izložbenom prostoru Odjela za arheologiju u zgradi 

Starog kampusa na rivi manifestaciju su izvedbom predstave Orfej i Euridika otvo-
rili studenti Odjela za klasičnu filologiju, nakon čega su se okupljeni mogli upoznati 
s darovima antičkih kultura.

Živo je očekivano bilo uz stol na kojemu je bila postavljena „Arheološka večera”, 
s degustacijom jela od prapovijesti do srednjeg vijeka koju je pripremila doc. dr. sc. 
Ankica Bralić Petković s Odjela za klasičnu filologiju.

Prema receptu iz knjižice „Kozmetika za lice žene” rimskoga pjesnika Ovidija, 
sudionici su s voditeljicom izv. prof. dr. sc. Dianom Sorić pripremali kozmetički 
preparat za skidanje šminke, upoznajući se usput s kozmetičkim standardima tog 
vremena. U pilingu su naravno mogli biti isključivo prirodni preparati iz tadašnjeg 
okoliša – komorač, smirna, ružine latice, sol, tamjan i voda ječmene kaše.

Organizatore je posebice obradovao veliki odaziv mladih arheologa, koji su 
imali priliku istraživati postavljenu arheološku sondu s pijeskom, alatima koji se 
koriste za istraživanje, „kostima” od plastike i najvećim zgoditkom – „zlatnicima” 
s čokoladom. Sudeći po angažmanu koji su pokazali, nema zabrinutosti za zadar-
sku arheologiju u budućnosti. Kad bi se zasitili istraživanja, mogli su sudjelovati u 
izradi antičkog mozaika koju su vodile Filipa Jurković Pešić i izv. prof. dr. sc. Ivana 
Jadrić-Kučan.

Posjetitelji su na istom mjestu mogli razgledati izložbe „Na granici dvaju svjeto-
va – projekt Migrassi” i arheološko istraživanje Maksanove gomile, fotografirati se 
ispred kulise s poznatim slikarskim djelima i uživati u nastupu a cappella skupine A. 
K. A. Crescendo.

Luka Perić

KUTA
K ZA 

VAŠ TRENUTA
K
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duh u mOČvari

U 4. a razredu OŠ Vladimir Nazor iz Budinščine nastavlja se obrada lektire na 
drugačiji način. Drugo polugodište započeli smo lektirom Duh u močvari. 
Učenicima su bila ponuđena četiri kreativna zadatka koje su odrađivali u 

skupinama tijekom siječnja, a prikazali su ih u školi. Jedna je skupina izabrala sni-
manje videozapisa o jednom događaju iz romana. Druga je skupina obavila intervju 
s glavnim likovima koji su odlučili i snimiti. Treća je skupina napravila prezentaciju 
u PowerPointu o Kopačkom ritu, a četvrta skupina izradila je plakat i upoznala nas 
s glavnim likovima. Integrirani dan započeli smo gostovanjem roditelja Tomislava 
Rička, ujedno lovca, od kojeg smo saznali čime se sve lovci bave. Učenici su za gosta 
pripremili mnoštvo pitanja te su pokazali veliki interes za tu temu. Nakon učenič-
kih prezentacija uslijedio je Kahoot kviz u kojem su učenici pokazali svoje znanje o 
pročitanoj knjizi. Najboljima su podijeljena priznanja. Dan je završio zajedničkim 
likovnim radom. Učenici su, podijeljeni u skupine, izrađivali podlogu, stabla i životi-
nje te su prikazali kako izgleda šuma ujesen. 

Interes koji su učenici pokazali za aktivnosti tijekom cijelog integriranog dana 
potiče nas da nastavimo lektiru interpretirati na ovakav način. 

Jagoda Šmit i Andreja Satmari
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Uspješni razgovori s učenicima, ro-
diteljima i kolegama dokaz su da 
je učitelj dovoljno dobro  ovladao 
komunikacijskim vještinama. U 

učiteljskom je poslu komuniciranje jedna od 
temeljnih vještina. Mnoge su druge značajke 
također bitne i pridonose uspješnosti i zado-
voljstvu tijekom rada u nastavi.

U današnjem članku izdvojeno je uku-
pno pet temeljnih značajaka koje bi učitelji 
trebali prepoznati i njegovati kako bi bili 
zadovoljni i kako bi im rad u nastavi bio 
dovoljno lagan i inspirativan da mu se s la-
koćom i motiviranošću svakoga jutra iznova 
vraćaju.

Rad u nastavi može biti vrlo poticajan i 
donositi mnoga zadovoljstva i nagrade, no 
ima i svojih izazova. Ako na vrijeme otkri-
jete imate li ono što je potrebno u učitelj-
skome poslu, lakše ćete prepoznati je li taj 
posao za vas.

Učitelji surađuju s velikim brojem razli-
čitih tipova ljudi i pritom nailaze na mnoge 
zahtjeve. Rad u nastavi ne obuhvaća samo 
ostvarivanje sjajnih obrazovnih lekcija, nego 
i njegovanje dobrih odnosa, suočavanje s 
poteškoćama u ponašanju, sudjelovanje u 
izvannastavnim aktivnostima i u ukupnom 
životu škole. Kada je učitelj uspješan u 
svojem poslu, mnogo je značajaka koje na 
to utječu.

Donosimo ih pet za koje procjenjujemo da 
su ključne.

1. strpljivost i 
suosjećajnost
Pošteno je otvoreno reći da je strpljivost ve-
ćine učitelja tijekom učiteljske karijere 
višestruko na kušnji. Naučiti kako ostati 
smirenim i tada kada učenici nisu, kada ne 
slušaju ili ometaju nastavu, ima veliku ulogu 
u učiteljskom poslu. Možete osjetiti frustra-
ciju ako učenici ne razumiju ono čemu ih 
poučavate te im morate objasniti ili ponoviti 
i po nekoliko puta prije negoli sve sjedne na 
svoje mjesto. Biti strpljivim toliko da istinski 
slušate svoje učenike i nastojite razumjeti 
njihov put, ključan je dio uspješnosti vrsnih 
učitelja.

Mnogo je mogućih razloga zašto se učenik 
ponaša na određen način, zašto mu učenje 
čini muku ili zašto je sklon uznemiravati 
svoju okolinu. Vaša sposobnost aktivnoga 
slušanja omogućit će vam prepoznavanje 
izvora svakoga pojedinog ponašanja te ćete u 
skladu sa stečenim spoznajama moći prona-
laziti adekvatna rješenja.

Osim strpljivosti, ključna je i suosjećajnost. 
Učionica je prostor visokoga čuvstvenoga 
naboja pa kada nastojite upoznati svoje 
učenike, svakoga posebno, kada razumijete 
što se sa svakim od njih događa, kada ste 
iskreno zainteresirani za njihove živote, to će 
vam pomoći da uspostavite dobre odnose, 

ŠTO čINI UčITELJE ZA pAmćENJE

pET znAČAJAkA 
vRsnih UČiTElJA

Postoje trenutci kada roditelju morate priopćiti da ste zapazili poteškoće u učenju 
njegova djeteta ili ga morate upozoriti na djetetova neprimjerena ponašanja. ako 
vam dobre komunikacijske vještine nisu strane, to ćete napraviti na način da su 

roditelji cijelo vrijeme svjesni da vam je stalo te da govorite u dobroj namjeri

a odnosi su temelj uspješnoga upravljanja 
razredom na duge staze.

2. energija i entuzijazam
Rad u nastavi zahtjevna je uloga, a da biste 
opstali i održali željeni ritam, potrebna vam 
je energija. Pritom je bitno sačuvati entuzi-
jazam i afirmativan pristup. Ako svoj posao 
radite predano, sa strašću, ako uživate u 
onome što radite i ako to doista volite, vaša 
će se pozitivnost prelijevati i na vaše učeni-
ke te će zbog svega toga učenje voljeti i oni. 
Pozitivnost donosi još više pozitivnosti pa 
pokušajte na posao dolaziti s osmijehom, 
spremni uhvatiti se u koštac s danom pred 
vama. Entuzijazam će se proširiti i na vaše 
kolege i roditelje. No, to ne znači da trebate 
zapasti u lažnu ili toksičnu pozitivnost.

Bitno je slušati svoje tijelo i pravodobno 
prepoznati znakove mentalnoga ili fizičko-
ga izgaranja. Ako osjećate da se razina vaše 
energije smanjila te da gubite volju i snagu, 
preispitajte poduzimate li sve što je potrebno 
kako biste se odmorili i napunili svoje bate-
rije. Pritom je ključno održavanje ravnoteže 
između posla i privatnoga živoga.

3. komunikacijske vjeŠtine
Za učiteljski je posao bitno znati jasno i 
britko izložiti svoje misli. Obrazovati druge 
ljude znači biti sposoban prevoditi vlastita 
znanja i posredovati ih na način da osobe 
koje poučavamo razumiju. Komunikacij-
ske vještine omogućit će vam poučavanje 
učenika, dogovore s kolegama te razgovore s 
roditeljima.

Postoje trenutci kada roditelju morate 
priopćiti da ste zapazili poteškoće u učenju 
njegova djeteta ili ga morate upozoriti na 
djetetova neprimjerena ponašanja. Ako vam 
dobre komunikacijske vještine nisu strane, to 
ćete napraviti na način da su roditelji cijelo 
vrijeme svjesni da vam je stalo te da govorite 
u dobroj namjeri. Tada je svima lakše poteš-

koćama pristupiti konstruktivno i s namje-
rom da se pronađe odgovarajuće rješenje.

4. izvrsno poznavanje 
predmeta te spremnost 
na učenje
Ako ste odlučili poučavati određen nastavni 
predmet, morate ga voljeti. Znati svoj predmet 
uistinu je ključan dio učiteljskoga i profe-
sorskoga posla. Jednako tako, neizostavna je 
i otvorenost prema daljnjem učenju na rad-
nome mjestu, ne samo o promjenama koje se 
događaju unutar polja znanja iz kojeg vaš pred-
met proizlazi, nego i prema učenju pedagoških 
znanja i vještina, komunikacije, organizacije i 
svega onoga što čini dobroga učitelja.

5. organiziranost i 
discipliniranost
Imate li dobre organizacijske vještine, mogli 
biste u učiteljskome poslu daleko dospjeti.

Neprekidno se morate nositi s nekolicinom 
istodobnih zadataka, morate planirati nastavne 
sate te – nakon što ste odradili dio u učionici – 
pregledavati učeničke radove i ocjenjivati ih. Ako 
ne znate kako postići organiziranost i disciplinu 
kao i postaviti prioritete u svrhu veće  učinkovi-
tosti, moglo bi vam se dogoditi da počnete zao-
stajati za planiranim te osjećati preopterećenost.

Uspijete li zadržati dobru organiziranost 
te redovito obavljati svoje zadaće, zadržat 
ćete razinu profesionalnosti koja je u temelju 
učiteljskoga posla. Vaša će profesionalnost 
osigurati da vas učenici poštuju, kao i kolege 
te roditelji, a u ključnim trenutcima omogućit 
će vam i pravodobno i kvalitetno donošenje 
odluka. Pritom ćete moći sigurno i djelotvorno 
održavati onu finu liniju u odnosima između 
učitelja i učenika.

Ako njegujete i učvršćujete karakteristike o 
kojima smo ovdje govorili, vaš će posao učitelja 
biti ugodan, pa i tada kada je izazovan, te će 
donositi istinsko zadovoljstvo i nagrađivati vas 
na mnoge načine.

izABRALA i pRipReMiLA

snježana mostarkić ■ tekst 
je mjestimice uređen i 

prilagođen, a izvorniku 
možete pristupiti na temelju 

poveznice dostupne na 
kraju ove napomene ■ 

ujedinjeno kraljevstvo: 
horizon teachers – 

mrežne stranice istoimene 
organizacije koja pomaže 
u zapošljavanju učitelja 
u osnovnim i srednjim 
školama ■ izvor: www.
horizonteachers.com ■
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PRENOsImO sA ŠKOlsKOG PORTAlA

U desetoj godini rada u nastavi 
prolazila sam kroz iznimno teško 
razdoblje. Kako mi je postajalo 
jasno da sam potonula preduboko, 

odlučila sam potražiti stručnu pomoć. No, ja-
vio se problem: moj je raspored bio pretrpan i 
termin za terapiju doslovce nisam imala kamo 
ugurati. Kada sam s ravnateljem podijelila 
kroz što prolazim i s čim se suočavam dok 
pokušavam pronaći pomoć, on je smjesta rea-
girao tako da me je osobno mijenjao kad god 
je to bilo potrebno.

Kad god bih imala zakazan termin, odradio 
bi posljednjih petnaest minuta nastave kako 
bih ja mogla na vrijeme stići na svoj sastanak.

Kao što možete vidjeti, ravnatelj je shvaćao 
jednu stvar – potpora mentalnom zdravlju uči-
telja najviše je što za školu možete učiniti. Da, 
bilo mu je stalo do mene osobno, no skrb za 
mene kao osobu ujedno je značila sigurnost da 
ću ja moći skrbiti za svoje učenike. Za osobe 
na upravnim pozicijama, stavljanje zdravlja 
i dobrobiti učitelja na prvo mjesto ključan je 
zahtjev, osobito u ovakvim vremenima.

I dok nastojite osnaživati mentalnu dobrobit 
učitelja i profesora, ovih biste sedam pogrešaka 
morali izbjeći:

– pogreŠka Br. 1 – „moramo 
razgovarati!” (pozivi 
na razgovor Bez ijedne 
riječi oBrazloženja)

Bez obzira na to koliko su tema ili povod 
razgovora benigni, izgovorena rečenica ili 
elektronička poruka koja uključuje „Moram 
s tobom (s vama) razgovarati” bez ikakva 
dodatnoga objašnjena – uvijek su uzrok velike 
nelagode. A vjerujte mi, i bez toga učitelji već 
osjećaju dovoljno nelagode, pa i anksioznosti.

Ako nas već pozivate k sebi, napišite temu 
razgovora kako ne bismo cijelu noć morali 
probdjeti razmišljajući o čemu je riječ. Ili, još 
bolje, pristupite nam u najboljem trenutku na 
našem terenu. Osjećat ćemo se manje for-
malno ako nas potražite u učionici, osobito 
ako u ruci nemate onaj debeli crni rokovnik s 
bilješkama.

Jučer sam primila e-poruku da se danas 
javim u ravnateljev ured. Zamalo mi je uspjelo 
ne  raspasti se od zabrinutosti. Iako vjerujem 
da će sve biti u redu, ni s više od trideset godina 
učiteljskoga staža nakon što me pozovu u rav-
nateljev ured ne mogu ostati potpuno smire-
nom. (K. F.)

– pogreŠka Br. 2 – 
nenajavljeni nadzori

Razumijem da je to dio vašega posla, no u 
ovim vremenima, kada nas toliko toga pogađa 
izvan učionica, samo pojačavate stres u ionako 
stresnim situacijama. [Članak je u izvorni-
ku  objavljen 2020. godine kada su na snazi 
bile mjere vezane uz pandemiju – nap.] Ako 

UpUTA RAVNATELJImA – KAKO SAčUVATI mENTALNU DObRObIT UčITELJA I pROFESORA

akO želite Biti POtPOra 
uČiteljima i PrOfesOrima, 
OvO nikakO nemOjte Činiti

želite osnažiti mentalnu dobrobit učitelja i profesora? tada biste morali izbjeći ovih sedam 
stranputica – kaže kimmie fink, učiteljica, autorica i urednica portala WeAreTeachers

nas uznemiruje vaše nenajavljeno pojavljivanje 
u učionici, još je deset puta neugodnije vaše 
nenajavljeno pristupanje nastavi na daljinu.

Budite toliko obazrivi prema učiteljima 
pa ih upozorite barem 5 ili 10 minuta prije 
planiranoga dolaska kako bi na vrijeme mogli 
ovladati osjećajem nemira, katkad i panike.

– pogreŠka Br. 3 – 
organiziranje stručnih 
usavrŠavanja u vremenu 
namijenjenu planiranju 
i pripremanju nastave

Ponavljajte za mnom: Dani namijenjeni 
planiranju i pripremanju nastave predviđeni su 
za planiranje i pripremanje nastave. Ne znam 
što više obeshrabruje od toga da nam dan 
namijenjen pripremama u učionici zamijenite 
danom stručnoga treninga.

Imamo mnogo više posla negoli ikada prije. 
Osjećaj pripremljenosti bitan je za našu do-
brobit, osobito u situacijama u kojima je toliko 
toga izvan naše kontrole.

Iako sam upravo na pauzi i ne radim doslovce 
ništa, a popila sam i tabletu za smirenje, i dalje 
osjećam nemir zbog sutrašnjega dana stručnoga 
usavršavanja. (J. B.)

– pogreŠka Br. 4 – 
kažnjavanje učitelja zBog 
neizBježnoga kaŠnjenja ili 
prijevremenoga odlaska

Uzmite u obzir moguće razloge – liječnički 
pregled, izvanrednu situaciju kod kuće ili nešto 
povezano s vlastitom djecom – i shvatit ćete da 
radimo najbolje što možemo u uvjetima koji 
nas okružuju. Učitelji zaslužuju potporu, ne 
kažnjavanje.

– pogreŠka Br. 5 – 
pretpostavljanje loŠih 
namjera i postupanja

Za učitelja nema većeg izvora uzrujanosti 
od napada razjarenog roditelja. Razumijemo 
da su i obitelji pod stresom, kao što smo i mi. 
Ono što od ravnatelja tražimo jest da bude štit. 
Kada vam se netko potuži, pružite nam barem 
toliko da kažete da ćete provjeriti. Ionako se 
već osjećamo loše.

Sjedim ovdje dok me sustiže napad panike. U 
zbornici sam i plačem. Učenik je pogrešno shva-
tio moje riječi i sada mi pripremaju opomenu, a 
ja ne znam što učiniti. (M. R.)

– pogreŠka Br. 6 – davanje 
prednosti zadatcima 
umjesto ljudima

Budite u svakome trenutku svjesni da u 
ovome poslu nema veće vrijednosti od ljudi. 
Nema te evaluacije. Nema toga kurikuluma. 
Nema tih rezultata testiranja. Koji su vrjedniji 
od ljudi.

Poslušajte nas dok vam govorimo da smo 
preopterećeni, i skinite nam nepotrebne terete 
s leđa.

– pogreŠka Br. 7 – poticanje 
trenda skrBi o seBi uz 
zanemarivanje svih 
prethodnih savjeta

Ako profesorima i učiteljima govorite da 
se tijekom vikenda opuste i odmore a pritom 
niste osigurali dovoljno sigurno i poticajno 
radno okružje koje bi im omogućilo da to 
uistinu i učine, vaši su komentari u najmanju 
ruku neozbiljni.

Možete nam darovati sve mirisne svijeće 
svijeta, nećemo se osjećati nimalo bolje ako 
nemamo vremena, prostora ni dopuštenja da 
se za sebe uistinu i pobrinemo.

Moraš voditi brigu o sebi – rečenica je 
koja se u današnjem obrazovanju zloupotre-
bljava više negoli ijedna druga. To je samo 
pusta fraza u vremenu kada se zahtjevi 
upravljeni prema učiteljima i dalje nimalo 
ne mijenjaju. (J. E.)

izABRALA i pRipReMiLA

snježana mostarkić ■ 
kimmie fink – jedna 
od urednica portala 

Weareteachers, učiteljica 
s trinaestogodišnjim 

iskustvom rada u nastavi ■ 
tekst je mjestimice uređen 

i prilagođen, a izvornik 
možete pronaći na poveznici 

na kraju ove napomene 
■ sad: Weareteachers – 

portal koji se bavi temama 
iz školstva i obrazovanja ■ 

izvornik:  
www.weareteachers.com
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U organizaciji Hrvatskoga muzej-
skog društva u petak, 26. siječnja 
2024. godine održana je 19. Noć 
muzeja u kojoj je uz muzeje 

sudjelovao rekordan broj drugih baštin-
skih institucije, arhiva, knjižnica, centara za 
kulturu, udruga te obrazovnih ustanova. Ove 
godine programi su realizirani na više od 260 
lokacija u 134 hrvatska grada uz sudjelovanje 
i muzealaca iz Bosne i Hercegovine na pet 
lokacija. Osim stalnih postava, posjetitelji 
su mogli razgledati stotinjak izložaba te se 
uključiti u 81 muzejsku radionicu, 22 igraoni-
ce, 52 glazbena programa, 44 predavanja, 58 
stručnih vodstava te 48 predstavljanja knjiga, 
monografija i kataloga. Doista impresivan 
program za jednu noć.

dinamična manifestacija 
Lokalno i globalno 19. Noć muzeja konci-
pirana je bila kao dinamična manifestacija s 
fokusom na važnu ulogu muzeja u zajednici i 
posebno u tom kontekstu razvoj nove publike, 
novih programa i razvoj muzeja, na dobre i 
pozitivne muzejske prakse, različite suradnje 
muzejskih i drugih institucija s organiza-
cijama civilnog društva, razmjenu znanja i 
općenito razvijanje partnerstva.

„Tema devetnaeste Noći muzeja – Muzeji 
i nova publika odgovarajuća je u vremenu 
traženja novih generacija za inovativnim i 
kreativnim muzejskim sadržajima, u kojima 
će i sami sudjelovati i temama koje će anga-
žirano odgovoriti na sve zahtjevnije izazove 
novih generacija i vremena u kojem živimo. 
Traženje muzejskih stručnjaka za odgova-
rajućim programima, modelima suradnje 
i prezentacije sadržaja u kojima će različiti 
segmenti publike zadovoljiti svoje potrebe, 
nakon različitih kriza koje su prošle ili kojima 
svjedočimo, klimatskih promjena, održivog i 
uravnoteženog razvoja, te različitih izazova i 

ODRžANA 19. NOć mUZEJA 2024.

ususret nOvOj PuBlici
devetnaesta noć muzeja koncipirana je bila kao dinamična manifestacija s fokusom na važnu 

ulogu muzeja u zajednici i posebno u tom kontekstu razvoj nove publike, novih programa i razvoj 
muzeja, na dobre i pozitivne muzejske prakse, različite suradnje muzejskih i drugih institucija 

s organizacijama civilnog društva, razmjenu znanja i općenito razvijanje partnerstva

pRiReDio

ivan rodić

nesigurnosti s jedne strane i potrebe čovjeka 
za novim spoznajama, doživljajima, eduka-
cijom i u konačnici zabavom s druge strane” 
– istaknuto je, među ostalim, u najavi ovogo-

dišnje manifestacije koju je u ime Hrvatskoga 
muzejskog društva potpisao Tim Noći muzeja 
predvođen Vlastom Krklec, predsjednicom 
HMD-a. 

U tom je smislu, podsjećaju nas u spome-
nutoj najavi hrvatski muzealci, utjecaj muzeja 
u stvaranju nove publike ili na formiranje 
stavova novih generacija o globalnim temama 
čovječanstva ogromno, kao i tema važnih za 
opstojnost i održivi razvoj lokalnih zajedni-
ca. U jednom dijelu svijeta najrazvijenijih, 
svjedočimo otvaranju spektakularnih novih 
muzejskih zgrada i sadržaja, u kojima već 
umjetna inteligencija zauzima svoje mjesto u 
prezentaciji. Na potpuno drugoj strani, svje-
doci smo velikih migracija stanovništva, koje 
traži nove životne prilike nakon ratnih sukoba 
i nesigurnosti, u kojima su nerijetko, uz ljud-
ska stradanja, meta često ciljana uništavanja 
povijesne i kulturne baštine. 

Proteklih osamnaest godina hrvatske je 
muzeje tijekom manifestacije Noći muzeja 
posjetilo više od tri i pol milijuna posjetitelja, 
a pojedinih godina brojke su se kretale i više 
od 250 tisuća posjetitelja samo u jednoj noći. 
Posebno je vrijedna činjenica da su se u Noć 
muzeja uključile i druge kulturne ustanove, 
arhivi i knjižnice, sveučilišta, KIC, knjižare i 
klubovi, kao i lokalne zajednice s programima 
na otvorenim gradskim prostorima. 

pariŠka soBa hŠm-a
Na ovome mjestu nemoguće bi bilo pobrojiti 
sve manifestacije na svih 260 lokacija diljem 
Hrvatske, a nekmoli napisati pokoji pa makar 
i manji osvrt na svaku o njih. Stoga u ovome 
izvješću spomen, riječju i(ili) slikom, samo na 
ono što je reporteru „upalo u oko”, pogotovo 
ako su u središtu zbivanja bili djeca i učenici. 

Hrvatski školski muzej – još uvijek izvan 
matičnoga prostora na Trgu Republike 
Hrvatske, izvan uporabe je zbog oštećenja u 

Proteklih osamnaest 
godina hrvatske je muzeje 
tijekom manifestacije Noći 
muzeja posjetilo više od tri 
i pol milijuna posjetitelja, a 
pojedinih godina brojke su 
se kretale i više od 250 tisuća 
posjetitelja samo u jednoj 
noći.

pariška soba Hrvatskoga školskog muzeja, privremeno smještena 
u Muzeju suvremene umjetnosti u zagrebu (izvor HšM)
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Tema devetnaeste Noći muzeja 
– Muzeji i nova publika 
odgovarajuća je u vremenu 
traženja novih generacija za 
inovativnim i kreativnim 
muzejskim sadržajima, u 
kojima će i sami sudjelovati 
i temama koje će angažirano 
odgovoriti na sve zahtjevnije 
izazove novih generacija i 
vremena u kojem živimo

potresu – predstavio se u Noći muzeja na dva 
mjesta: Galerija Hrvatskog školskog muzeja 
„Školica za 5”, u Hebrangovoj ulici omogućila 
je besplatno razgledavanje izložbe „Pioniri 
maleni – Crtice iz života pionira kroz zbirke 
Hrvatskoga školskog muzeja” te dvije radioni-
ce za djecu „Zveži rubec kak se šika!” i „Piše-
mo krasopisom”, dok je u Muzeju suvremene 
umjetnosti publika mogla razgledati izložbu 
„Pariška soba” koja je, zbog već spomenutih 
„potresnih” razloga, u MSU-u našla privre-
meni smještaj. Pariška soba, koja je bila dio 
stalnog postava Hrvatskog školskog muze-
ja, iznimno je vrijedna kulturno-povijesna 
cjelina kojom se školstvo Kraljevine Hrvatske 
i Slavonije predstavilo na Svjetskoj izložbi u 
Parizu 1900. godine.

Bogat i raznovrstan program održavao se i u 
Etnografskom muzeju u Zagrebu iz kojega, uz 
koncert Pivaj draga, nedaj srcu jada u izvedbi 
Ansambla tradicijske glazbe Muzičke akade-
mije u Zagrebu, izdvajamo i pripovjedaonicu 
priča Savršena naranča i druge priče (djeca i 
obitelji), u kojoj smo mogli slušati narodne 
priče iz Afrike i drugih dalekih kontinenata te 
potražiti poveznice iz priča u stalnom postavu 
izvaneuropskih kultura.

odgajani za uspjeh
Muzej Međimurja Čakovec dao je svoj obol 
toj priredbi s tri radionice, jednim preda-
vanjem, dvije izložbe i, naravno, bogatim 
sadržajima unutar stalnih postava. Počelo je 
već ujutro radionicom „Šafkove plesne (z)
animacije” motiviranom aktualnom muzej-
skom Izložbom „Obitelj Legenstein – Odgaja-
ni za uspjeh”. Učenici 3. razreda III. osnovne 
škole Čakovec, koje je vodila učiteljica Zdenka 
Novak, izrađivali su crteže na osnovu viđe-
nih sadržaja sa spomenute izložbe, a onda su 
posebnom tehnikom, kroz koju su ih vodile 
članice čakovečke Škole animiranog filma, 
Jasminka Bijelić Ljubić i Dina Nedeljko, od 
prikupljenog materijala osmislili i izrađi-
vali animirani film. Radionicu je inicirala i 
pripremila muzejska pedagoginja Ines Virč. 
U podne već je započela druga radionica 
„Crno kao Noć (muzeja)” na kojoj su djeca, 
vođena profesoricom fizike u Gimnaziji Josipa 
Slavenskog Čakovec, Melitom Sambolek, ek-
sperimentirala s bojama, svjetlošću i sjenama. 
Teme na osnovu kojih su radili te pokuse bili 
su muzejski sadržaji i legenda o zmaju Pozoju.

Nož muzeja u Križevcima bila je u znaku 
izložbe „Marijan Detoni: Od skice do matri-
ce”, koju je Muzej za umjetnost i obrt, u sklopu 
ovogodišnje Noći muzeja, ostvario u umjet-
nikovu rodnom gradu. Bila je to jedinstvena 
je prilika i za upoznavanje križevačke javnosti 
s rasponima Detonijeva grafičkog stvaralaš-
tva koji je na medij grafike nevjerojatnom 
tehnikom prenosio i dočarao atmosferu sva-
kodnevice ljudi u jeku ekonomske krize kroz 
prizore, otpuštenih, gladnih i nezaposlenih, 
kao i prikaze putovanja i stradanja.

oBiteljska noćna 
Šetnja salonom
U Solinu su tijekom ove večeri posjetitelji 
imali prilike uživati u organiziranom obilasku 
i prigodnom programu kojeg je Arheološki 
muzej Split upriličio na lokalitetu Salone, 
zatim u etnografskoj zbirci i prezentaciji starih 
običaja koje su u prostoru Gašpine mlinice 
priredili Turistička zajednica grada Solina, 
Udruga Solinjani i koncesionar OPG „Ma-
rušić” te u razgledavanju Zbirke eksponata iz 
Domovinskoga rata UHBDDR-a postavljenoj 
u izložbenom prostoru u Zvonimirovoj ulici.

„Zlatno doba hrvatske arheologije” naziv je 
to publikacije predstavljene u salonitanskom 
Tusculumu u sklopu Noći muzeja. Riječ je o 
inovativno-edukativnoj publikaciji tiskanoj u 
obliku kalendara koja oživljava ključne datume 
i događaje iz povijesti Arheološkoga muzeja 
povezujući ih s datumima iz povijesti općenito.

Uz publikaciju u Tusculumu je iste večeri 
predstavljena i lenta vremena, pisani trag 

povijesti muzeja. Ova inicijativa proizašla je 
iz istog vizualnog identiteta i koncepta koji su 
oblikovali kalendar te uz najvažnije datume 
donosi i prikaz najvažnijih muzejskih nalaza. 

Stalna izložba crkvene umjetnosti u Zadru 
sudjelovala je i ove godine u Noći muzeja, za 
koju su benediktinke priredile bogat i edu-
kativan program u kojemu je sudjelovao veći 
broj učenika srednjoškolaca. Obilježavanju se 
razgledavanjem postava pridružila i ministrica 
kulture i medija dr. sc. Nina Obuljen Korži-
nek. U ovogodišnjem programu sudjelovali su 

i članovi Udruge slijepih i slabovidnih osoba 
Zadarske županije za koje je organizirano 
stručno vodstvo stalnim postavom. Posjetitelji 
su imali priliku upoznati se s tehnikom izrade 
čipke kojom se još koriste redovnice u Samo-
stanu sv. Marije.

programi za djecu
Poseban program za djecu pripremljen je bio i 
u riječkom Muzeju moderne i suvremene um-
jetnosti, u kojemu su imali priču o samome 
muzeju, namijenjenu školarcima, te vodstvo 
aktualnom izložbom „Vidljive” i učeničku 
plesnu izvedbu inspiriranu tom izložbom, 
projekciju filma Žena u ogledalu Jagode Kalo-
per te radionicu o bojama u Dječjoj kući.

I u cijeloj Slavoniji bila je bogata ponuda 
aktivnosti i radionica prilagođenih djeci na 
ovogodišnjoj manifestaciji Noć muzeja. Evo 
nekih. 

U Arheološkom muzeju Osijek bio je upri-
ličen Dječju kutak u kojemu su djeca upozna-
vala svijet speleologije i arheologije kroz igru.

U Gimnaziji A. G. Matoša u Đakovu odr-
žana je radionica Neka vas valovi nose tamo 
gdje svjetlost ne može te eksperimenti na temu 
brzine širenja zvuka u zraku. Bila je tu još i 
radionica Hrvatska zvijezda Bauhausa – Otti 
Berger izrada tapiserija u stilu Bauhausa za 
djecu predškolske dobi, dok je u Spomen-
muzeju biskupa J. J. Strossmayera izvedena 
predstava za djecu Vrijeme je za bajku. 

U Ustanovi za kulturne djelatnosti „Ante 
Evetović Miroljub” u Valpovu održana je radi-
onica „Mali arheolozi”, oblikovanje predmeta 
od gline, te likovna radionica za djecu i mlade 
s motivima iz povijesti Valpova i valpovačkog 
dvorca.

U Vrpolju, pak, u Spomen galeriji Ivana 
Meštrovića održana je likovna radionica za 
djecu, „Motiv majke u djelu Ivana Meštrovića”. 

Ovogodišnju Noć muzeja posjetilo je uku-
pno 165 633 posjetitelja. Daleko je to od onih 
rekorda koji su bilježili i više od tristo tisuća 
posjetitelja, ali – ipak se kreće!

Radionica s učenicima iii. oš Čakovec (foto mmc.hr) 

Čakovec – Kako napraviti animirani film (foto mmc.hr)

Noćni obilazak Salone, mala istraživačka ekspedicija 
namijenjena djeci i njihovim obiteljima (izvor Solinska kronika)

Milan pavić, portret Marijana Detonija iz 
1955., zbirka novije fotografije (izvor MUo)

Ministrica kulture i medija Nina obuljen Koržinek na 
Stalnoj izložbi crkvene umjetnosti u zadru (izvor MKM)
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Knjiga Sasvim drukčiji jezik – 
Dramske i lutkarske scenske 
igre s tekstovima za ovlada-
vanje i poučavanje hrvatsko-

ga kao inoga jezika donosi dramske i 
lutkarske scenske oblike koji su nastajali 
tijekom trideset godina rada Male škole 
hrvatskoga jezika i kulture u organi-
zaciji Hrvatske matice iseljenika. Uz 
igrokaze nalaze se teorijska objašnjenja 
koja pobliže označuju uvjete njihova 
nastanka. Mala škola organizirana je u 
obliku ljetne škole u kojoj djeca borave 
desetak dana, a sadržaje usvajaju u ne-
formalnim oblicima učenja. Prikazano 
učenje hrvatskoga jezika i kulture odvija 
se u određenome vremenu i prostoru 
u kojemu sudionici jezik usvajaju na 
organiziranim radionicama i u ostalim 
oblicima zajedničkoga druženja. Stoga 
je ovaj neformalni oblik učenja uvelike 
odredio sadržaj i način učenja hrvat-
skoga jezika. Upravo prilagođenost 
spomenutim neformalnim oblicima 
učenja jezika i kulture čini ovu knjigu 
vrijednim priručnikom za znanstvenu i 
stručnu javnost. 

Urednica knjige i jedna od suautori-
ca, Lada Kanajet Šimić, višegodišnja je 
voditeljica Male škole, a ostale autorice 
knjige ujedno su voditeljice radionica: 
Diana Čosić, Livija Kroflin, Grozdana 
Lajić Horvat i Sara Milavec. Uz prikaz 
kontinuiranoga rada s djecom i mla-
dima koji žive i školuju se izvan naše 
domovine u području usvajanja hrvat-
skoga jezika i kulture iz gledišta samih 
stvarateljica, voditeljica i organizatorica 
radionica, ova knjiga donosi nov i zani-
mljiv dramsko-pedagoški, jezično-kul-
turološki i glotodidaktički sadržaj.

Knjiga se sastoji od triju poglavlja 
koja obuhvaćaju lutkarske, dramske i 

UZ 30. ObLJETNICU mALE ŠKOLE HRVATSKOGA JEZIKA I KULTURE HRVATSKE mATICE ISELJENIKA

hRvATski kAO ini JEzik
u povodu 30. obljetnice male škole hrvatskoga jezika i kulture hrvatska matica iseljenika tiskala 
je priručnik Sasvim drukčiji jezik – Dramske i lutkarske scenske igre s tekstovima za ovladavanje 

i poučavanje hrvatskoga kao inoga jezika. Osim dokumentarističke dimenzije, knjiga donosi 
nov i zanimljiv dramsko-pedagoški, jezično-kulturološki i glotodidaktički sadržaj

NApiSALA

tamara turza Bogdan 
foto: hrvatska matica 

iseljenika

dramsko-lutkarske tekstove i aktivnosti. 
U svakome se poglavlju nalazi uvodni 
tekst voditeljice radionice u kojem se 
objašnjava vrijeme i kontekst nastajanja 
aktivnosti, dob djece, stupanj ovlada-
nosti jezikom, način rada sa skupinom 
te individualne specifičnosti govornika 
s obzirom na zemlju iz koje dolaze. 
Uvodni tekst donosi i objašnjenje dram-
skih metoda koje su korištene u radu, 
refleksiju voditeljica o samome tijeku 
rada te promjenu i prilagodbu strategija 
usvajanja jezika ovisno o jezičnim mo-
gućnostima djece i njihovim interesima. 
Navedene metodičke glotodidaktičke 
samorefleksije voditeljica vrijedan su do-
prinos usvajanju hrvatskoga kao inoga 
jezika, posebice stoga što ne opisuju 
samo probleme na koje su voditeljice 
naišle tijekom rada, već prikazuju način 
i uspješnost rješavanja tih jezičnih 
izazova. Time pridonose metodama 
neformalnoga usvajanja jezika kako u 

području dramske pedagogije i primi-
jenjenoga lutkarstva, tako u području 
usvajanja hrvatskoga kao inoga jezika.

Dramski i lutkarski tekstovi nastali 
su kao skupne improvizacije, a opet 
su vrlo precizno zabilježeni. Tekstovi 
sadrže opis prostora, uvjete izvođenja 
i didaskalije. Nastajali su kao rezultat 
višednevnoga radioničkoga procesa koji 
je često inspiriran trenutkom i mogli 
bismo pomisliti da postoji opasnost 
da se njihov sadržaj izgubi u trenutku 
nakon izvođenja. Međutim, u procesu 
bilježenja ovi tekstovi nisu izgubili svoju 
improvizacijsku snagu. Naime dovoljno 
su sadržajni i otvoreni da mogu poslu-
žiti kao improvizacija u nekoj budućoj 
scenskoj igri i nadograđivanju. 

Priručnici ovakvoga opsega i kvalitete 
namijenjeni usvajanju jezika u dječjoj i 
mladenačkoj dobi rijetki su u hrvatskoj 
stručnoj literaturi. Stoga će ova knjiga 
biti iznimno korisno štivo za znan-
stvenu i stručnu javnost: za učitelje (u 
hrvatskoj nastavi u inozemstvu, kao i u 
pripremnoj i redovitoj nastavi hrvat-
skoga jezika u Hrvatskoj), voditelje 
lutkarskih i dramskih skupina, studente 
učiteljskih fakulteta i studija lutkar-
stva, dramske pedagogije i inojezič-
noga hrvatskog, ali i za znanstvenike i 
stručnjake koji se bave proučavanjem i 
poučavanjem hrvatskoga kao inoga jezi-
ka. Dobrodošla je i u hrvatske katoličke 
misije, domove, društava i sl., kao i u 
ruke hrvatskih obitelji u svijetu kako 
bi se njihovi najmlađi članovi susreli s 
hrvatskom riječju od malena. 

(Iz recenzije)

O d 1993. godine, kada je u jeku 
Domovinskoga rata prvi put 

održan, pa do danas u programu Male 
škole hrvatskoga jezika i kulture sudje-
lovalo 1797 polaznika u dobi od 9 do 
16 godina iz 43 zemlje svijeta i jedini je 
program takve vrste u Hrvatskoj

Mala škola hrvatskoga jezika i kulture 
Hrvatske matice iseljenika ima ono 
nešto što se ne da riječima opisati – re-
čenica je koju je jednom prilikom izrekla 
jedna od njezinih najdugovječnijih vo-
diteljica ni ne sluteći da će u godinama 
koje dolaze upravo ta rečenica vjerno 
opisivati posebnost ovoga programa 
koji ne karakterizira samo dobro struk-
turirani program, nego i međusobno 
druženje i stvaranje čvrstih veza za 
cjeloživotno prijateljstvo svih sudionika, 
i voditelja i polaznika. 

No, iako se „to nešto unutarnje 
maloškolarsko” ne da riječima opisati, 
činjenice koje stoje iza jednog od naj-
dugovječnijih i najcjenjenijih projekata 
Hrvatske matice iseljenika (HMI) govore 
da je od 1993. godine, kada je u jeku 
Domovinskoga rata prvi put održan, 
pa do danas u njemu sudjelovalo 1797 
polaznika u dobi od 9 do 16 godina iz 
43 zemlje svijeta i jedini je program 
takve vrste u Hrvatskoj. Ovo opleme-
njeno ljetovanje namijenjeno je mladim 
polaznicima koji žive i školuju se izvan 
granica Republike Hrvatske kako bi 
tijekom desetodnevnoga boravka u 
dječjem odmaralištu na moru ovladali 
hrvatskim jezikom te usvojili znanje o 
svim drugim sastavnicama hrvatskoga 
identiteta. 

U svojih trideset godina kontinuira-
noga provođenja, osim pandemijske 
2020., Mala škola nije samo ispunila 
svoju temeljnu misiju i njezin uspjeh ne 
mjeri se samo brojčano, već i u širini, 
dubini i raznolikosti dosega koje je 
imala. Iz Male škole razvilo se nekoliko 
programa Matičina Odjela za obrazo-
vanje i znanost: in-house programi, 
mrežna stranica hrID namijenjena 
ovladavanju i poučavanju inojezično-
ga hrvatskog, monografija Spomenak 
te priručnik o neformalnim oblicima 
poučavanja i ovladavanja hrvatskim kao 
inim jezikom Sasvim drukčiji jezik. Mala 
škola obilježila je privatni i profesionalni 
život brojnih sudionika. Stoga Malu ško-
lu hrvatskoga jezika i kulture s pravom 
možemo nazvati jednim od zaštitnih 
znakova Hrvatske matice iseljenika i 
rasadnikom novih projekata.

Lada Kanajet Šimić

osoBna iskaznica male 
Škole hrvatskoga jezika  
i kulture

„to nešto 
unutarnje 
malOškOlarskO”

Kroatistički obzori sasvim drukčijega 
jezika – rođendanski poklon Maloj 
školi hrvatskoga jezika i kulture HMi-a 

pRiRUČnici OvAkvOgA 
OpsEgA i kvAliTETE, 
nAMiJEnJEni UsvAJAnJU 
JEzikA U dJEČJOJ i 
MlAdEnAČkOJ dOBi, 
RiJETki sU U hRvATskOJ 
sTRUČnOJ liTERATURi. 
sTOgA ćE OvA knJigA BiTi 
izniMnO kORisnO ŠTivO zA 
znAnsTvEnU i sTRUČnU 
JAvnOsT

Voditelji Male škole hrvatskoga jezika i kulture s ravnateljem HMi-ja prof. Mijom Marićem

Dramske i lutkarske igre 
kao alat za učenje jezika

S jedne od dramskih radionica Male 
škole hrvatskoga jezika i kulture
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KNJIGE I ČAsOPIsI

časopisi

hRvATskA 
REviJA

Časopis matice hrvatske, 
godište XXiii., broj 3,  

zagreb, 2023.

Tema ovoga broja Hrvatske 
revije posvećena je Saloni: vri-
jedni nalazi koji su se pojavili pri 
novim iskapanjima na tom naj-
većem arheološkom lokalitetu u 
nas, pogledi u povijest solinskih 
iskapanja te odnos prema 
ukupnoj baštini Salone – glavni 
su naglasci u prilozima autora 
Jasne Jeličić Radnović (Arhe-
ološka baština Salone Felix), 
Dina Demichelija (Salonitanski 
bedemi i kule – riznica epigraf-
skih spomenika), Ivana Matijevi-
ća (Solinski Tuskulum) i Mirjane 
Matijević Sokol i Vladimira 
Sokola (Starohrvatski Solin).

Salona/Solin još je velikim 
dijelom nepoznanica; neke pro-
cjene govore o samo 20 posto 
istraženosti antičkoga lokaliteta, 
a o rubnim dijelovima, gdje se 
formirala starohrvatska jezgra, 
teško je i govoriti, ističe urednik 
ovoga tematskoga priloga Dino 
Milinović. „Razlog za tematski 
blok o Saloni u ovom broju 
Hrvatske revije je dvojak: s jedne 
strane, to je ponovni poziv za 
nastavak sustavnog istraživanja 
najvećeg i najbogatijeg arheo-
loškog lokaliteta u Hrvatskoj, 
koji povezuje antičku prošlost s 
razdobljem formiranja hrvatske 
države u srednjem vijeku; s dru-
ge strane, pojedinačna istraživa-
nja, koja su u posljednjih godinu 
dana na svjetlo dana iznijela 
nove tragove antičkoga grada, 
s iznenađujućim spoznajama 
o veličini i urbanoj organizaciji 
rimske metropole, zaslužuju da 
nam Salona ponovo bude jedan 
od prioriteta i dio nacionalne 
strategije brige za baštinu, kao 
što je to bilo u vrijeme don 
Frane Bulića” – objašnjava 
Milinović. 

U rubrici Obljetnice Revija tre-
ći prilog o Ocu Domovine Anti 
Starčeviću u dvjestotoj obljetni-
ci rođenja, ovoga puta o stavu 
Mihovila Pavlinovića prema 
Starčevićevu nauku. U istoj je 
rubrici i kolaž priloga o Zdravku 
Dučmeliću, hrvatsko-argentin-
skom slikaru (kako je sam sebe 
određivao) rođenom 1923. u 
Vinkovcima, a umrlom 1989. 
u Buenos Airesu u Argentini. 
Emilio Marin, bivši veleposlanik 
pri Svetoj Stolici, ispisao je za 
Reviju svoja sjećanja na rimske 
godine u vrijeme Benedikta XVI. 
U rubrici Descriptio Croatiae 
nalazimo prilog Ivane Tomas 
o benediktinskom samostanu 
na Mljetu te čak sedam prikaza 
– dva prikaza vrlo različitih 
izložaba (suvremeno slikarstvo 
i industrijska baština), četiri 
prikaza nacionalno doista važ-
nih izdanja o našoj umjetničkoj 
baštini te prikaz jedne zbirke 
pjesama. (ri)

časopisi

lAđA
Časopis za promicanje 
religioznoga odgoja i 

vrjednota kršćanske kulture, 
broj 4., zagreb, 2023.

Posljednji broj časopisa Lađa 
za proteklu godinu u znaku je 
glavne teme broja pod naslo-
vom Hrvatski Božić. Uvodnik je 
u temu u ovome broju napisala 
s. Valentina Blaženka Manda-
rić. Vrijedno je promotriti neko-
liko njezinih opservacija o tome 
što je Božić u svojoj bíti, što 
bi trebao bȉti, a u što se, u ovo 
naše doba, sve više promeće. 

„Božić je blagdan kada se 
vjernici, ali i svi ljudi dobre 
volje, prisjećaju i slave prve 
dane Kristova života, u kojima 
vjernici prepoznaju događaje 
spasenja. Bog je prije dvije tisu-
će godina iznenadio moćnike 
i silnike svoga vremena. Iako 
su ga iščekivali, nisu ni slutili 
da će mjesto za svoj dolazak 
izabrati onkraj njihovoga svi-
jeta – u skromnoj štali, među 
priprostim ljudima i plemeni-
tim životinjama. Rođenjem u 
Betlehemu Isus je pokazao tko 
su njegovi miljenici: skromni 
i priprosti, slabi, grješni i 
odbačeni...” – piše s. Valentina 
i upozorava na suvremena 
iskrivljavanja smisla Božića. 
„U zadnje vrijeme”, piše ona, „u 
našem društvu jača tendencija 
reduciranja adventa i Božića 
na evente kojima je sadržajno, 
vizualno i funkcionalno najvaž-
niji cilj zabava i brza zarada. 
Zamjetna je i relativizacija 
kršćanske i hrvatske adventske 
i božićne tradicije.” Čini se da 
čovjek još nije razumio poruku 
iz Betlehema, ističe s. Valen-
tina u nastavku svoga uvod-
nika i poziva nas da nađemo 
vremena za šutnju, za motrenje 
betlehemske tajne, jer ćemo 
„najvažnije o životu naučiti 
upravo u betlehemskoj školi”.

Poseban doprinos ovome 
broju dali su vjeroučitelji svojim 
(provjerenim i izvedenim) 
igrokazima i dramskim prika-
zima koje su ponudili na izbor 
(autorice igrokaza su Ružica 
Papić, Nataša Jelica, Jelena 
Bosiljevac, Danijela Majcenić, 
Katarina Sačer, Kristina Meštro-
vić i Jelena Krznar).

U rubrici Članci časopis 
donosi tekst prof. dr. sc. Ružice 
Razum koji posebno naglašava 
božićne pjesme, njihovu važ-
nost i identitet koji učvršćuju 
u narodu, kao i značenje vola i 
magarca iz jaslica. U drugome 
članku o božićnim zanimljivo-
stima u zagrebačkoj katedrali 
piše Tomica Plukavec, prof. 
povijesti i kroatolog. U rubrici 
Metodičke upute nalaze se 
članci koji mogu poslužiti kon-
kretnim idejama vjeroučitelja 
za rad u nastavi, uz predloške 
i ideje za rad s učenicima u 
razredu. (ir)

Monografi-
jom Dora 
Pejačević 
– životi i 

svjetovi Domagoja Marića 
izdavačka kuća Školska 
knjiga obilježava stotu go-
dišnjicu smrti najveće hr-
vatske skladateljice. U toj 
bogato ilustriranoj, popu-
larno-znanstvenoj knjizi u 
kojoj se najprije predstav-
lja suvremena recepcija 
života i djela skladateljice, 
a tek nakon toga njezina 
biografija, iznose se brojni 
manje poznati ili do sada 
nepoznati podatci i uvidi, 
s posebnim naglaskom na 
različite kontekste skladateljičina djelovanja, 
kako u Hrvatskoj tako i u inozemstvu. 

Iza prigodničarskog povoda stoji iscrpan 
znanstveni rad i pedantna muzikološka istra-
živanja u europskim i hrvatskim arhivima te 
raznim ustanovama u Dresdenu, Münchenu, 
Beču, Pragu, Zagrebu, Našicama i Osijeku, u 
kojima je uz autora sudjelovalo nekoliko pre-
danih suradnika. Unatoč opsežnoj znanstve-
noj metodologiji, knjiga nije pisana samo za 
stručnu publiku nego za najširi čitateljski krug 
zainteresiran za život i djelo prve moderne hr-
vatske skladateljice koja je danas najpoznatije 
ime domaće skladateljske scene u međuna-
rodnom kontekstu. 

Nedvojbeno je da je Dora Pejačević svojom 
pojavom i skladateljskim radom jedinstvena 
osoba na hrvatskoj glazbenoj sceni, ali i šire. 
„Na međunarodnom planu jedinstvena je 
pojava te skladateljice plemkinje, koja svojim 
stajalištima itekako odudara od standardnih 
doživljaja mlade grofice. Usredotočimo li se 
samo na domaći teren, brzo ćemo zaključiti 
da i u drugim umjetnostima teško postoji 
pokoji primjer osobe kao što je bila Dora 
Pejačević. Riječ je o umjetnici koja je pripa-
dala plemićkom staležu, i to onome koji je 
bio duboko utkan u strukture moći. Naime, 
skladateljičini i djed i otac bili su nositelji 
izvršne vlasti u Banskoj Hrvatskoj, jedan prije, 
a drugi nakon dvadesetogodišnjeg mandata 
bana Khuen-Héderváryja. Dora Pejačević 
nije, dakle, bila obična grofica. Bila je dijete 
obitelji u kojoj su se donosile ključne političke 
odluke u Hrvatskoj, pa i na području kultur-
ne politike”, piše u predgovoru autor knjige 
Domagoj Marić. 

Prema njegovim riječima, svojevrsno 
prokletstvo Dore Pejačević jest u činjenici 
da skladateljičin životopis nije samo odre-
đivao nego i zasjenjivao njezin skladatelj-
ski opus. Priča o mladoj plemkinji koja je 
potkraj 19. i početkom 20. stoljeća živjela na 
relacijama Budimpešta – Našice – Zagreb – 
Beč – Dresden – München i koja je pritom 
gajila ako ne revolucionarna, onda svakako 
buntovnička društveno-politička stajališta, 
prosječnom je slušatelju itekako zanimljivija 
od složenoga skladateljskog sloga, posebno u 
kasnim djelima u kojima se već snažno osjeća 
povjetarac suvremenih glazbenih smjernica. 
Zato ni skladateljica ni proučavatelji njezina 
lika i djela ne bi trebali zamjeriti zainteresira-
noj publici da zaviri u njezinu svakidašnjicu 
barem jednakim zanimanjem kao u njezine 
partiture. Konačno, da nije pripadala obitelji 
Pejačević, vjerojatno ne bi bila profesionalna 
skladateljica, ne bi imala prigodu upijati glaz-
bu u velikim europskim središtima niti stupiti 

živOt i GlazBa  
u sjenI polItIke

u kontakt s osobama kao 
što su Karl Kraus i Rainer 
Maria Rilke. 

Za razliku od standar-
dnih biografskih prikaza 
koji nakon rasvjetljavanja 
obiteljskog konteksta po-
činju rođenjem pojedinca 
i završavaju kada završi 
i život onoga o kome je 
riječ, početak ove priče 
o skladateljici u trenutku 
je njezine smrti – kada 
počinje njezin drugi život. 
Taj drugi život, koji su 
potaknuli skladateljičini 
prijatelji i znanci, počeo 
je sporo i bez velikog za-
nimanja javnosti, a zatim 

je postajao sve intenzivniji i vrhunac toga 
suvremene su objave i nosači zvuka s njezi-
nim djelima, pisanje knjiga i snimanje filmova 
o Dori Pejačević. 

Već prije početka, a osobito tijekom obi-
lježavanja stote godišnjice smrti, stvorila se 
potreba za novim i dopunjenim pogledom na 
životnu priču i skladateljski opus Dore Peja-
čević. Potkraj veljače i u ožujku 2023. godine, 
u danima kada je Zagreb pulsirao u ritmu 
stote godišnjice skladateljičine smrti, Dora 
Pejačević ispunila je mnoge novinske stupce 
i mrežne stranice, o njoj se pisalo u program-
skim knjižicama koncerata i u popratnim 
tekstovima izložaba, govorilo u radijskom i 
televizijskom programu. 

„Međutim, već je površnom poznavatelju 
skladateljičine osobe postalo jasno da su se u 
većini napisa u pravilu ponavljali isti podatci i 
narativi o Dori Pejačević. Do domaće publike 
tako nisu došle neke od informacija koje bi 
se odlično uklopile u dopadljiv obljetnič-
ki diskurs, primjerice, da je kao djevojka 
stanovala u Banskim dvorima ili da je suprug 
Dore Pejačević nakon njezine smrti imao još 
dva braka. Publika je ostala uskraćena i za 
podatke o kontekstima u kojima je skladatelji-
ca nastupala u Zagrebu, kao što su zagrebački 
Gospojinski klub ili Banski dvori u kojima je 
također djelovao glazbeni salon, te o osoba-
ma s kojima se družila, Olgom i Ernestom 
Schulzom, Zlatkom Balokovićem, Jurom 
Tkalčićem, Svetislavom Stančićem i drugima”, 
ističe autor knjige.

Kratak životni vijek Dore Pejačević obilje-
žili su mnogi događaji iz hrvatske i svjetske 
povijesti, a zahvaljujući gotovo neprestanim 
putovanjima, skladateljica je upoznavala nove 
krajeve i susretala nove ljude. Skladateljičin se 
lik u posljednjih sto godina različito tumačio, 
ovisno o aktualnom društveno-političkom 
trenutku. I dok su narativi o ostalim hrvat-
skim skladateljima u pravilu bili nepromije-
njeni, Dora Pejačević u jednom je trenutku 
bila socijalistkinja, u drugom kontesa, a u 
trećem LGBT osoba. Svako je vrijeme o Dori 
Pejačević govorilo svojim jezikom. 

U monografiji Dora Pejačević – životi i svje-
tovi ujedinjeni su svi životi nekonvencionalne 
plemkinje čija djela danas izvode ugledni eu-
ropski orkestri poput Simfonijskoga orkestra 
BBC-ja i Gewandhaus orkestra iz Leibziga. 
Nova će monografija biti relevantna publika-
cija o Dori Pejačević za sljedećih pedeset go-
dina, uz dodatno izdanje na engleskom jeziku, 
čime bi se pokazalo da i Hrvatska, uz ostatak 
svijeta, prepoznaje međunarodnu važnost i 
aktualnost opusa te prerano umrle hrvatske 
glazbenice. (ri)

knjige

Domagoj Marić, Dora 
Pejačević – životi i svjetovi, 
uz stotu godišnjicu 
smrti najveće hrvatske 
skladateljice, Školska knjiga, 
Zagreb, 2023.
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UčITELJI STvaRaOcI  
žELJKO bRGULJAN, SREDNJOŠKOLSKI pROFESOR, SLIKAR, pJESNIK, ZNANSTVENIK

TiTRAJ dUŠE ispUnJEnE 
nAsliJEđEniM 
vRJEdnOTAMA

željko Brguljan likovnim radom bavi se od rane dobi, a intenzivnije od 
sredine studija. u tehnici kolaža stvorio je originalni izraz. inspiraciju nalazi 
u zavičajnoj Boki kotorskoj i duhu andaluzije, doživljajima venecije i Pariza, 
motivu kristova raspeća i ratnim stradanjima, u slikarstvu velikih majstora 

Rijetko se kad može susresti osoba 
s toliko talenata, s toliko širokim 
poljem interesa i takve stvaralačke 
energije kao što je Željko Brguljan, 

zagrebački srednjoškolski profesor, slikar, 
pjesnik, znanstvenik, neumorni kulturni 
animator i organizator kulturnih događanja… 
Željko Brguljan rođen je u Kotoru. Osnovnu 
školu završio je u Prčanju, a srednju, matema-
tičkog smjera u Kotoru. Diplomirao je na Fa-
kultetu strojarstva i brodogradnje Sveučilišta 
u Zagrebu te na Filozofskom fakultetu istoga 
sveučilišta položio pedagošku grupu predme-
ta. Nastavnik je strojarske skupine predmeta u 
srednjoj školi, gdje je godinama vodio likovnu 
grupu te priređivao skupne i samostalne izlož-
be talentiranim učenicima. 

Brguljan je slikar-autodidakt, to jest slikar-
samouk. Likovnim radom bavi se od rane 
dobi, a intenzivnije od sredine studija. Radi u 
tehnikama akvarela, pastela, ulja, a posebno 
se posvećuje crtežu i kolažu. Istražuje kombi-
nirajući različite tehnike i materijale (staklo, 
školjke, mreža i konop, cigla, metal…). 

U tehnici kolaža stvorio je originalni izraz. 
Inspiraciju nalazi u zavičajnoj Boki Kotorskoj 
i duhu Andaluzije, doživljajima Venecije i 
Pariza, motivu Kristova raspeća i ratnim stra-
danjima, u slikarstvu velikih majstora 

Ostvario je 27 samostalnih izložaba te su-
djelovao radovima na više od stotinu skupnih 
izložaba, od toga na brojnim žiriranim izlož-
bama u inozemstvu. Dobitnik je više nagrada 
za izložene radove. Radovi mu se nalaze u 
mnogim muzejima, galerijama, u javnim usta-
novama te privatnim zbirkama i vlasništvima 
u zemlji i inozemstvu. 

U izdanju Hrvatskog društva likovnih 
umjetnika 2014. godine izašla je iz tiska likov-
na monografija Željko Brguljan autora Nikole 
Albanežea s predgovorom Tonka Maroevića. 

Brguljan je član je Hrvatskog društva 
likovnih umjetnika (HDLU, Zagreb), Stu-
dijske sekcije Udruženja likovnih umjetnika 
primijenjene umjetnosti Hrvatske (ULUPUH, 
Zagreb), američkog National Collage Society 
(NCS, Hudson). 

Uz likovni rad Brguljan istražuje kulturnu 
baštinu Boke Kotorske u širem kontekstu. 

pRiReDio

ivan rodić

Objavljuje znanstvene i stručne članke iz 
povijesno-kulturne baštine – iz povijesti, 
pomorske povijesti, graditeljstva, slikarstva 
i umjetničkog obrta, književnosti. Objavio 
je brojne knjige s tom tematikom  (većinom 
dvojezične monografije), među kojima: Crkva 
Blažene Djevice Marije u Prčanju (Zagreb, 
2008), Melita Bošnjak (Zagreb, 2010, koautor 
Tonko Maroević), Pomorstvo Boke kotorske 
na slikama Bazija Ivankovića (Zagreb – Ko-
tor, 2011), Na granici mora i neba. Zbirka 
maritimnog slikarstva iz župne crkve Rođenja 
Blažene Djevice Marije u Prčanju (Perast – Za-
greb, 2015), Život i djelo Ide Verona (Zagreb, 
2017), Bokeljske teme (Zagreb, 2018), Zbirka 
moderne i suvremene umjetnosti svetišta Gospe 
od Škrpjela na otoku pred Perastom (Perast – 
Zagreb, 2019), Preci svetog Leopolda Bogda-

na Mandića (Zagreb, 2022), Život Meduse. 
Likovna svjedočanstva putovanja i stradanja 
Lloydova parobroda Medusa (Split – Zagreb, 
2023), Crkva sv. Ivana u sakralnoj baštini Prča-
nja (Kotor – Zagreb, 2024). 

Također objavljuje književna djela. Pored 
brojnih eseja, objavio je prozno djelo Priče sa 
Prčanja te pjesničko – likovnu zbirku Olujni 
kompas. 

Autor je tematskih izložaba iz povijesno-
kulturne baštine Boke Kotorske, iz područja 
slikarstva, primijenjene umjetnosti, etnografi-
je i kulturne povijesti, u Hrvatskoj, Crnoj Gori 
i Italiji.

Organizator je mnogih izložaba i događa-
nja, posebno tijekom dugogodišnje aktivnosti 
unutar bratovštine Bokeljska mornarica u 
Zagrebu.

ŽElJkO BRgUlJAn nAsTAvnik 
JE sTROJARskE skUpinE 
pREdMETA U sREdnJOJ 
ŠkOli, gdJE JE gOdinAMA 
vOdiO likOvnU gRUpU 
TE pRiREđivAO skUpnE 
i sAMOsTAlnE izlOŽBE 
TAlEnTiRAniM UČEniciMA

Sanjam kako Boka tone, 1995.
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pjesme

kiŠa
Kiša turobno tiha danima odnosi Boku. 
Nekad moćna brda pokorno  
se utapaju. 
U sivoj izmaglici i kuće i crkve i đardini 
 – postaju sumorno more. Tamo  
gdje bijaše Ljuta sada je sivo ništa, a jedan stari plamen – nazire se 
kroz portal tuge. Svugdje, baš svugdje  
zasićena praznina i mutne vode. 
Sva Boka mirno tone.  
Tineli u polutami: Bokelji  
potišteno zure u bezimene kapetane na zidovima;       
Bokeljke sa sjetom prelistavaju stare albume.
Širi se kiša sjećanja.

pred zoru
Pred zoru
kad utrnu misli
kad se začne nada u novi dan,
osluškujem otkucaje sata, lavež pa tišinu,
duboko do utrobe zemlje,
u kojoj ključa lava
novog života.
Na obali upijam toplinu svemira
koja se spušta iz neshvatljivih visina. 

prof. goran Blagus, iluminator civilizacijskih 
ciklusa (katalog izložBe), 2002.:

Svojim umjetničkim promišljanjima Željko Brguljan njeguje jednu nadahnutu i 
intimnu kulturu sjećanja. Iako likovno djeluje isključivo u domeni figurativnog, 
vidljivog i prepoznatljivog kod njega nema prirodnih motiva izvedenih u maniri 
klasičnog mimesisa. Napustivši koncept direktnog nadmetanja sa stvarno-
šću, njegovo je iskustvo ponajprije intermedijalnog karaktera, pri čemu od 
primarnog značaja za razumijevanje ovog opusa postaje činjenica da umjet-
nik svoje motive destilira iz vlastita odnosa spram svekolike civilizacijske ba-
štine. Brguljan, zapravo, pažljivo odabranim i legitimnim citatnim postupcima 
radi „sliku o slici”, oživljavajući pri tome prostore samosvojnih i likovno posve 
samostalnih vizualnih predodžbi...

dr. enes Quien, caru carevo… (art 
magazin kontura), 2014.:

S formalnoga stanovišta, Brguljan kolažira po površini izgužvanoga, pretežno 
tamnozelenoga, plavoga, crnog i crvenog papira na koje aplicira citate/likove 
iz povijesti umjetnosti. Čest mu je motiv i raspeti Krist, uvijek kako lebdi neg-
dje između neba i zemlje, a najčešće se javlja nad Kotorom, Prčanjom i Pe-
rastom, bokeljskim gradovima – biserima, koji također kao da lebde između 
neba i zemlje, bez gravitacije, u nadrealnoj inscenaciji, a koje umjetnik, koliko 
god bio iz njih fizički odsutan, nosi uvijek sa sobom kao svoju nostalgičnu i 
čeznutljivu popudbinu. 

(…) U Brguljanovim kolažima vlada iznimna atmosfera, uvjerljiva ambijen-
talnost, doista vrlo prijemčivih i sugestivnih likovnih događaja, koji na proma-
trača prenose vizualno sladostrašće umjetnikovo, ali gotovo i spektakularnu 
likovnu senzaciju. 

prof. nikola alBaneže, željko Brguljan 
(likovna monografija), 2014.:

Predanost Željka Brguljana naslijeđem usađenim vrednotama, kao i onima 
osobno odabranima tijekom odrastanja i sazrijevanja, materijalizirala je opus 
neobičan i začudan (koji iza naizgledne banalnosti krije slojevite dubine), usa-
mljen i jedinstven, ali nedvojbeno i osobite kakvoće. Kakvoće u kojoj slutimo 
titraj duše osjetljive poput duše romantika iščašena iz povijesnog tijeka, a slu-
timo i kultiviranu senzibilnost koja je u temelju preciznosti (ipak je u pitanju 
matematički um, točnije inženjer strojarstva) 

(…) Za Brguljana je već spomenuto kako je „doletio u bratovštinu slikara 
nekako iznebuha, iz nekih drugih životnih prostora i zanimanja, ali sve što je 
uradio nije djelovalo slučajno”. I ne samo da ne djeluje slučajno, već je njegov 
istinski životni prostor i pravo zanimanje, najdublja vokacija, upravo likovnost.

akademik tonko maroević, proslov 
(likovna monografija), 2014.:

U pripremnim crtežima Brguljan umješno kombinira zamišljene elemente 
i iskušava raspone kadra, da bi u kolažnoj verziji još uspješnije iskoristio 
zadanu tvarnost „citatnih” isječaka, s jedne strane, a slobodnu prostornost 
pozadine, s druge. Teksture i povremeni inserti s tekstualnim „punjenjem” 
imaju izrazitu taktilnu vrijednost i začudnu semantičku dvojnost, ali puninu 
dojma ostvaruju imaginativnim prodorima u duljinu i dubinu, razmicanjem 
granica između mimetičkog i nefigurativnog sloja, relativiziranjem odnosa 
velikih i malih znakova, a posebno dokidanjem gravitacije u korist levitacije, 
evazije i preplitanja planova. Eruditska, neomaniristička kulturalna podloga 
(u dosluhu s patinom i melankolijom ishodišnoga ambijenta) primjereno se 
udružila s nadrealnom maštovitošću  i „metafizičkom” sugestivnošću, što je 
rezultiralo djelom kompleksnih protega. 

riječ kritike

O svakom autoru najbolje govore njegova 
djela. A ako treba još što dodati, tu je i riječ 
struke. O Brguljanovu likovnom stvaralaš-
tvu pisali su najeminentniji hrvatski likovni 
kritičari i povjesničari umjetnosti. Iz mnoštva 
stručnih mišljenja, ocjena i prosudbi dono-
simo nekoliko probranih ulomaka koji će 
čitatelju (i promatraču) pomoći ući u svijet 
Brguljanove likovne poetike. Tu su i dvije pje-
sme kao svjedoci njegova pjesničkoga talenta. 
I dakako, nekoliko Brguljanovih kolaža začud-
ne imaginacije i semantičke višeslojnosti.

Gradovi i mrtvi, 1999.

Lisa, 1997.

otok mrtvih, 2012.

Uskrsnuće u vinogradu, 2017.

Beskraj, 2017.
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IZ sVIJETAIZ sVIJETA

Međunarodni dan obrazovanja obilježen je 
24. siječnja širom svijeta. Opća skupština 
Ujedinjenih naroda proglasila ga je 2018. 

kako bi se istaknula važnost obrazovanja za mir i 
razvoj. Ovaj šesti Međunarodni dan obrazovanja 
usmjeren je na učenje za trajni mir tijekom global-
nog porasta nasilja, diskriminacije, rasizma i govora 
mržnje, kako bi se istaknula nasušna potreba za 
predanošću miru.

Širom svijeta više od 250 milijuna djece i mladih 
ne pohađa školu, a većina učenika ne stječe osnovne 
vještine kao što su čitanje i pisanje. Za postizanje 
univerzalnog osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
obrazovanja do 2030. potrebna su dodatna 44 mili-
juna kvalificiranih nastavnika. Ključno je ulaganje u 
pripremu obrazovnih sustava za budućnost i nado-
knadu gubitaka u učenju, u skladu s obvezama UN-a 
o transformaciji obrazovanja 2022. EU je povećao 
svoja vanjska ulaganja u obrazovanje i spreman je 
blisko surađivati s partnerskim zemljama pri njiho-
vu ispunjavanju obveza. Institucije i države članice 
EU-a zajedno daju više od polovine ukupne pomoći 
za obrazovanje na svjetskoj razini, čime podupiru 
obrazovni sektor u više od 100 zemalja. 

Europska komisija od 2021. do 2027. za obrazova-
nje će namijeniti najmanje 10 posto svog proračuna 
za međunarodna partnerstva s Afrikom, Latinskom 
Amerikom, Karibima te Azijom i Pacifikom. Na-
glasak je na kvalitetnim učiteljima i nastavnicima, 
životnim i radnim vještinama za 21. stoljeće, uključi-
vim i pravednim obrazovnim sustavima spremnima 
za potporu digitalnoj i zelenoj tranziciji, strukovnom 
obrazovanju i osposobljavanju utemeljenom na prili-
kama te visokom obrazovanju i mobilnosti. U okviru 
inicijative Global Gateway kao što su regionalna 
inicijativa za nastavnike za Afriku i mobilnost mladih 
u Africi te programi kao što je Erasmus+ ključan su 
instrument za postizanje tih ciljeva. 

EU je i dalje predvodnik međunarodne mobilizaci-
je za obrazovanje u kriznim situacijama, pri čemu je 
10 posto proračuna za humanitarnu pomoć namije-
njeno obrazovanju u nestabilnim okružjima i podupi-
ranju sigurnog, uključivog i kvalitetnog obrazovanja 
za milijune djece pogođene humanitarnim krizama i 
sukobima. Samo 2023. ta je potpora iznosila više od 
162 milijuna eura. 

Obrazovanje je ključno za gospodarski i socijalni 
razvoj partnera koji graniče s EU-om te jačanje veza s 
njim, posebno za zemlje u kontekstu proširenja EU-a. 
Stoga će EU i dalje surađivati ponajprije sa zapad-
nim Balkanom, Turskom i susjednim regijama radi 
jačanja obrazovnih sustava, rješavanja neusklađenosti 
vještina s tržištem rada i unaprjeđenja zajedničkih 
projekata s obrazovnim ustanovama, uključujući 
mobilnost učenika, studenata i nastavnika. (ič)

Prema Europa.eu 

MEđUnAROdni 
dAn 

OBRAzOvAnJA: 
UČEnJE zA 
TRAJni MiR

U sklopu borbe protiv 
porasta populacije divljih 
jelena, dječji vrtići Tops 

Day Nurseries, koji upravljaju s 32 
vrtića u Ujedinjenom Kraljevstvu, 
počeli su mališanima posluživati 
divljač. Kao dio svoje kampanje 
Eat Wild, na jelovnike su uveli pet 
jela od mesa divljači. Dva obroka 
od mesa divljači posluživat će se 
mališanima svaka tri tjedna, čime 
će se brojka povećati na 3000 
obroka mjesečno. Voditelj vrtićke 
prehrane Pete Ttofis objasnio je 
kako će 4000 djece prvi put kušati 
meso divljači u jelima koja su im 
već poznata, poput špageta bolo-
njez i rižota s mesom divljači.

‒ Vjerujemo da je isprobavanje 
mesa divljači i eksperimentiranje 
s hranom važno. Hrana bi trebala 
biti zabavna, uzbudljiva, nova i 
ukusna ‒ izjavio je.

Ttofis kaže da je nutritivna 
vrijednost mesa divljači izvrsna 
te da sadrži manje masnoće, isto 
toliko proteina i hranjivih tvari 
poput vitamina B12, željeza i cinka 
kao i meso koje tipično jedemo, 
poput govedine, piletine, janjetine 
i svinjetine. 

Prema britanskom Odsjeku za 
okoliš, hranu i ruralna pitanja, u 

Ujedinjenom Kraljevstvu tre-
nutačno je do 2 milijuna divljih 
jelena nakon dvogodišnje pauze 
u odstrelu tijekom pandemi-
je. Budući da nema prirodnih 
grabežljivaca, rastuća populacija 
jelena negativno utječe na šumsku 
biološku raznolikost zbog preko-
mjernog traženja hrane. Prema 
organizaciji Eat Wild, populacija 
jelena u Ujedinjenom Kraljevstvu 
nastavit će rasti samo zbog sadnje 
30.000 hektara drveća godišnje do 
2050. Zbog toga je organizacija 
odlučila usmjeriti pozornost na 
obrazovni sektor koji nikada nije 

koristio meso divljači u svojim 
kuhinjama.

‒ Mnogo je razloga zašto je uvo-
đenje divljeg i održivog mesa na 
školske jelovnike važno. Prvo, jako 
je važno da mlađu generaciju po-
taknemo na konzumaciju hranjive 
hrane bogate vitaminima kako 
bismo im pomogli u razvoju. Meso 
divljači ne samo da je zdravije, već 
je i održivije od onoga što trenu-
tačno konzumiramo. Također, 
puno je ukusnije ‒ poručio je Leon 
Challis-Davies, voditelj kulinarstva 
u organizaciji Eat Wild. (ič)

Prema Daily News

dJEci U BRiTAnskiM 
vRTićiMA pOslUŽivAT 

ćE sE divlJAČ

Kanada je prošlog tjedna 
najavila dvogodišnje ogra-
ničenje izdavanja među-

narodnih studentskih viza kako 
bi smanjila pritisak na smještaj, 
zdravstvenu skrb i druge usluge u 
zemlji u vrijeme rekordne imigra-
cije. Prošle je godine Kanada izdala 
više od 650 tisuća viza stranim stu-
dentima, prema vladinim podat-
cima, čime je broj međunarodnih 
studenata koji ulaze u zemlju pora-
stao na rekordnih više od milijun, 
a to je otprilike trostruko više nego 
prije deset godina. Kanadski mini-
star imigracija Marc Miller rekao 
je da će vlada 2024. izdati oko 360 
tisuća studentskih viza, odnosno 
35 posto manje nego prošle godi-
ne. Također, studenti koji pohađaju 
magistarske ili poslijedoktorske 
programe imat će pravo na trogo-
dišnju radnu dozvolu.

Kanada se popularno odre-
dište za međunarodne studente 

jer je relativno lako dobiti radne 
dozvole nakon završetka studija. 
Međutim, porast broja među-
narodnih studenata doveo je do 
akutnog nedostatka stanova, a 
zbog toga su porasle i najamnine, 
koje su u prosincu 2023. bile 7,7 
posto više u odnosu na godinu 
prije. Ipak, potez kojim se želi 
ograničiti broj stranih studenata 

naštetit će mnogim obrazovnim 
institucijama koje su proširile 
svoje kampuse u nadi da će priljev 
studenata nastaviti rasti. Najveći 
dio stranih studenata, njih oko 40 
posto, dolazi iz Indije, a Kina je 
na drugom mjestu s oko 12 posto, 
prema službenim podatcima iz 
2022. godine. (ič)

Prema CBC news 

kAnAdA UvOdi 
dvOgOdiŠnJE 

OgRAniČEnJE izdAvAnJA 
sTUdEnskih vizA
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IZ sVIJETAIZ sVIJETA

Otkako je ChatGPT krajem 2022. 
godine javnosti osvijestio postoja-
nje umjetne inteligencije, mnogi 
se pitaju je li digitalna tehnologija 

dobra ili loša stvar za obrazovanje. Odgovor 
je složen. Tehnološke promjene su neizbježne: 
prije šesto godina tisak je potpuno promije-
nio način na koji se prenosilo znanje. Danas 
pak mediji i internet otvaraju nove obzore u 
obrazovanju, ali također izazivaju zabrinutost. 
Svaku promjenu treba pažljivo procijeniti 
te osigurati da učiteljima i učenicima budu 
korisni. Digitalna tehnologija pruža stvar-
ne mogućnosti. Može pomoći doprijeti do 
najmarginaliziranijih učenika, onih s invalidi-
tetom ili onih iz jezičnih i kulturnih manjin-
skih zajednica. Može olakšati personalizirano 
učenje i omogućiti fleksibilniji rad školskih 
sustava. 

Međutim, postoje i opasnosti. Digitalno si-
romaštvo pogoršava se s razvojem svake nove 
tehnologije. Nevjerojatnih 31 posto učenika 
na globalnoj razini nije moglo pristupiti in-
ternetskom učenju tijekom pandemije bolesti 
COVID-19, a u porastu je širenje dezinfor-
macija i govora mržnje. Umjetna inteligencija, 
koja ima moć oponašati ljudske sposobnosti 
za proizvodnju teksta, slika, videozapisa, 
glazbe i softverskih kodova čak nas prisi-
ljava da redefiniramo jedinstvenost ljudske 
inteligencije. 

pilot-studija 
Digitalne inovacije moraju biti osmišljene 
kako bi zaštitile ljudsku slobodu djelovanja i 
bile na dobrobit onima koji se njima koriste, 
vodeći se načelima uključenosti, jednakosti, 
kvalitete i pristupačnosti. A dobrobiti tehno-
logije odlučili su primijeniti i u Srednjoj školi 
Victoria Ocampo u argentinskom gradu 
Mendozi, gotovo tisuću kilometara zapad-
no od Buenos Airesa. Ova državna škola, 
smještena u radničkoj četvrti Brasil de Villa 
Hipódromo, okružena je improviziranim 
kućama. 

„La Ocampo”, kako je ondje nazivaju, jedna 
je od škola koje sudjeluju u pilot-studiji o ra-
nom upozoravanju uz pomoć softvera umjet-
ne inteligencije (AI) radi sprječavanja napu-
štanja školovanja. Ovu inicijativu, pokrenutu 
2022. godine, financira američka Zaklada 
Tinker. Sustav, koji je osmislio Laboratorij za 
primijenjenu umjetnu inteligenciju na Sveuči-
lištu u Buenos Airesu, šalje upozorenja ako se 
otkrije odustajanje i tada se poduzimaju odre-

aRGENTINa DIGITALNE TEHNOLOGIJE OTVARAJU NOVE ObZORE U ObRAZOVANJU

UMJETnOM 
inTEligEnciJOM pROTiv 

nApUŠTAnJA ŠkOlOvAnJA
srednja škola victoria Ocampo u argentinskom gradu mendozi sudjeluju u pilot-studiji 
o ranom upozoravanju uz pomoć softvera umjetne inteligencije (ai) radi sprječavanja 

napuštanja školovanja. kad je ovaj projekt pokrenut 2022., argentina nije imala univerzalni 
sustav s bazama podataka s popisom imena učenika, njihovom pozadinom, rezultatima 
i izostancima. a sada, s gotovo osam milijuna registriranih učenika, sustav već obuhvaća 

80 posto upisanih i trebao bi tijekom idućih mjeseci biti proširen na cijelu zemlju

đene mjere. Inicijativa obuhvaća sve učenike 
srednjih škola u pokrajini Mendoza.

Algoritam zahtijeva bazu podataka starih 
najmanje dvije godine, a sustav školama daje 
precizne informacije o situaciji u kojoj se 
nalaze njihovi učenici. 

‒ Kad ravnatelj otvori modul, pojavi se ta-
kozvana kontrolna ploča, na kojoj se prikazuje 
plan razrednih odjela i popis učenika. Pokraj 
svakog imena svjetlosni indikator signalizira 
rizik od napuštanja školovanja. Algoritam 
mjeri četiri varijable: rezultate, izostanke, razi-
nu obrazovanja obitelji i bilo kakav jaz između 
ocjene i učenikove dobi ‒ objašnjava Juan 
Cruz Perusia, stručnjak u Centru za provedbu 
javnih politika za jednakost i rast.

utvrđivanje uzroka 
Kada je Manuel Giménez, ravnatelj škole 
Victoria Ocampo, pogledao svoju kontrolnu 
ploču, primijetio je da su braća Esteban i 
Rodrigo – u dobi od 13 i 14 godina, u prvom 
i drugom razredu srednje škole – posebno 
izloženi riziku od napuštanja škole. 

‒ Ovi učenici dolaze iz obitelji kojoj njiho-
vo obrazovanje nije prioritet. Žive u jednom 
od stočarskih područja u podnožju planine, 
a njihov je postotak dolazaka na nastavu 
gotovo nula. Stoga smo odlučili upotrijebiti 
druge alate kako bismo promijenili situaciju. 
Primjerice, takozvani zaštićeni sustav školova-
nja omogućuje nam da osmislimo kurikulum 
koji je prilagođen pojedinoj situaciji svakog 
učenika ‒ objašnjava ravnatelj.

Prema podatcima iz Istraživanja o kućan-
stavima u Argentini, stopa odustajanja od 
srednjoškolskog obrazovanja iznosi čak 30 
posto. Kad je ovaj projekt pokrenut 2022. 
godine, Argentina nije imala univerzalni 

sustav s bazama podataka s popisom imena 
učenika, njihovom pozadinom, rezultatima i 
izostancima.

‒ Još nije dovršeno objedinjavanje baze 
podataka o svim upisima u škole. Međutim, s 
gotovo osam milijuna registriranih učenika, 
sustav već obuhvaća 80 posto upisanih i tre-
bao bi tijekom idućih mjeseci biti proširen na 
cijelu zemlju ‒ kaže Jaime Perczyk, argentinski 
ministar obrazovanja.

Napuštanje školovanja nije samo povezano 
sa socioekonomskim problemima. Francis-
co, 17-godišnji tinejdžer, pohađa školu José 
Patrocinio Dávila u četvrti Las Heras u Men-
dozi. Upisao je četvrti razred srednje škole, a 
zaostaje s učenjem zbog dugotrajnog liječenja. 
Kad je njegov profil u sustavu pokrenuo znak 
za uzbunu, ravnateljica Eliana Moreira i njezin 
tim poduzeli su korake kako bi uspostavili 
kontakt s učenikom i njegovom obitelji. Ali 
metoda ima ograničenja. „Nije motiviran i ne 
želi ići na nastavu, što još možemo učiniti za 
njega?”, pita se školski tim.

emocionalna uključenost
Za Joséa Thomása, glavnog ravnatelja škola za 
pokrajinu Mendoza, inicijativa se ipak poka-
zala uspješnom: 

‒ Bio sam iznenađen načinom na koji su 
učitelji prihvatili korištenje AI softvera. Štovi-
še, imaju informacije koje su im potrebne i za 
uspostavljanje emocionalne veze, što je bitno 
u ovakvoj situaciji. A ravnatelj zna je li pro-
blem u nedostatku podrške učeniku, treba li 
nešto učiniti kako bi pomogao obitelji ili uče-
nik ima poteškoća u određenim predmetima.

Nakon što se prikupe podatci iz škola, pro-
sljeđuju se pokrajinskim vlastima. 

‒ Izazov je zatim iskoristiti ih na relevantan 
način, za provedbu odgovarajućih politika i 
dobivanje potrebnog proračuna ‒ naglašava 
José Thomás.

Projekt ne traje dovoljno dugo da bi se mo-
gla ocijeniti njegova učinkovitost. Ali ravnatelj 
škole Victoria Ocampo, koja ima visoku stopu 
napuštanja škole, optimističan je. 

‒ Dostupnost ovakvih alata puno nam po-
maže, drži nas na nogama. Brojeve u sustav ne 
unosimo samo u administrativne svrhe, već 
primjenjujemo koherentan pristup onome što 
se događa u našoj školi. Brojevi tada prestaju 
biti brojevi i postaju priče ‒ zaključio je Manu-
el Giménez. 

Prema The UNESCO Courier 
Priredila Ivana Čavlović 
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Tehnička škola Čakovec, najve-
ća srednja škola u Međimurskoj 
županiji sa stoljetnom tradicijom 
obrazovanja učenika u području 

strojarstva, elektrotehnike, mehatronike 
i računalstva, imenovana je Regionalnim 
centrom kompetentnosti (RCK) u strojarstvu 
u srpnju 2018. godine. No, od početne ideje 
do realizacije moralo je proći dosta vremena. 
Na svu sreću, Međimurska županija prepo-
znala je stratešku važnost strojarstva za razvoj 
gospodarstva i problem nedostatka kvalifi-
cirane radne snage u strojarskom sektoru te 
je u suradnji s Tehničkom školom Čakovec 
uspjela pokrenuti projekt Regionalnog centra 
kompetentnosti radi podizanja kvalitete 
strukovnog obrazovanja pa je projekt koji je 
započeo u ožujku 2020. formalno završen lani 
sredinom prosinca. 

U svrhu podizanja kvalitete strukovnog ob-
razovanja stvaranjem infrastrukturnih, teh-
noloških i organizacijskih preduvjeta te jača-
njem poveznica i stvaranjem sinergije između 
sustava strukovnog obrazovanja u području 
strojarstva i gospodarstva te znanstvenih 
organizacija i međunarodnih centara, šeste-
ročlani projektni tim Tehničke škole Čakovec 
prionuo je provedbi projekata u vrijednosti 
gotovo 7,5 milijuna eura bespovratnog novca 
osiguranog iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj te Europskoga socijalnog fonda.

Kako nam je objasnio ravnatelj škole Dra-
žen Blažeka, u veljači 2020. godine škola je 
bila među prvima od onih 25 srednjih škola 
u Hrvatskoj koje su potpisale ugovore i ušle 
u projekt „Uspostava regionalnih centara 
kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u 
(pod)sektorima: strojarstvo, elektrotehnika i 
računalstvo, poljoprivreda i zdravstvo”. Imali 
su pet partnera ‒ varaždinsku Strojarsku i 
prometnu školu, Tehničku školu Krapina, 
Srednju školu Oroslavlje, Srednju školu Kra-
pina, Tehničku školu Daruvar ‒ koje su puno 
participirale u samom projektu. Jedino je 
varaždinska škola dobila praktikum odnosno 
opremu, a ostale su škole sudjelovale tako da 
su njihovi djelatnici i učenici prošli brojne 
edukacije, stručna putovanja i slično. Partneri 
u projektu bili su i Međimurska županija, 
tvrtka Sobočan d.o.o., Sveučilište Sjever i 
Visoko učilište Algebra.

‒ Već 2018. godine imali smo gotove zami-
sli i projekte da rekonstruiramo i dogradimo 
zgradu postojeće radionice u kojoj će biti 
specijalizirani praktikumi i radionice. Kad 
smo dogovarali što bismo učinili, angažirali 
smo svoje profesore da iskažu svoje želje i 
potrebe iz sektora strojarstva, elektrotehnike i 
mehatronike, da u svemu sudjeluju od prvoga 
dana i da sve što se napravi osjećaju kao 
svoje. Ugovor smo potpisali u ožujku, a već 
u studenome 2020. godine dogovorili sve s 

TEhNIčKa ŠKOLa čaKOvEc  
REGIONALNI CENTAR KOmpETENTNOSTI U STROJARSTVU

mjesto IzvrsnostI za 
vrhunsko strukovno 

OBrazOvanje

izvođačem za građevinske radove koji su ko-
štali oko 2 milijuna eura te je do kraja 2021. 
godine rekonstruirana i dograđena zgrada 
postojeće radionice. Dodatnih oko 3 milijuna 
eura koštali su strojevi i oprema, a škola je 

infrastrukturno bogatija za oko 1600 četvor-
nih metara prostora u koji su se smjestili 
nastavni kabineti, multimedijalna dvorana, 
čajna kuhinja, kotlovnica i, najvažnije od sve-
ga, osam suvremenih praktikuma za učenje 
temeljeno na radu, koji polaznicima Tehničke 
škole Čakovec osiguravaju neprocjenjivo 
iskustvo stjecanja praktičnih vještina kojima 
će jednog dana konkurirati na tržištu rada 
‒ objašnjava ravnatelj Blažeka te ističe kako 
Međimurska županija nije trebala uložiti ni 
centa u taj projekt, odnosno sve je pokriveno 
iz europskih sredstava. U okviru projekta 
donijeli smo jedan strukovni kurikulum ‒ za 
cjelovitu kvalifikaciju – specijalist (tehnolog) 
strojarstva. Navedeni standard kvalifikacija i 
strukovni kurikulum razine su 5 prema Hr-
vatskom kvalifikacijskom okviru i temelje se 
na standardu zanimanja Strojarski tehničar. 
Standard kvalifikacija omogućit će nastavak 
obrazovanja i učenicima koji su završili sred-
njoškolsko obrazovanje u trogodišnjem ili 
četverogodišnjem trajanju, a koji žele usvojiti 
specijalistička znanja iz strojarstva. Naravno, 
država participira s oko 15 posto sredstava na 
ime plaća i takvih troškova, ali županija nije 
morala uložiti ništa. 

‒ Dobili smo osam praktikuma. Praktikum 
CAD/CAM tehnologije obuhvaća integraciju 
CAD/CAM tehnologije s CNC tehnologijom 
i tehnologijom 3D ispisa s 3D skeniranjem. 
Tu je i praktikum za zavarivanje koji je opre-
mljen uređajem za ispitivanje zavara, simu-
latorom za zavarivanje te radnim mjestima 
za pripremu materijala i za elektrootporno 
zavarivanje. Praktikum za mjerenje i kontrolu 

Kako bi učenici Tehničke škole, ali i 
partnerskih škola, dobili najbolje obrazovanje 
i najkvalitetniji prijenos znanja i praktičnih 
vještina, čak 160 njihovih nastavnika i stručnih 
suradnika usavršavalo je svoje kompetencije 
kroz 46 stručnih usavršavanja i 17 studijskih 
putovanja u Hrvatsko i inozemstvu
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će na tržište rada dolaziti učenici spremniji i 
kompetentniji za samostalni početak rada.

‒ Škola obrazuje učenike u sektoru elektro-
tehnike, računalstva i strojarstva. Četverogo-
dišnji su programi tehničar za računalstvo, 
tehničar za mehatroniku, tehničar za elek-
troniku i strojarski računalni tehničar. Škola 
ima 810 učenika, od čega je 450 u četverogo-
dišnjim programima, a ostali u trogodišnji-
ma ‒ elektroinstalateri i elektromehaničari, 
tokari, strojobravari i bravari, automehani-
čari i autolimari, automehatroničari i CNC 
operateri. Oni svoju stručnu praksu odrađu-
ju u više od 70 privatnih tvrtki, a učenici u 
četverogodišnjim programima imaju učenje 
temeljeno na radu u suvremenim školskim 
praktikumima. Podijeljeni su u grupe i svaki 
učenik doista radi na svom stroju ili uređa-
ju. Inače, škola već od 2018. godine nema 
drugog upisnog roka, jer je jako puno vrlo 
kvalitetnih kandidata pri upisu pa za četve-
rogodišnje programe kandidiraju uglavnom 
odlikaši. I to je možda najbolji pokazatelj da 
škola kvalitetno radi ‒ istaknuo je ravnatelj 
Blažeka. 

Znatan dio sredstva izdvojen je za stjecanje 
stručnih kompetencija nastavnika i stručnih 
suradnika Tehničke škole Čakovec i škola 
partnera, za izradu standarda kvalifikacije i 
strukovnog kurikuluma za tehnologa (spe-
cijalista) strojarstva te još dva programa za 
obrazovanje odraslih.

Važno je istaknuti da su u ovom projektu 
sudjelovali doista svi zaposlenici Tehničke 
škole sudjelovali ‒ na nekoj edukaciji, struč-
nom putovanju. Iako je škola već od početka 
2022. godine koristila praktikume za redovnu 
nastavu, dobar dio sredstava namijenjenih 
projektu utrošen je na plaćanje edukacije uče-
nika iz partnerskih škola koji su cijelu prošlu 
školsku godinu dolazili u Čakovec učiti u 
praktikumima i u tih su godinu dana djelatni-

ci škole za njih odradili oko 2000 sati nastave 
u sklopu projekta. Dakle, svaki učenik škola 
iz Krapine, Oroslavja i Daruvara imao je pri-
liku boraviti u našim praktikumima, upoznati 
se s najnovijom tehnologijom u sektoru za 
koji se obrazuju. 

Kako bi učenici Tehničke škole Čakovec, 
ali i škola partnera, dobili najbolje moguće 
obrazovanje i najkvalitetniji prijenos znanja 
i praktičnih vještina, ukupno 160 nastavnika 
i stručnih suradnika Škole i škola partnera 
usavršavalo je svoje kompetencije kroz 46 
stručnih usavršavanja i 17 studijskih puto-
vanja, kako u Republici Hrvatskoj, tako i u 
inozemstvu. Definirana je i strategija te plan 
razvoja Regionalnog centra kompetentnosti u 
strojarstvu u kojoj je naglasak dodatno stav-
ljen na profesionalno usmjeravanje učenika, 
razvoj sustava motiviranja maturanata i us-
postavu alumni kluba, razvoj sustava mento-
riranja učenika na stručnoj praksi, uspostavu 
cjelovitog sustava kvalitete te obrazovanje 
odraslih.

‒ Regionalni centar kompetencija nije 
samo zato da u njemu srednjoškolci stječu 
vrhunska znanja i vještine. Kao škola stal-
no smišljamo kako dalje pa smo osmislili 
program da s vremena na vrijeme ugostimo 
djecu predškolske dobi, da dođu k nama, vide 
naše razrede i praktikume, da se sretnu s tom 
suvremenom tehnikom i da se od malih nogu 
netko od njih zainteresira za nešto iz tog 
područja. Škola se otvorila i prema visokim 
učilištima i fakultetima te im ponudila da se 
učenicima predstave na prigodnim izložba-
ma, radionicama, kratkim predavanjima i 
panel-raspravom o tome kome trebaju kom-
petencije učenika koji pohađaju Tehničku 
školu. Za vrijeme uskrsnih praznika održat 
ćemo učeničke kampove za osnovnoškolce 
s područja županije, jer vjerujemo da je to 
najbolja promidžba škole. 

kvalitete opremljen je kidalicom za ispitiva-
nje vlačne čvrstoće materijala s dodatcima 
za mjerenje pomaka, deformacije i tvrdoće, 
uređajem za mjerenje udarne radnje loma, 
mikroskopom za proučavanje metalografske 
strukture materijala, tvrdomjerom za ispitiva-
nje tvrdoće materijala. 

Praktikum za CNC tehnologiju namijenjen 
je za integraciju konverzacijskog programi-
ranja i višeosne tehnologije. Opremljen je 
višeosnim školskim strojevima (glodalica i 
tokarilica) na kojima će se izrađivati izradci 
manjih dimenzija. Praktikum za automa-
tizaciju i robotiku omogućit će projektirati 
sustave automatizacije od standardnih ele-
menata automatizacije, povezivati u podsu-
stave, primijeniti različite vrste industrijske 
komunikacije, povezivati različite module i 
projektirati sustave upravljanje s modularnim 
softverom.

Praktikum za razvoj i konstrukcije sadržava 
programski paket za reverzibilno inženjerstvo 
i 3D CAD dizajniranje, 3D CAD program s 
haptičkom rukom za obradu slobodnih i slo-
ženih formi, edukacijski 3D skener s računal-
nim programom za mjerenje trodimenzonal-
ne promjene oblika i raspodjele deformacija 
te didaktičku opremu za mehaniku, elemente 
strojeva i strojarske konstrukcije.

Konačno, tu su još praktikum fluidne teh-
nike i praktikum za energetsko strojarstvo i 
obnovljive izvore energije kao i deveti prakti-
kum za automehatroniku koji je opremljen u 
nama partnerskoj školi, Strojarskoj i promet-
noj školi Varaždin. 

Ravnatelj Blažeka s ponosom ističe kako 
je samo godinu dana nakon potpisivanja 
ugovora, već krajem 2021. godine sve bilo do-
vršeno, opremljeno i u siječnju 2022. godine 
krenuli su u tim novosagrađenim i opre-
mljenim radionicama s nastavom. Bilo je to 
doista u rekordnom roku budući da je projekt 
formalno završio sredinom prosinca 2023. 
godine. Kvaliteta redovne nastave znatno 
je povećana učenjem na novoj didaktičkoj i 
proizvodnoj opremi, što omogućuje lakše po-
vezivanje teorijskih i praktičnih znanja. Tako 
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O
gl

as

 popularne teme iz svijeta koji te okružuje

 zabava, sport, moda, glazba, likovna 
umjetnost, film, tehnologija, gastronomija

 osobni razvoj

 enigmatika i kvizovi

 stripovi

 zanimljivi digitalni sadržaji

Saznaj baš sve što te zanima!

Čitaj, uči i zabavi se!

TKO ČITA – RASTE.

 Stvaraj i ti!  
Šalji radove i pokaži vršnjacima  

svoj talent u Talentaonici.

 Čitaj jedinstvene odgovore  
nezamjenjivog Lastana.

 Osvoji bogate nagrade  
u velikom nagradnom natječaju  

za pretplatnike.

Pretplatite svoje učenikePretplatite svoje učenike

Najzabavniji časopis  
za znatiželjne istraživače!

 
 

1.-4.
RAZRED

U svakom broju Smiba
čekaju te zanimljivi tekstovi, 

raznovrsnih zadataka! 

4.-8.
razred

• besplatna aplikacija SMIB igre s 
pet autorskih igrica

• besplatna aplikacija e-sfera za 
skeniranje kodova u Smibu

 Digitalni 
sadržaji 
u Smibu


